
  

&tada ~ ~ociada de .?tad4 ~ 
~&e-.Jlmticiptd de~ 

e'/kfAa &pidlaaaa .&micipat 
Uparnuf,. 9J' 
~ j'««14 ~ IJIJ677 

Tel. 787-823-21801823-2575 

PROYECTO DE RESOLUCION NUM. 47 SERIE 2023-2024 

RESOLUCION NUM. 47 SERIE 2023-2024 

DISPONIENDO Y APROBANDO EL PRESUPUESTO GENERAL DE INGRESOS Y EGRESOS 
QUE HA DE REGIR DURANTE EL ANO FISCAL 2024-2025 EN ESTE MUNICIPIO; PARA 
AUTORIZAR AL DIRECTOR DE FINANZAS A REGISTRARLO EN LOS LIBROS DE 
CONT ABILJDAD; Y PARA OTROS FINES. 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORTANTO: 

SECCION IRA: 

De acuerdo con las disposiciones del Articulo 2.10 I de la Ley Num. I 07 del 14 de 
agosto de 2020, seg(in erunendada, conocida como "C6digo Municipal de Puerto 
Rico", la Legislatura debera considerar el Proyecto de Resoluci6n de! Presupuesto 
General del municipio durante una sesi6n ordinaria, seglin se dispone en el Articulo 
1.037 (a) de esta ley, y aprobarlo y someterlo al Alcalde no mas tarde del 20 de junio 
de cada aiio fiscal. 

En cumplimiento con lo dispuesto con el Articulo 2.097 del C6digo Municipal de 
Puerto Rico, el Ejecutivo Municipal, Hon. Carlos D. LOpez Bonilla, prepar6 y radic6 
el Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Egresos de este Gobiemo Municipal, para el 
Ai\o Fiscal 2024-2025. 

Sometido a la consideraci6n y estudio de la Legislatura Municipal por el Alcalde de 
este Municipio, Hon. Carlos D. L6pez Bonilla, el Proyecto de Presupuesto 
correspondiente al Ail.o Fiscal 2024-2025, en cumplimiento con la disposici6n de la 
Ley antes citada, la Legislatura Municipal dedic6 varias reuniones durante el mes de 
junio de 2024 de la Sesi6n Ordinaria para la consideraci6n y estudio de dicho 
proyecto. 

Del Proyecto de Presupuesto y del mensaje de! Ejecutivo Municipal, surge que se 
estiman ingresos por la cantidad de $9, 730, 130 que se desglosan por fondos de la 
siguiente manera: Fondo General $8, 000,000 y Contribuci6n para la Redencion de 
Deuda PUbliea (C.A.E.) de $1 ,730,130. 

Este cuerpo Legislativo ha dado cuidadosa consideraci6n al referido documento y en 
conformidad con las disposiciones de la Ley y las cuentas aprobadas son 
indispensables y esenciales para el funcionamiento de! Gobiemo Municipal, durante el 
Al'lo Fiscal 2024-2025. 

RESUELVASE POR LA LEGJSLATURA MUNICIPAL DE RINCON, 
EST ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO, LO SIGUJENTE: 

Que, para el pago de los gastos del Municipio de Rinc6a, Puerto Rico, durante el Ai\o 
Fiscal 2024-2025, se recaude por el Director de Finanzas las cantidades que se 
presuponen ban de producir los recursos que a continuaci6n se consignan, 
denorninandose dicha secci6n como Secci6n de lngresos. 



  

ufat/g. mu tl4gciad4 de .?'aeda ~ 
(jdi--.JfmrldpaL<k ~ 

tJ'/fdna &p/4tahaa .&uudpat 
Op~9S 
~ .?taU4~ IJIJ677 

PROYECTO DE RESOLUCI6N NUM. 47 

SECCI6N DE INGRESOS 

FONDO 01: INGRESOS ESTIMA.DOS 

2 

Tel. 787-823·2 l 80t823-2575 

SERIE-2023-2024 

NUMERO DE CUENTA DESCRIPCI6N PRESUPUESTO 2024-2025 

01-03-04-81.01 Patentcs 1,100,000 

01-03-04-81.03 lmpuesto sobre Venta y Uso 1,150,000 

01-03-04-8 I.OS Fondo de Desarrollo Municipal 750,000 

01-03-04-81.21 Intereses y Recargos por Oemoras en Patentes 5,000 

01-03-04-83.01 Arbitrios de Construcci6n 625,000 

01-03-04-83.04 Licencias y Permisos Miscelaneos 30,000 

01-03-04-84.02 Compensaci6n AEE 523,764 

01-03-04-84.04 Fondo de Equiparaci6n 812,022 

01-03-04-85.15 Ingresos por Servicio de Transportaci6n 180,000 

01-03-04-86.01 Multas 1,000 

01-03-04-87 .03 Intereses Bancarios 250,000 

01-03-04-87.05 Ingrcsos Eventuales 19,093 

01-03-04-87.06 Renta de Locales y Propiedad Mwl.icipal 180,000 

01-03-04-87.09 Otros Ingresos 40,000 

01-03-04-87.22 Contribuci6n Sobre la Propiedad No Exonerada 2,334,121 

TOTAL s 8,000,000 

FONDO 10: FONDO DE REDENCI6N DE DEUDA PUBLICA 

NUMERO DE CUENTA DESCRIPCI6 N PRESUPUESTO 2024-2025 

10-03-04-87 .22 Contribuci6n Especial sobre la Propiedad (C.A.E.) 1,730,130 

TOTAL s 1,730,130 



  

&tada N-t:e ~aciada de .?uemi ~ 
<}Jin- .Mmtidpal tie SfWM 

t!J/frina &yidlaaaa .Hmticipat 
tlpada</4 98 

.9/WM, !Jl/a'/4 !Jlk4, IJIJ677 

PROYECTO DE RESOLUCION NUM. 47 3 

Tel.787-823-21801823-2575 

SERIE-2023-2024 

SECCION 2DA: Que las cuentas que se relacionan a continuaci6n son para atender el pago de los 
gastos del Gobiemo Municipal de Rincon, Puerto Rico, durante el Ailo Fiscal 2024-
2025 y se conocenl como Secci6n de Egresos. 

SECCION DE EGRESOS 

DEPART AMENTO 01: LEGISLATURA MUNICIPAL 

NUMERO DE CUENTA DESCRIPCION PRESUPUESTO 2024-2025 

01-01-01-91.01 Empleados Regulares 65,244 

01-01-01-91.31 Seguro Social Federal 5,175 

01-01-01-91.41 Plan Medico 4,320 

01-01-01-91.71 Bono Navideilo 2,400 

01-01-04-92.01 Materiales de Oficina 2,050 

01-01-04-92.35 Gastos de Telefonos y Comunicaciones 2,000 

01-01-04-92.42 Materiales y Swninistros 1,000 

01-01-04-93 .27 Compra de Equipos 2,000 

01 -01-04-94.01 Di etas 22,000 

01-01-04-94.05 Gastos de Representaci6n 200 

01-01 -04-94.06 Adiestramientos 2,000 

01-01-04-94.11 Servicios Profesionales 1,000 

01-01-04-94.15 Relaciones PUblicas 600 

01-01-04-94.21 Gastos de Viaje 500 

01-01-04-94.25 Servicios Legales 24,000 

01-01-04-94.44 Cuotas y subscripciones 3,600 

01-01-04-94.51 Renta de Equipo y Vehlculos 1,800 

01-01-04-94.61 Mantenimiento de Equipo 400 

01-01-04-94.63 Mantenirniento de Vehiculos 1,000 

01-01-04-94.65 Miscelaneos 800 

01-01-04-94.67 Publicaciones y Anuncios 2,000 

01-01-04-94.84 0tras Actividades 1,200 

TOTAL $145,289 



  

&tada {'flu tldt1ciada de .9'ueda .9lica 
~~~tkJfmcM 

(P{kma ~!abaa .Humcipat 
OptU/alU93 
~ .?ua/4~1!1!677 

PROYECTO DE RESOLUCION NUM. 47 

DEPART AMENTO 02: OFICINA DEL ALCALDE 

Tel.787-823-2180 823-2575 

SERIE-2023-2024 

NUMERO DE CUENT A DESCRIPCION PRESUPUESTO 2024-2025 

01-02-01-91.01 Empleados Regulares 500,748 

01-02-01-91.31 Seguro Social Federal 39,165 

01-02-01-91.41 Plan Medico 21,600 

01-02-01-91. 71 Bono Navideflo 11,200 

01-02-04-92.01 Materiales de Oficina 4,300 

01-02-04-92.15 Materiales de mantenimiento 2,000 

01-02-04-94.05 Gastos de Representaci6n 1,800 

01-02-04-94.06 Adiestramientos 4,000 

01-02-04-94.11 Servicios Profesionales 40,000 

01-02-04-94.15 Relaciones Publicas 6,000 

01-02-04-94.21 Gastos de Viaje 4,000 

01-02-04-94.44 Cuotas y Suscripciones 5,000 

01-02-04-94.65 Miscelaneos 3,200 

01-02-04-94.67 Publicaciones y Anuncios 6,000 

01-02-04-94.84 Otras Actividades 10,000 

01-02-07-94.81 Actividades Escolares 2,500 

TOTAL J $661,513 



  

utada Nu D.1aciadD. de !i'uata $ca 
~..KmridpaL~~ 

eJ{kma f!epi.dlaia'la .Hmtidpat 
flpafflrtf,. 9J' 

!llWM, g11a14. &lat IJIJ677 

PROYECTO DE RESOLUCI6N NUM. 47 5 

DEPARTAMENTO 03: DEPARTAMENTO DE FlNANZAS 

Tel. 787-823-2180 823-2575 

SERIE-2023-2024 

NUMERO DE CUENTA DESCRIPCl6N PRESUPUESTO 2024-2025 

01-03-01-91.01 Empleados Regulares 412,464 

01-03-01-91.31 Seguro Social Federal 32,717 

01-03-01-91.41 Plan Medico 27,360 

01-03-01-91. 71 Bono Navidefto 15,200 

01-03-01-94.39 Cargos por Servicios Bancarios 10,000 

01-03-04-91.10 Seguro Choferil 1,500 

01-03-04-91.14 Cargo "Pay Go" 500,000 

01-03-04-91.31 Seguro Social Federal 13,770 

01-03-04-91.45 Seguro por Desempleo 20,000 

01-03-04-91.51 Fondo del Seguro del Estado 195,437 

01-03-04-91.71 Bono Navidefto-Propuestas 60,000 

01-03-04-92.01 Materiales de Oficina 6,000 

01-03-04-92.28 Gastos de Energia Electrica 568,764 

01-03-04-92.32 Gastos de Acueductos y Alcantarillados 5,000 

01-03-04-92.35 Gastos de Telefonos y Comunicaciones 55,000 

01-03-04-93.27 Compra de Equipos 3,000 

01-03-04-94.10 "Single Audit" 22,000 

01-03-04-94.11 Servicios Profesionales 107,940 

01-03-04-94.21 Gastos de Viaje 6,000 

01-03-04-94.25 Servicios Legales 84,000 

01-03-04-94.42 Seguros 500,000 

01-03-04-94.51 Renta de Equipo y Vehiculos 10,000 

01-03-04-94.61 Mantenimiento de Equipo 5,000 

01-03-04-94.64 Mantenimiento de Edificios 2,0-00 

01-03-04-94.65 Miscelaneos 11,048 

01-03-04-94.69 Franqueo 4,000 

01-03-04-94.70 Pago de Sentencias y Reclamaciones 5,000 

01-03-04-94.77 Aportaci6n al CRlM 116,707 

01-03-04-99.01 Transferencias que salen 1,000 



  

C.,ta</4 Mu a,ociada de .?ueda ~ 
l/dl-.Hmticiptd de~ 

Clfkma &pid!atauz .RmtidpaL 

°"'""""" 9J' !liiN.M, !?~ 9lk4. IJIJ677 

PROYECTO DE RESOLUCI6N NUM. 47 6 

DEPART AMENTO 04: DEPART AMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

Tel. 787-823-2180 823-2575 

SERIE-2023-2024 

NUMERO DE CUENT A DESCRIPCI6N PRESUPUESTO 2024-2025 

01-04-01-91.0 I 

01-04-01-91.31 

01-04-01-91.41 

01-04-01-9). 71 

01--04-04-92.0 I 

01-04-04-92.15 

01--04-04-92.25 

01-04--04-92.38 

01-04--04-92.42 

01-04-04-93.27 

01--04-04-94.36 

01--04-04-94.42 

01-04-04-94.51 

01-04-04-94.61 

01-04--04-94.62 

01-04-04-94.63 

01--04-04-94.73 

Empleados Regulares 

Seguro Social Federal 

Plan Medico 

Bono Navideflo 

Materiales de Oficina 

Materiales de mantenimiento 

Combustible y Lubricantes 

Materiales de Construcci6n 

Materiales y Swninistros 

Compra de Equipos 

Canon Excavaciones y Demoliciones 

Seguro Compulsorio ACAA 

Renta de Equipo y Vehiculos 

Mantenimiento de Equipo 

Reparaci6n y Mantenimiento de Estructuras 

Mantenimiento de Vehiculos 

Disposici6n de Desperdicios 

TOTAL 

838,344 

67,010 

67,680 

37,600 

500 

3,500 

120,000 

11,000 

15,000 

8,000 

5,000 

10,000 

10,000 

10,000 

125,000 

100,000 

110,000 

Sl,538,634 



  

f;,fado. Pi4u (/.,ac/ada de /J'uata .?lica 
~~ ..Kmuciptd de~ 

tJ'pcma ~laltaa Jfmucipal 
flpaWr49S 
~, .?ll«/4. ~ 1!1!677 

PROYECTO DE RESOLUCION NUM. 47 7 

DEPART AMENTO 06: OFICINA PARA EL MANEJO DE EMERGENCIAS 

Tel.787-823-2180 823-2575 

SERl~2023-2024 

NUMERO DE CUENTA DESCRIPCI6N PRESUPUESTO 2024-2025 

01-06-01-91.01 Empleados Rcgulares 213,624 

01-06-01-91.31 Seguro Social Federal 17,016 

01-06-01-91.41 Plan Medico 15,840 

01-06-01-91.71 Bono Navidcf\o 8,800 

01-06-04-92.01 Materiales de Oficina 1,500 

01-06-04-92.35 Gastos de Tclefonos y Comunicaciones 1,600 

01-06-04-92.42 Materiales y Swninistros de Operaci6n 5,000 

01-06-04-93.27 Compra de Equipos 10,000 

01-06-04-94.06 Adiestramicntos 1,500 

01-06-04-94.21 Gastos de Viaje 1,000 

01-06-04-94.61 Mantenimiento de Equipo 5,000 

01-06-04-94.63 Mantenimiento de Vehiculos 4,500 

01-06-04-94.64 Mantenimiento de Edificios 2,500 

01-06-04-94.65 Miscelaneos 2,500 

--
TOTAL s 290,380 



  

[;,fada b4t:e 04'1Ciad4 de .?uaitt .9lic4 
~.Jlmtkipalde~ 

l!J/fcina &P4/ahaa Atmticipat 
Upa+Vukr 94' 
~ .?ued#. ~ llll677 

PROYECTO DE RESOLUCI6N NUM. 47 

DEPARTAMENTO 07: POLICiA MUNlCIPAL 

8 

w 

' Qd\LiO 

Tel. 787-823-21801823-2575 

SERIE-2023-2024 

NUMERO DE CUENT A DESCRIPCl6N PRESUPUESTO 2024-2025 

01-07-01-91.01 

01-07-01-91.31 

01-07-01-91.41 

01-07-01-91.71 

01-07-04-92.01 

01-07-04-92.23 

01-07-04-93.27 

01-07-04-94.06 

01-07-04-94.61 

01-07-04-94.63 

01-07-04-94.64 

01-07 -04-94.65 

Empleados Regulares 

Seguro Social Federal 

Plan Medico 

Bono Navidet'lo 

Materiales de Oficina 

Compra de Uniformes 

Compra de Equipos 

Adiestramientos 

Mantenimiento de Equipo 

Mantcnimiento de Veh!culos 

Mantenimiento de Edificios 

Miscelaneos 

TOTAL 

457,872 

36,435 

33,120 

18,400 

800 

2,000 

8,500 

1,000 

2,500 

10,000 

1,000 

1,580 

s 573,207 



  

E4tada N,u ILaciada ~ .1'uet:1a 3Uca 
lj~ ..KmricipaL tie~ 

6',hcina L'ep,labaa .Rmticipat 
Opt"bt4 9J' 
~, .?uma Sflat llll677 

PROYECTO DE RESOLUCI6N NUM. 47 9 

DEPART AMENTO 08: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

'Wf'I' 

' Tel.787-823-2180/823-2575 

SERJE-2023-2024 

NUMERO DE CUENTA 

01-08-01-91.01 

01-08-01-91.07 

01-08-01-91.3 1 

01-08-01-91.41 

01-08-01-91.71 

01-08-04-91.3 1 

01-08-04-91. 73 

01-08-04-92.01 

01-08-04-92.42 

01-08-04-94.06 

01-08-04-94.13 

DESCRJPCl6N PRESIPUESTO 2024-2025 

Empleados Regulares 

Vacaciones Acumuladas por Licencia Regular 

Seguro Social Federal 

Plan Medico 

Bono Navideilo 

Seguro Social Federal 

Beneficios Marginales 

Materiales de Oficina 

Materiales y Suministros 

Adiestramientos 

Pruebas de Dopaje 

TOTAL 

124,188 

5,000 

9,868 

8,640 

4,800 

383 

250,000 

1,000 

2,000 

4,000 

4,000 

s 413,879 



  

&tadtl. £14-t:e tZlacimla ~ !i'aed4 &lea 
gJ/eMIJ .Jtmikip~ lie~ 

IJ'/fdna L'epldlaiauz Jlmticiptd 
Upmrf?t!,, 9J' 

~, .?U#/4. Sfica 1!1!677 

PROYECTO DE RESOLUCION NUM. 47 10 

Tel. 787-823-2180/823-25 75 

SERIE-2023-2024 

DEPART AMENTO 09: DEPARTAMENTO DE RECREACION Y DEPORTES 

NUMERO DE CUENTA DESCRIPCION PRESUPUESTO 2024-2025 

01-09-01-91.01 Empleados Regulares 196,464 

01-09-01-91.3 1 Seguro Social Federal 15,703 

01-09-01 -91 .41 Plan Medico 15,840 

01-09--01-91.71 Bono Navidci'lo 8,800 

01-09-04-92.01 Materiales de Oficina 400 

01-09-04-92.42 Materiales y Surninistros de Operaci6n 10,000 

01-09--04-93.27 Cornpra de Equipos 1,500 

01--09--04-94.12 Servicios No Profesionales 6,000 

01-09--04-94.15 Relaciones PUblicas 2,700 

01-09-04-94.61 Mantenimiento de Equipo 1,800 

01-09-04-94.63 Mantenimiento de Vehiculos 1,800 

01-09-04-94.64 Mantenimiento de Edificios 20,000 

01-09-04-94.82 F es ti val o Ac ti vi dad 9,000 

TOTAL s 290,007 



  

&tm/4. M-u 04ociada de .?ueda ~ 
gollet:tut. ~at tie~ 

ff/kina eep141aaaa .Rmticipat 
Optufad4. 9J' 
~J .?uer/4. Jlk4 llll677 

PROYECTO DE RESOLUCI6N NUM. 47 11 

DEPARTAMENTO 11: CENTRO DE ENVEJECIENTES 

Tel.787-823-2180 823-2575 

SERIE-2023-2024 

NUMERO DE CUENT A DESCRIPCl6N PRESUPUESTO 2024-2025 

01-11-01-91.0J Empleados Regulares 32,940 

01-11-01-91.31 Seguro Social Federal 2,643 

01-11-01-91.41 Plan Medico 2,880 

01-11-01 -91.71 Bono Navidef\o 1,600 

01-11-04-92.42 Materiales y Swninistros de Operaci6n 5,000 

01-11-04-93.27 Compra de Equipo 1,500 

01-11-04-94.63 Mantenimiento de Vehiculos 3,000 

01-11-04-94.64 Mantenimiento de Edificios 1,000 

01-11-04-94.65 Miscelaneos 2,000 

TOTAL s 52,563 

DEPARTAMENTO 12: COMUNICACIONES Y RELACIONES PUBLICAS 

NUMERO DE CUENTA DESCRIPCI6N PRESUPUESTO 2024-2025 

01-12-01-91.01 Empleados Regulares 54,168 

01-12-01 -91.31 Seguro Social Federal 4,267 

01-12-01-91.41 Plan Medico 2,880 

01-12-01-91.71 Bono Navideilo 1,600 

01-12-04-92.42 Materiales y Suministros de Operaci6n 3,970 

01-12-04-94.15 Relaciones Publicas 10,000 

01-12-04-94.67 Publicaciones y Anuncios 1,400 

TOTAL $78,285 



  

l:dtadti ~ 04'1Clmla ~ .9'tad4 ~ 
g,liewa AtmtkipRL tie~ 

IY/kflta &pidlaltaa vHmtlclpal 
tlpadtultc 98 

&mcM, .?uak. Jf/aJ 1!1!677 

PROYECTO DE RESOLUCION NUM. 47 12 

DEPART AMENTO 14: DEPART AMENTO DE ARTE, CULTURA Y TURISMO 

SERIE-2023-2024 

NUMERO DE CUENT A DESCRIPCION PRESUPUESTO 2024-2025 

01-14-01-91.01 

01-14-01-91.31 

01-14-01 -91.41 

01-14-01-91.71 

01-14-04-92.42 

01-14-04-94.15 

01-14-04-94.67 

01-14-09-94.80 

01-14-09-94.84 

01-14-44-94.82 

Empleados Regulares 

Seguro Social Federal 

Plan Medico 

Bono Navidei'io 

Materiales y Suministros de Operaci6n 

Relaciones PUblicas 

Publicaciones y Anuncios 

Fiesw Patronales 

Encendido Navidefio 

Festival Dia de Reyes 

TOTAL 

79,644 

6,338 

5,760 

3,200 

1,500 

4,000 

1,500 

75,000 

15,000 

10,000 

s 201,942 



  

PROYECTO DE RESOLUCION NUM. 47 13 

DEPART AMENTO 16: OFICINA DEL ALCALDE CON EL PUEBLO 

NUMERO DE CUENT A 

01-16-01-91.01 

01-16-01-91.31 

01-16-01-91.41 

01-16-01-91. 71 

01-16-04-92.01 

01-16-04-94.15 

01-16-04-94.47 

01-16-07-94.07 

01-16-11-94.43 

01-16-42-94.47 

DESCRIPCl6N 

Empleados Regulares 

Seguro Social Federal 

Plan Medico 

Bono Navidef!o 

Materiales de Oficina 

Relaciones Publicas 

Donaciones 

Mantenimiento de Biblioteca 

Gasto de Sal ud 

Donaciones 

Tel. 787-823-21801823-2575 

SERIE-2023-2024 

PRESUPUESTO 2024-2025 

202,464 

16, 162 

15,840 

8,800 

1,000 

1,000 

20,000 

4,000 

170,863 

15,000 

Aportaci6n Programa de Reparaci6n de Viviendas 

TOTAL s 455,129 



  

&tada ~ a,qc/m/q. de :J>ueda ~ 
~-.MmudpJ de~ 

IJ'ficina ¥1atara .Hunkipal 
tlpartarb 98 
~ .?U#/4 JPiar IJ/!677 , 

PROYECTO DE RESOLUCI6N NUM. 47 14 

DEPART AMENTO 19: SECRETARiA MUNICIPAL 

Tcl.787-823-2180 823-2575 

SERIE-2023-2024 

NUMERO DE CUENT A DESCRIPCl6N PRESUPUESTO 2024-2025 

01-19-01-91.01 Empleados Regulares 

01-19-01-91.31 Seguro Social Federal 

01-19-01-91.41 Plwi Medico 

01-19-01-91.71 Bono Navidello 

01-19-04-92.42 Materiales y Suministros de Operaci6n 

01-19-04-94.01 Dietas 

01-19-04-94.67 Publicaciones y Anuncios 

01-19-04-94.69 Franqueo 

TOTAL 

DEPARTAMENTO 21: AUDITORiA INTERNA 

NUMERO DE CUENTA 

01-21-01-91.01 

01-21-01-91.31 

01-21-01-91.41 

01-21-01-91.71 

01-21 -04-92.01 

01-21-04-94.06 

01-21-04-94.21 

DESCRIPC16N 

Empleados Regulares 

Seguro Social Federal 

Plan Medico 

Bono Navidello 

Materiales de Oficina 

Adiestramientos 

Gastos de Viaje 

TOTAL 

130,884 

10,380 

8,640 

4,800 

2,000 

1,000 

2,000 

800 

s 160,504 

PRESUPUESTO 2024-2025 

26,400 

2,081 

1,440 

800 

300 

500 

200 

s 31,721 



  

&fadu. ~ 04odadtr de .?«et'la $ai 
~.RmtldpaLtle~ 

tJ'fo:Uza &pidlaia¥a .Rmticipat 
0,arlm49S 

~, .?U«/4~1!1!677 

PROYECTO DE RESOLUCI6N NUM. 47 IS 

DEPART AMENTO 4j: RECICLAJE 

Tel.787-823-21801823-2575 

SERIE-2023-2024 

NUMERO DE CUENT A DESCRJPCI6N PRESUPUESTO 2024-2025 

01-43-01-91.01 Empleados Regulares 

01-43-01-91.31 Seguro Social Federal 

01-43-01-91.41 Plan Medico 

01-43-01-91.71 Bono Navideilo 

01-43-04-92.42 Materiales y Surninistros de Operaci6n 

01-43-04-94.63 Mantenimiento de Vehiculos 

01-43-04-94.67 Publicaciones y Anuncios 

01-43-04-94.84 Otros Festivales o Actividades 

TOTAL 

DEPART AMENTO 47: CONSERVACI6N Y MANTENIMIENTO 

DE INSTALACIONES MUNICIPALES 

NUMERO DE CUENTA 

01-47-01 -91.01 

01-47-01-91.31 

01-47-01-91.41 

01-47-01-91.71 

01-47-04-94.64 

DESCRIPCI6N 

Empleados Regulares 

Seguro Social Federal 

Plan MCdico 

Bono Navidello 

Mantenimiento de Edificios 

TOTAL 

GRAN TOTAL 

57,120 

4,554 

4,320 

2,400 

10,000 

3,000 

500 

500 

s 82,394 

PRESUPUESTO 2024-2025 

144,204 

11,522 

11,520 

6,400 

50,000 

s 223,646 

s 8,000,000 



  

~ 
Tel. 787-823-21801823-2575 

PROYECTO DE RESOLUCI6N NUM. 47 16 SERJE-2023-2024 

FONDO 10: FONDO DE REDENCl6N DE DEUDA PUBLICA 

NUMERO DE CUENT A DESCRJPCl6N PRESUPUESTO 2024-2025 

10-03-04-94.55 Intereses 23,978 

144,000 

1,562, l 52 

10-03-04-94.57 Amortizaci6n de! Principal 

10-03-04-94.75 Rcscrva 

SECC16N 3RA: 

SECCION 4TA: 

SECCION ST A: 

SECCION 6T A: 

TOTAL Sl ,730,130 

El Alcalde y los Directores de Depa.rtarnentos de! Municipio de Rinc6n, ejercitaran 
debida supervisi6n sobre la aplicaci6n de las asignaciones para matcrialcs y scrvicios, 
a fin de quc sc garanticc la suficicncia de las cuentas para todo cl Mo Fiscal 2024-
2025. 

El Director de Finanzas, en cl cumplimiento de sus funciones, fiscalizanl la suficiencia 
de las cucntas para matcriales y servicios durantc el Mo Fiscal, de acuerdo con lo 
establecido en el C6digo Municipal de Puerto Rico y el Reglamento para la 
Administraci6n Municipal. 

El Alcalde realizarA las aestiones administrativas pertinentes, promulgando las reglas 
necesarias para la mejor utilizaci6n de las cuentas, de conformidad con los 
rcglarnentos en viaor y las disposiciones de la vigentc en el C6digo Municipal de 
Puerto Rico; tomando en considcraci6n quc no sc podd incurrir en obligacioncs o 
deudas fucra de los cr6ditos asignados en cl Prcsupuesto, coo cxcepci6n de aquellos 
casos eo que cstos cr6ditos puedan scr aumentados por transferencias con cargo a 
sobrantes de otras cuentas. 

No se aprobarA ninguna n6mina ni comprobante de dcsembolso de fondos municipales 
sin que cl gasto haya sido previamente registrado contra la cuenta en los libros del 
Departamento de Finanzas, a fin de que la erogaci6n en cada caso se efectue de los 
creditos disponibles en el Presupuesto, dcbiendose cumplir con los requisitos de orden 
y de solicitud de concesi6n de credito, de conformidad con el procedimiento que 
establece cl Rcglamento para la Administtaci6n Municipal. 

SECCION 7MA: El Prcsupuesto del Municipio de Rinc6n regiri desde el 1 de julio de 2024 hasta el 30 
de junio de 2025, inclusive, y las asignacioocs se aplicaran a los gastos 
correspondientcs al Mo Fiscal 2024-2025, debiendose liquidar de conforrnidad con la 
Ley y los Reglamentos en vigor, DISPONIENDOSE, ademas, que los pucstos que 
han sido objcto de rcclasilicaci6n y/o han tcnido aumento de sueldo quc cst8n 
dcsempei'lados en la actualidad, no requcrinln un nuevo nombramiento para los 
incumbentes que lo ocupen, siendo obligaci6n de la Olicina de Recursos Humanos del 
Municipio de Rinc6n, haccrlo constar asi en cl cxpcdiente de aquellos empleados 

'-:ea ""'lkifn;ec1'5~ ~~·lt,l~~r~i~ 11UUIYu /1U!lm. # 



  

~tadD Na 04uciad4. de .?'Heda &tai 
(jdierna .Jtunicipat tk ~ 

&ftcina ~laiam vHmtkipat 
Opadm/493 

~, .?««14 ~ IJIJ677 
Tel. 787-823-2180/823-2575 

PROYECTO DE RESOLUCION NUM. 47 17 SERIE-2023-2024 

SECCION 8VA: 

SECCION 9NA: 

Esta Resoluci6n, una vez aprobada por la Legislatura y finnada por el Alcalde, sera 
sometida a la Division de Asuntos Municipales adscrita a la Oficina de Gerencia y 
Presupuesto (OGP) y al cualquier otra Agencia que sea necesario para la acci6n 
correspondiente, de acuerdo con la Ley y los Reglamentos, debiendose certificada la 
misma, a fin de que sirva de base para registrar en los libros de contabilidad de las 
asignaciones contenidas en este Presupuesto. 

Esta Resoluci6n empezara a regir el I de julio de 2024. 

APROBADA POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE RINCON, ESTADO 
LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO EL 17 DE JUNIO DE 2024. 

-
c~~PEZSOTO 

IL · IU 'fb. ~ I p.~1 J '411-~AE~ROS SANCHEZ 
SECRETARJA LEGISLATURA MNICIPAL PRESIDENTE LEGISLATURA MUNICIPAL 

APROBADA POR EL ALCALDE DE RINCON, ESTADO LIBRE ASOCIADO 
DE PUERTO RICO EL -1fl_ DE JUNIO DE 2024. 



 

-.. :\\) r: 
&tadtt Pi&:e (Uacim/4 tk !i'uerta $c4 
~ .Jlmridpal de Ji>inafn 

tJ7/fcina ~la/am Jfamdpat 
f/p'"'aM 93 

Ji>inafn, .?ued4. ~ IJIJ677 

CERTIFICACION 

Tel. 787-823-2 l 80J823-2575 

Yo, Maria E. Rios Sclnchez, 5ecretaria de la Legislatura Municipal de RJnc6n, P~rto Rk:O 
CERTIFICO: 

QUE: Lo que anteci!de es una copia fiel y exact.a de la Resoluci6n Numero 47 
Serie 2023-2024 aprobada per la Sesi6n Ordinaria celebrada el 17 de junio 
de 2024 con los votos aflrmativos de los siguientes Legisladores a saber: 

Honorables: 

cartos Lopez Soto 
Hector R. caro Noriega 
Nelson Rivera Ruiz 
cartos D. Ramos Martinez 
Elba Collazo Tirado 
Milagros Vargas Altieri 

Maria E. Vargas Vargas 
Raul Feliciano Munoz 
Gerardo M. Rivera Chaparro 
Roberto Feliciano Lorenzo 
Enid Rivera Tubens 

QUE: Esta Resolud6n fue flrmada per el Alcalde el 18 de junlo de 2024. 

Y, para que asi conste firmo y expido esta certificacion hoy, 18 de junio de 2024. 

'1'l/4nJ,/ ~ fa;aL I 
Maria E. Rios sanchez g 
Secretaria Legislatura Municipal 



EST ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

GOBIERNO MUNICIPAL DE RINCON 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 

AF2024·2025 

HON. CARLOS 0. LOPEZ BONILLA 
ALCALDE 

> 

RINC6N-"PUEBLO DE LOS BELL.OS ATARDECERES 

Y CAPrrAL DEL SURFING" 



PROYECTO DE PRESUPUESTO 
ANO FISCAL 2024-2025 

( SECCI6N DE INGRESOS 



c 

L 

II8B.E808 

La Secci6n 7, del Articulo VI, de la Constituci6n del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, 
dispone que las asignaciones que se hagan para cualquier aflo econ6mico no deberan exceder los 
estimados de ingresos totales, incluyendo cualquier sobrante disponible para el mismo aiio 
econ6mico. 

Por la raz6n anterior, en la confeccion del Presupuesto para el A.iio Fiscal 2024-2025 hemos 
tenido especial cuidado al calcular los posibles ingresos locales y no inflar las cuentas de ingresos 
correspondientes. Con ello se evita un posible deficit al cierre de las operaciones del afio o el uso 
indebido de cualquier superavit proveniente de afios anteriores. 

Las cantidades incluidas de los estimados de ingresos por concepto de la contribuci6n de la 
propiedad y de las aportaciones del Gobierno Estatal son las infonnadas por el Centro de 
Recaudaciones de Ingresos Municipales (CRJM) y las agencias y corporaciones publicas. 

Para los estimados de los impuestos y las rentas locales, se utiliz6 la experiencia de afios 
anteriores haciendo los ajustes necesarios con el fin de producir los estimados mas exactos 
posibles. Sin embargo, para aquellos conceptos de ingresos menos recurrentes, ademas de la base 
del afio anterior, se analizaron otros factores tales como tendencias o proyecciones econ6micas y 
estimados departamentales de ingresos que provienen de servicios realizados, de manera que se 
obtenga una cifra confiable para incluirse en el presupuesto. 

Clasificacion de Ingresos Presupuestarios 

I. FONDO GENERAL 

Los recursos del Fondo General son la principal fuente de ingresos que posee el 
Municipio para financiar los servicios y mejoras ofrecidas a los ciudadanos de Rincon. 

Este es el Fondo de operaci6n general de los gobiernos municipales, en el cual se 
contabilizan todos los recursos financieros, excepto aquellos que se requiere contabilizar 
en otros fondos. 

Todos los ingresos que fonnan parte del Fondo General tendran una clasificaci6n 
principal que a su vez se sub-clasificara en fonna detallada indicando el concepto 
especifico de cada ingreso. 

a. lngresos Locales 

Son aquellos recursos que se generan de la actividad intema del Municipio. Estos 
se subdividen en los siguientes grupos principales: 

1. Impuestos 

La facultad de crear y organizar municipios, que confiere la Constituci6n 
del Estado Libre Asociado de Puerto Rico a la Asamblea Legislativa, 
implica la autoridad para delegar el poder de imponer contribuciones, 

1 



( 

L 

arbitrios y derechos para fines locales, a fin de hacer frente a los gastos y 
necesidades del Municipio. 

2. Renta y Venta de Propiedades 

Consiste en aquellos ingresos que genera el Municipio como resultado del 
arrendamiento de bienes muebles e inmuebles, o de otras facilidades. Este 
grupo identifica tambien aquellos ingresos que son generados a traves de 
la venta de bienes raices y equipo. 

3. Ingresos - Varios 

Se incluye en esta clase de ingresos, los cuales tienen un canicter eventual, 
las multas o penalidades, confiscaciones e intereses por inversiones de 
cuentas de depositos. 

b. Ingresos Intergubemamentales 

En este grupo se clasifican todas aquellas fuentes de ingresos que no son de origen 
local o que no provienen como resultado de las actividades nonnales del 
Municipio. Esto se subdivide en: 

1. Compensaciones y Otros lngresos de Origen Estatal 

Son ingresos que recibe el Municipio en forma de compensaciones o 
aportaci6n del Gobiemo Estatal, principalmente para compensar a este por 
los efectos de las leyes de impuestos sobre articulos de uso y consumo. 

2. Compensaciones de Otras Dependencias Gubernamentales 

Estos ingresos los recibe el Municipio como compensaci6n a los ingresos 
que deja de percibir, debido a que estas fuentes de ingresos son 
administradas por otras dependencias gubernamentales. 

3. Aportaciones del Gobiemo de los Estados Unidos 

Estos ingresos incluyen las aportaciones que hace el Gobiemo Federal 
para financiar programas establecidos, los cuales tienen prop6sitos 
especificos y determinados. Estos programas estan debidamente descritos 
en las exposiciones de cada programa que se presenta en este documento. 

4. lngresos por Servicios 

En este grupo se consideran todas aquellas fuentes de ingreso, tanto 
locales como federates, que se originan como resultado de los servicios 
que ofrece el Municipio de Rincon. 

2 



( 

II. FONDOS ESPECIALES 

Los fondos especiales se definen como los recursos disponibles solamente para usos 
especfficos. Entre estos recursos se encuentran los que produce la Contribuci6n Sohre la 
Propiedad, que se destinan a la redenci6n de la deuda publica; y los recursos de 
organismos que generan ingresos para sufragar sus gastos de operaci6n. 

IIG:B..E808 EIJTIM:A.I>08 

NU MERO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

DECUENTA DESCRJPCION 2023-2024 2024-2025 

0 l -03-04·8 t. 0 I Patcntcs 900,000 1,100,000 

0 l-03-04-8 l.03 lmpuesto sobre Venta y Uso 950,000 1,150,000 

01-03-04-81.05 Fondo de Desarrollo Municipal 725,000 750,000 

0 I -03-04-81.21 Intcreses y Recargos por Demoras en Patentes 5,000 5,000 

0 l-03-04-83.0 l Art>itrios de Construcci6n 525,000 625,000 

01-03-04-83.04 Lic.-encias y Permisos Miscelaneos 40,000 30,000 

01-03-04-84.02 Compensaci6n AEE 552,589 523,764 

0 I -03-04-84.04 Fondo de Equiparacion 1,305,284 812,022 

01-03-04-85.15 lngresos por Servicios de Transponacion 180,000 180,000 

01-03-04-86.01 Multas 1,001) 1,000 

01-03-04-87.03 Intereses Ba.ncarios 25,000 250,000 

01-03-04-87.05 lngresos Evenrua!es 27,004 19,093 

01-03-04-87.06 Ren1a de Locales y Propiedad Municipal 180,000 180,000 

01-03-04-87 .09 Otros Ingrcsos 40,000 40,000 

01-03-04-87.22 Contribucion sobre la Propiedad No Exonerada 2,404,123 2,334,121 

TOTAL 7,860,000 8,000,000 

I 0--03-04-87.22 Contribuci6n Especial sobre la Propiedad (CAE) 1,709,769 1,730,130 

TOTAL 1,709,769 1,730,130 

3 



r 

Bw.n!t!i 
fO'QtS 

Pt(\pt.>m '"'''~ 
Mm.Jc1pal ltcmse 1.l>:.es 
~al r:'S and u!;..:: \.l.M: s 

lrlM'~\emmPnt.-i.I 

(umrw .. mwtal•hCo,t-rm-.e-.._ 
ttd'"rn.I Govirrmient 

Fett fi~< and ~luc!.:"S f(>I' 1rt•1cc~ 
lrvrc',;ton dep~etc, :1nd 11n·e:iitr.rt• 1ncomr 
Od10T 

To, al~' enut..~ 

£1eslMfilU!'!:J; 

\1ntt1• 
Gettr:.l t,~\o'tnmtn: 
l"\4>l 1c ~\ ork~ and samt.it1on 

Ptobl 1c Softly 
C'l4n•e rmd recrt.3nnn 
lkalth 
W._:-.lf~t: 3~-c0t'tn'U'lll)'<lf""el1:ipnent 

E~ca1wn 

Cap11al outlovs 
Dd'4 s~rvu.:1.· 

Pnmpal 
l~C':sl 

Total t1r:pcncltutts 

EkL~n (lkfidrnq) ur R'\'t"nt.1.r-.: 

onr c:-:pcnditun!s 

Q!hs! r~:\.QSJnl fOU!SSI !U\S:t!: 
Tr~mfcn m 
·ri:1mJerstoLJ1l 

Tntal or her fin11nci~ !!IOUrt"t"'! (u!te~) 

Net <hllljtt io foR<I balon~• (defi<lt) 
Fund h.alancn (drfJClt) 11t he ginning ur fi,cilllt re-•r 

Fund h.lonc.-~ (dt"fi<itl at fnd of find )flU s 

C"OM.\IOM\t:ALTH Ofl'lll':RTO IU<"O 
'111NICIPAl.ITY OF RlN('ON 

STATE\IENTOFRE\ ENl ' l!S, EXPE1'Dm RES AND CHANCES 1'- TI ND BAL.\NCES (DEFl('IT)­

GO\ [RNME,HAI.. f\.NPS 
flSCA I W.AR 11:1' Of.II JUNF. 3D, 2023 -

",·~"·~·-ll< 
tonun unit} 

('<>mmo,,,.Ufth De•clopment 

u•isbuuro Blor~Cra.1 C:orona> irus Am~rir•n 

Grnenl RHOlution!. Drbt Servicr Pn;r.am ltrli• r Fund Rrsc1.1r P'laa Act 

I S77 147 I 77~.<6r.• ~ 

Ull.671 
l ,9:?0,1 76 SO'>.~ ll 

?.S'.\4.627 1$8.(>00 

80S.5<>4 10.366 3 4:!8, 75'1 
2.~.891 

422.577 

MUD 
11 O<>S.b02 llH.00 :?,18S,873 Sll5.)ll4 10.JbO l,428. 757 

5 51~.I~? 81,6GI 'lSl.639 
1.571.865 !1.0~9 I01.20U 

Wl.19~ 12.20.1 
-1-19.l~I 

4-1.lSI ; 118(>.I 1(1.366 )J.)71 
266.0!4 57,%~ 

5'l4.21 4 ISl,141 l~.000 2.27J.2R6 

l.>1.000 26?.000 

35_j30 1 17.0S~ 

o,:;QCJ,016 174.:JO IM- 3.lfl 707,549 10 .. '66 1,42R,757 

l.<>"0.5~t> (lb.2.10) 2.11'>, S<I.' 0 8_045 

1970.197 ~.')SS 

12-QSS) { 1.070.191) 

I 067 !4~ ( 1.070.197) 2 <>:'55 

2 761 ~2~ 116.230) l,()J!>34~ IO l .Ol~J 

7 41)9 644 495 816 4 601127 11;4,t)J4 

Hl.263.472 s ~19.586 s 5.651.~7; l,.!:t5.924 $ s 

fbr Rtton1P"n~ ing nDtu art An integrn• p;;1rt of this statt'm~nt. 

23 

Oth<r Tr.tal 
fEMA- GovrmmE"n«al Govtnune·ncsl 

Hu:rrie-AIK!' Maria Fund! Funch 

~ ~ ~.-1Y1,707 

1,1::?:!.671 

2,429,68Q 

I 16o.2~9 J.8~&.876 

104.586 677,822 5,207,125 

2,9Cli>.891 

42:,S77 

800 61:.111 
104,586 l,S44,871 iQ,C}J.1.~Q 

:?::1.49~ 6.7b7.S37 
~U.C,16 Q7l,l3-I l,C4~.l<J~ 

c.n,!l')S 
~49 261 

48 !'97,14~ 
19'>_<):;<) ID.')11 

11 .l.~70 ) 711 l.151.:\22 

4f10,l (l(l 

152JS.; 

104.586 1.508,510 15,760,)64 

~46.-~4 1 4,144,285 

1.07).1 S2 

(1 U7J .IS2 J 

~40.341 4,14·1.:?~S 

232 471 \43 ROS] 14 921 17<1 

132.473 202,536 I O,O~S.464 



( 

L 

COMMONWEAL TH OF PUERTO RICO 
MUNICIPALITY OF RJNCON 

NOTES TO BASIC FINANCIAL STATEMENTS 
JUNE 30, 2023 

NOTE N • SALES AND USE TAXES - Continued 

the 20th day of each month l>&sed on tax eollected in the preoedi ng month. Merchants al the Municipality or Rincon 
raider their laX rtGU1l and payment through COFIM's web site or through a bank institution. 

Acts No. 18 and No. 19 of 2014, as amended by Act No. 84 of 2016, provide for the restructuring .nd creation of 
financing structu~ from sales and use tax sources to guwutee and pay m"nicipal long-tenn debt issuances. Act No. 
18 ettated a special fund called .. Municipal Administntion Fund" (FAM) administered by COFJM and a commercial 
bank serving as che custodian. The FAM permits the Municipalities to guarantee and pay long-term debt and provide 
funds for its general op«ations. The Act includes provisions for municipalities that do not want to be covered by the 
Act. Special rules apply for those municipalities. The Municipality of Rincon signed the agrumcnt to be covered. Act 
No. 19 created COFIM, a public COJl!Oration, to issue bonds and use other financing mechanisms to pay or refinance 
.JI or a portion of the municipalities' debt obliptions paylble tiom the 1% municipm SUT. The Act includes 
provisions for municipalities that do not want to be covered by Act No. 11. Special rules apply for those municipalities. 
As discussed above. the Municipality of Rin~n signed the agreement to be covered by Act No. 111. 

The FAM is funded with an amount attributable to the .5% of the Commonwealth's SUT for Che current fiscal year. 
The .5% is distributed as follows: 

a. .2% deposited in the Municipal Development fund to be distributed to the municipalities to finance operational 
costs, 

b. .2% deposited in a SUT Municipal Redemption Fund or may be deposited in the municipalities' general fund (the 
municipalities have the option 10 maintain funds in 1hc SUT Municipal Redemption Fund or transfer funds from 
the Municipal Development Fund to increase its debt margin). 

c .. 1% deposited in a Municipal Improvement Fund to finance capital improvemenc projects; these funds will be 
distributed blScd on legislation from the Commonwealth's Legislature. 

All FAM's .2%SUTrcvenues belonging totbe SUT Municipal Redemption Fund are deposited in a commercial bank 
designated by COFIM. 

The Municipality's debt service fund reported revenues ofSS09,S J3 conesponding to the SUT Municipal Redemption 
Fund for the year then ended. Once a reserve equivalent to twelve months of debt service on all outstanding genCf'al 
obligations is fonded, any surplus in the SLIT Municipal Redemplion Fund is placed al lhe disposal of the Municipality. 

Upon request, these surplus funds, known as "excess SUT (unds" are distributed to the Municipality It any time and 
whenever requested. Generally, these funds are trana(erred to the Municipality's general ftand. The Municipality 
recorded these excess SUT funds as transfers-out in the debl service fund and as transfers-in the general fund. 

Pursuant to Act no. 19 as amended, the 1% municipal SUT (the ''•Municipal Transfer) i.s transfened by COFIM to 
the general fund of municipaJities or to the SUT Municipal Redemption Fund as decided by the municipality. For the 
fiscal year ended June 30, 2023 the Municipality recorded as revenue $1,920,176 in the general fund of which (a) 
$l,lS2,329 corresponds to the l% Municipal Transfer and (b) $767,147 corrcspond5 to the FAM Municipal 
Development fund. 

54 



( 

COMMONWEALTH OF PUERTO RICO 
MUNICIPALITY OF RINCON 

NOTES TO BASIC FINANCIAL STATEMENTS 
JUNE 30, 1013 

NOTE 0 - INTERCOVERNMENT AL REVENUES AND FEES, FINES AND CHARGES FOR 
SERVICES- GENERAL FUND 

1. Intergovernmental revenues in the General Fund are comprised of Commonwealth subsidies and eqializaticm 
fund for a total amount ofSl,534,62'1. 

l. Fees, fines and chuges for services revenues reported in the general fund are comprised of the following: 

Compensation in lieu of tax (CELI) and municipal public 
lightning charges of 

Construction excise tax 
Transporiation service 
Ren1al income 
Licenses and permits 
Flnes and others 

Amount 

$ 1,875,436 
632,666 
16S,SS2 
198,234 
32,948 
2.oss 

s 2,9yt 

Durina fiscal year 2020·2021 the Puerto RiC<J Electric Power Authority (PREPA) transitioned the transmission and 
di.stribution system to a private opuator, Luma Energy, LLC (LUMA.), in accordance with the provisions of Act No. 
l7 of 2019. As part of this agreemenl, LUMA wilt opente customer service, including the billing process. The 
Municipality reported electri<: power revenues and expense 1he CELI and 1he municipal public lightning as reported 
by LUMA PREPA'a revised Fi1cal Plan wu QC?tified by the Ovmight Board on June 23,2023. As part of 1he 
implementation of the Fiscal Plan and applicable legislation {Act No. 57 or2014 and Act No. 4 of2016) one of the 
prim81)' goals is the full recovery ofCILT and public lighcing costs. Measures include moving all the municipal public 
lighting to the subsidies' rider in the customer bill, removal of all municipal for-profit entities from receiving an 
electric service credit from the Cl LT, establishing a maximum consumption cap on the municipal CJL T (which will 
also be reduced by IS% in a three·year period) providing chat the municipalities wilt pay for MY excess and 
establishing a mechanism lhat promotes efficierK:y and additional savings above the mandated consumption cap. As 
of June 30, 2023, the M1.1nicipatity deb1 to LUMA for municipal for-profit entities consumption amounts to $9,481. 

NOTE P - TAX ABATEMENTS 

A tax abatement is a reduction in tai< revenues or exemption from lax expense that results from an agreement between 
one or mon: governments and an individual or entity in which (a) one or more governments promise to forgo tax 
revenues to which they are otherwise entitled and (b) the individual or entity promises to take a specific action that 
after 1he agreement has been entered into, it contributes to economic development or otherwise benefits the 
governments or the citizens of those governments. The Municipality's tax revenues may be reduced not only as a 
result of tax abatement agreements it enters into but also as a result of tax abatement agreements entered into by other 
govemments. including the Commonweallh of Puerto Rico and its instrumentalities. On July I, 2019 the 
Conimonweahh approved Act No. 60 (Act 60) which establishes the new Puerto Rico Incentives Code. II consotidates 
in one place dozens of previously approved incentive Acts, harmonizing and standardizing as much as possible, tax 
incentives applied lo income, royahies. d ivtdends and distribution of interest, and profits from capital . It also adjusts 
municipal contributions to provide more participation to munictpalities and increase their capacity to generate income. 
All changes arc forward looking and do not apply 10 existing incenlive contracts. Act 60 includes certain lransitional 
measures between the Acl's effective date and Deecmbcr 31, 2019. Bffectivc on January 1, 2020, every incentive or 
cax benefit application shall be filed in accordance with the provisions of Act 60. Agreemenls outstanding during fiscal 
year 2022·2023 are as follows: 

SS 



( 

L 

• 
Mes 

Julio 2023 

Agosto 2023 

Septiembre 2023 

Octubre 2023 

Noviembre 2023 

Diciembre 2023 

Enero 2024 

Febrero 2024 

Marzo 2024 

Abril 2024 

Mayo 2024 

Junia 2024 

TOTAL 

Promedio mensual 

Baseanual 

Cantidad a PresL1puestar 

Cantidad Single Aud~ AF2023 

ESTAOO LIBRE ASOCIADO OE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE RINCON 
DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

PROYECCION INGRESOS IVU Y FONDO DE DESARROLLO 

ANO FISCAL 2024-2025 

IVU FAM 

108,381.68 Cofim 93,587.97 AAFAF 

62,346.85 Cofim 62,851.19 AAFAF 

88,528.81 Cofim 63,259.71 AAFAF 

121,893.68 Cofim 64,309.87 AAFAF 

209,700.73 Cofim 62,268.19 AAFAF 

60,973.10 Cofim 58,825.55 AAFAF 

95,789.91 Cofim 67, 184.59 AAFAF 

97,068.53 Coftm 75,958.65 AAFAF 

99,628.96 Cofim 57,012.96 AAFAF 

110,968.79 Cofim 68,897.54 AAFAF 

59,399.56 Cofim 69,769.09 AAFAF 

80,460.86 @ 61 ,526.54 @ 

1,195,141.46 805,451.85 

99,595.12 67,120.99 

1,195,141.46 805,451.85 

1, 150,000.00 750,000.00 

Contingencia Presupuesto vs Single Audit 

Contingencia Presupuesto vs Prcyecci6n 

--;c;;;4f[#? 
Director de Finanzas 

@ Se utiliz6 como base lo ingresado en el mes el aiio anterior. 

TOTAL 

201.969.65 

125, 198.04 

151,788.52 

186,203.55 

271,968.92 

119,798.65 

162,974.50 

173,027.18 

156,641.92 

179,866.33 

129, 168.65 

141,987.40 

2,000,593.31 

166,716.11 

2,000,593.31 

1,900,000.00 

1,920.176.00 

(20, 176.00} 

(100,593.31) 



Descripci6n 

Paseo de Bicicletas 

Mejor<is a e<irreter~ 

Repavimentacion Carr413 

Repavimentacion Carr 4412 

Residencias-lndividuos 

Villa Ensenada 

Residencias Finca Rio Grande 

( 
2da Fase 

Mejoras Rampa Municipal 

TOTAL 

Ca ntinge ncia 

Cantidad a Presupuestar 

L 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBI ERNO MUNICIPAL DE RINCON 
DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

PROYECCION INGRESOS ARBITRIOS DE CONSTRUCCION 
ANO FISCAL 2024-2025 

Ubicaci6n 

Bo Ensenada@ Bo. Puntas 

Varios 

Bo. Ensenada y Bo. Puntas 

Bo. Cruces 

Varios 

Carr 115 km 14.1 Bo Ensenada 

Bo. Rio Grande 

Bo. Ensenada 

Costo 
Estimado 

10.806,117 

500,000 

1.454,156 

399,442 

10 units @ $2,000 

3,900,000 

800,000 

17,859,715.00 

Cantidad 

540,306 

25,000 

72,708 

19,972 

100,000 

20,000 

117,000 

40,000 

934,985.75 

(309,985.75) 

625,000.00 

Autoridad de Carreteras 

Municipio de Rinc6n 

DTOP 

Mun. Rincon-DTOP 

Vanos ciudadarios 

Desarrollador Privado 

Desarrollador Privado 

M unicipio de Ri oc6n 



( 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE RINCON 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

MEMO EXPLICA TIVO 
INGRESOS DE TRANSPORTACION 

ANO FISCAL 2024-2025 

La Administraci6n Municipal de Rincon en el pasado ha formalizado 
contratos con el Departamento de Educaci6n (DE) para proveer 
transportaci6n a los estudiantes <lei Distrito Escolar de Rincon. La 
contrataci6n para el afio escolar 2023-2024 fue por $108,615 .42 para 
el primer semestre y $110,018.72 para un total de $218,634.14 por la 
transportaci6n de los estudiantes regulares. La Administraci6n 
Municipal ya iniciado conversaciones a los fines de contratar el 
servicio nuevamente bajo los mismos terminos. No obstante, 
conociendo la situaci6n de una posible baja en matricula; la cantidad a 
ingresar en el afio fiscal 2024-2025 podria ser menor. Por lo que de 
manera conservadora se estan estimando un ingreso de $180,000. 



c 

• 
ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

GOBIERNO MUNICIPAL DE RINCON 
DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

MEMO EXPLICA TIVO 
INTERESES BANCARIOS 

ANO FISCAL 2024-2025 

La cantidad de estimada por concepto de Intereses Bancarios 
contempla un estimado conservador de los pagos de intereses que 
habra de realizar la instituci6n bancaria por los dep6sitos del 
Municipio. El Municipio al 31 de mayo de 2024 tenia unbalance neto 
disponible en su cuenta corriente de $13,884, 176. Este balance esta 
generando intereses a raz6n de una tasa de un 4.30%. Por lo que la 
proyecci6n anual es de $597,020. No obstante, ya que el balance 
pudiera tener sus variaciones y de igual manera la tasa de interes que 
paga la instituci6n financiera pudiera tambien ser reducida hemos de 
una manera responsable y conservadora estimado una cantidad a 
recaudar de tan solo $250,000. De esta manera se han tornado las 
previsiones adecuadas para no sobre estimar este recaudo. No tenemos 
duda que terminaremos recaudando una cantidad mayor a la 
presupuestada. 

ANUELD. GOD TORRES 
DIRECTOR DE FINANZAS 



( 

Efecttvo el 1 de 11ayo de 292~ el servic10 de Autori2ac1on de P•gos Electronicos (EPA) c~bio de no•br• a ACH Positlve Pay 11<1na1ed 
~rv1ces (EPA) . Esta modificacion no iaplicara en canl>ios en el servlcio o pN!cio. 
Efective l\ay 1, 2124, the Electronic Payment Autt>orization Service (EPA) cha'lged its na.e to AC>! Positive Pay Kanaged Service (EPA). 
This ll'<Xlification will not i°"ly changes in service or price. 

Acco.,nt tfo. 

Activity Detail (continued) 

Service Description 

Contact. CBC OES'rE ROS 
936 - CBC OESTE 

DOA 087912189 

VoluJlle/ 11Jno1,1r1t 

787·831·565& 

Unit Price/Rate Charge For ~rvice Balance Required 

GENERAL ACH SERVICES 
ACH TRA/llSACTIONS 791 e . 25eeeeeeee 197. 1s SJ, 182. 

ACH MAINTENANCE 1 25 .eeeeeeeeee 2s.ee o,723. 

ACH FILES REC£IV£0 PROCESSED 3 0 . eeeeel!9996 e . ee e . ee 

ToUl 22.2 . 75 

Total Activity Charges 237 . 25 

Total Charge for Services 237.2S 
8AJO PENA DE NULJDAD ABSOLUTA CERTIFICO QUE NINGUN SERVlDOR PUBL[CO DE E5TE ORGANISMO ES PARTE 0 TlENE ALGUN lNTERES EN LAS 
GANANCIAS 0 BENEFICIOS PRODUCTO OEL CONTRATO OBJETO DE ESTA FACTURA V OE SER PARTE 0 TENER INTERES EN LAS GANANCIAS 0 
BENEFlCIOS PRODUCTO DEL CONTAATO ~A HEOIAOO UNA DISPENSA PREVIA. LA UNICA CONSIDERACION PARA SU.~INISTAR LOS BIENES 0 SERVlCIOS 
OBJETO DEL CONTRATO HA SIDO EL PAGO ACOROAOO CON EL REPRESENTANTE AUTORIZAOO DE LA AGENCIA. El IMPORTE OE ESTA FACTURA ES JUSTO 
Y CORRECTO LOS TllASAJOS HAN SlOO REALIZADOS, HAN 5100 ENTREGAOOS ( LOS SERVICIOS PRESTAOOS ) V t;O HAN SIOO PAGADOS. 

l"IJNICIPIO DE RINCCJtl ~ 
BO)( 97 J' 

RINCON PR 96677-&997 

From eS-01-2024 
To 05-31-2024 

Page 

Eftctivo el 1 de aayo de 2924 el servlclo de Autorizacion d• Pagos Electron\cos (EPA) camb1o de nombre a ACH Positive Pay Man•&•d 
Services (EPA). Esta modificacion no i~plicara en cambios en el s•rvicio o precio. 
Efective May 1, 2024, the Electronic Payment Authoriz•tion Service (EPA) changed its nallle to ACH Pos1tive Pay Managed Service (EPA). 
This modification will not imply changes in service or price. 

Contact: CBC OESTE ROS 
936 • cac OES TE 

Account No. 

Balance s.-ary 
Average Balance 

less Avera1e Float 

OOA 987812197 

Available Balance for Earning Credit 

Less Balance Required 

N•t Available Balanct 

Firnings on Availabl~ aalance 

Total Ch•ree for Services 

Net Service Credit 

Net Charge For Services 

Activity Summary 

Service Type Service Description 
01000 GENERAL ACCOUNT SERVICES 
10008 DEPOSITORY SERVICES 
1S00e PAPER OIS8URSEMENTS SERVICES 
20006 RECONCJLIAnON SERVICES 
25998 GENERAL ACH SERVlCES 

4. 39(10ee&0 / 

35900 WIRE ANO OTHER TRAHSFER SERVICES 
40000 INFORMATIOH SERVICES 
9990e SPECIAL SERVICES 

Service Typt Total s 

AC ti vi ty Detail 

USO 
USP 
USD 
USO 
USO 
USO 
USO 
USI> 

vso 

(urr 

787-SU· S&Se 

14,199,273.09 

8, 859 .4S 

14,181,413.64 

297,237.53 

.... ·------------ .... -- -- / 
13,81!4,176.11 / 

52, 730.84 

1,105.22 

·-·····----------"-·····/ 
)l,62S.62. 

a.00 

Charge For Service 
25.00 
85.02 
121.80 
111.42 
35.39 
lS.0& 
211.68 
500.00 

1,195.22 

Voluml'/Al'llOunt Unit Prictt/Rate 8alance Required 
Service oescripti on 

GENERAL ACCOUNT SERVICES 
MAlrlTENANCE FEE 

t;liNlCIPIO OE RINCON 
PO BOX 97 

1e.000eeee000 

From 0s-01-2l'l24 
To 05·31-2024 

10 .99 2,68 



( 

\. 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 
ANO FISCAL 2024 .. 2025 

SECCI6N DE EGRESOS 

. " 

• ~ 



r 

c 

......... 
Esta secci6n contempla Jos gastos en que incurrira el Municipio durante et ano fiscal 2024-2025. 
Por disposicion de ley, su totalidad no puede, a su vez, exceder la de sus ingresos. Igualmente, en 
esta seccion tienen que consignarse en primera instancia los gastos dispuestos en el Articulo 2.100 
- Estimados Presupuesta1ios y Asignaciones mandatarias, de la Ley Num. 107-2020 "C6digo 
Municipal de Puerto Rico" y que resultan ser (en orden de prioridad): 

a) Intereses, amortizaciones y retiro de la deuda publica municipal; 

b) otros gastos y obligaciones estatutarias; 

c) el pago de sentencias de los tribunales de justicia; 

d) la cantidad que fuese necesaria para cubrir cualquier deficit del aiio fiscal anterior; 

e) los gastos a que este legalmente obligado por contratos ya celebrados; 

f) los gastos u obligaciones cuya inclusion se exige en esta ley; y 

g) otros gastos de funcionamiento. 

Restados los anteriores (excJuyendo los que no proceden o no existen, ejemplos, el (d y e), la 
diferencia es la cantidad de que dispone el Municipio para atender otras actividades que no esten 
enmarcadas en las anteriores citadas. 

Es por ello que la distribuci6n de las partidas de gastos (o por dependencias) se contempla en 
orden prioritario de las necesidades de nuestros conciudadanos. Por igual raz6n, en la 
consignaci6n de fondos para las pa11idas de gastos, medi6 de nuestra parte una evaluacion 
analitica del comportamiento (durante el aiio) de las existentes ya la vez se eliminaron unas o se 
crearon otras nuevas. 

Con tan pocos recursos econ6micos, es la raz6n por la cual los Municipios se ven impedidos de 
realizar obras permanentes con el Fondo General. Para las mismas tienen que depender de 
emprestitos a contraerse, de asignaciones legislativas o fondos federales. 

4 



r 

c 

L 

Por disposici6n del Articulo 1.039, de la Ley NU.m. 107-2020 .. C6digo Municipal de Puerto Rico", 
la Legislatura ejercera el poder legislativo en el Gobiemo Municipal y tendra entre otras, las 
siguientes facultades y deberes: 

a) Aprobar anualmente la resoluci6n del presupuesto general de mgresos y gastos de 
operacion y funcionamiento del Municipio. 

b) Confirmar los nombramientos de los funcionarios municipales y de los oficiales 
municipales y miembros de juntas o entidades municipales cuyos nombramientos esten 
sujetos a la confirmaci6n de la Legislatura por disposici6n de esta o cualquier otra ley. 

c) Aprobar la permuta, gravamen, arrendamiento o venta de bienes inmuebles municipales. 

d) Autorizar la imposici6n de contribuciones sobre la propiedad, tasas especiales, arbitrios, 
tarifas, derechos o impuestos dentro de los limites jurisdiccionales del Municipio sobre 
materias no incompatibles con la tributaci6n del Estado con sujeci6n a la ley. 

e) Aprobar ordenanzas que impongan sanciones penales o multas administrativas por 
violacion a las ordenanzas y resoluciones municipales, hasta los limites y de acuerdo a lo 
dispuesto en esta ley. 

f) Autorizar los reajustes presupuestarios que someta el Alcalde y las transferencias de 
creditos de las cuentas para el pago de servicios personales a otras dentro del presupuesto 
general de gastos. 

g) Autorizar la contrataci6n de emprestitos confonne con las disposiciones establecidas en el 
C6digo Municipal de Puerto Rico'>, otras !eyes, las leyes especiales y la reglamentacion 
aplicable, asi como las leyes federates correspondientes. 

h) Aprobar aquellas ordenanzas, resoluciones y reglamentos sobre asuntos y materias de la 
competencia o jurisdiccion municipal que, de acuerdo con esta ley o a cualquier otra ley, 
deban someterse a su consideracion y aprobacion. 

i) Realizar aquellas investigaciones, incluyendo vistas publicas, necesarias para la 
consideraci6n de los proyectos de ordenanzas y resoluciones que le sometan o para 
propositos de desarrollar cualquier legislacion municipal. 

5 



I..E& I8I..A. TV:B.A. M:"VIIICI•A.I.. 

NU MERO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

DECUENTA DESCRIPCION 2023-2024 2024-2025 

01-01-01-91.0 I Empleados Regulares 65,244 65,244 

01-01-01-9\.31 Seguro Social Federal 5,129 5,175 

01-0l-Ol-9L41 Plan Medico 4,320 4,320 

01-01-01-91.71 Bono Navideil.o 1,800 2,400 

01-01-04-92.01 Materiales de Oficina 2,050 2,050 

01-01-04-92.35 Gastos de Telefonos y Comunicaciones 2,000 2,000 

01-01-04-92.42 Materialcs y Suministros 1,000 1,000 

01-01-04-93.27 Compra de Equipos 2,000 2,000 

01-01-04-94.0 I Di etas 22,000 22,000 

01-01-04-94.05 Gastos de Representaci6n 200 200 

01-0 l-04-94.06 Adiestramientos 2,000 2,000 

01-01-04-94.11 Servicios Profesionales 1,000 1,000 

01-01-04-94.15 Relaciones Publicas 600 600 

( 01-01-04-94.21 Gastos de Viaje 500 500 

01-01-04-94.25 Servicios Legales 24,000 24,000 

01-01-04-94.44 Cuotas y Subscripciones 3,600 3,600 

01-0 l-04-94.5 l Renta de Equipo y Vehiculos 1,800 1,800 

01-01-04-94.61 Mantenimiento de Equipo 400 400 

0l-01-04-94.63 Mantenimiento de Vehiculos 1,000 1,000 

01-01-04-94.65 Miscelaneos 800 800 

01-01-04-94.6 7 Publicaciones y Anuncios 2,000 2,000 

01-0 l-04-94.84 Otras Actividades 1,200 1,200 

TOTAL 144,643 145,289 

L 
6 



( 

L 

El Poder Ejecutivo en el Gobierno Municipal reside en el Alcalde, por disposici6n de la Ley 107-
2020 "Codigo Municipal de Puerto Rico, Articulo 1.018. El Alcalde es, por mandato de ley, 
quien con su cuerpo de ayudantes encabeza la politica publica, la administraci6n y desarrolla los 
programas de gobiemo. Estos programas de gobiemo deben de responder a las necesidades 
inmediatas y futuras de los ciudadanos de Rincon, disenados para la busqueda y el logro del 
bienestar general. El Alcalde dentro del marco de la ley, debe de preparar un programa legislativo 
que le permita atender las necesidades de la poblaci6n y descargar aquellas obligaciones que 
requiera la ley. Ejerce, ademas, los poderes inherentes al puesto que ocupa. 

Ademas, confonne al Articulo 1.018 de la anterior citada ley tiene, entre otros, los siguientes 
deberes y funciones: 

a) Organizar, dirigir y supervisar todas las funciones y actividades administrativas del 
municipio. 

b) Promulgar y publicar las reglas y reglamentos municipales. 

c) Cumplir y hacer cumplir las ordenanzas, resoluciones, reglamentos y disposiciones 
municipales debidamente aprobadas. 

d) Administrar la propiedad mueble e inmueble del mumc1p10 de conformidad a las 
disposiciones de ley, ordenanzas y reglamentos aplicables, asi como los bienes de 
dominio publico que la ley le asigna su custodia. 

e) Realizar de acuerdo a la ley las gestiones necesarias, {ttiles o convenientes para ejecutar 
las funciones y facultades municipales con relaci6n a obras publicas y servicios de todos 
los tipos y de cualquier naturaleza. 

t) Tramitar, con el consentimiento de la Legislatura Municipal y de confonnidad a esta ley, 
todo lo relacionado con la contratacion de emprestitos municipales. 

g) Preparar el proyecto de resolucion del presupuesto general de gastos de funcionamiento 
del municipio, segiln se dispone en esta ley. 

h) Administrar el presupuesto general de gastos de la Rama Ejecutiva y efectuar las 
transferencias de creditos entre las cuentas del mismo, con excepcion de las cuentas 
creadas para el pago de servicios personales. Las transferencias autorizadas no podran 
afectar el pago de intereses, la amortizaci6n y el retiro de la deuda publica, otros gastos u 
obligaciones estatutarias, e) pago de las sentencias judiciales, el pago para cubrir deficit 
del aiio anterior, ni los gastos a que estuviese legalmente obligado el municipio por 
contratos celebrados. 

i) Diseftar, formular y aplicar un sistema de administraci6n de personal para el municipio, 
de acuerdo a las disposiciones de esta ley, ya los reglamentos adoptados en virtud de la 

7 



( 

L 

misma y promulgar las reglas a que estaran sujetos los funcionarios y los empleados 
municipales en el cumplimiento de sus deberes y obligaciones. 

j) Nombrar todos los funcionarios y empleados y separarlos de sus puestos cuando sea 
necesario para el bien del servicio, por las causas y de acuerdo con el procedimiento 
establecido en esta ley. 

k) Nornbrar a los miembros de la Junta de Subastas de confonnidad a lo dispuesto en esta 
ley. 

1) Supervisar, administrar y autorizar todos los desembolsos de fondos que reciba el 
municipio, de conformidad a lo dispuesto en esta ley, excepto en cuanto a la asignaci6n 
presupuestaria correspondiente a la Legislatura Municipal. 

m) Ejercer todas las facultades, funciones y deberes que expresamente se le deleguen por 
cualquier ley por cualquier ordenanza o resoluci6n municipal y las necesarias e 
incidentales para el desempeno adecuado de su cargo. 

En la Oficina del Alcalde, se encuentra consolidada la oficina de Penniso. 

O:FICilfA. :l>EL A..Lt:A..L:l>E 
NU MERO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

DECUENTA DESCRIPCl6N 2023-2024 2024-2025 

0l-02-01-91.01 Empleados Regulares 497,064 500,748 
Ol-02-01-91.31 Segura Social Federal 38,668 39,165 
01-02-01-91.41 Plan Medico 21,600 21,600 
01-02-01-91.71 Bono Navideno 8,400 11,200 
01-02-04-92.01 Materiales de Oficina 4,300 4,300 
01-02-04-92. 15 Materiales de Mantenimiento 2,000 2,000 
01 -02-04-94.05 Gastos de Representaci6n l ,800 1,800 
01-02-04-94.06 Adiestramientos 4,000 4,000 
01-02-04-94.11 Servicios Profesionales 40,000 40,000 
01-02-04-94.1 5 Relaciones Publicas 6,000 6,000 
01-02-04-94.21 Gastos de Viaje 4,000 4,000 
01-02-04-94.44 Cuotas y Suscripciones 5,000 5,000 
0 I -02-04-94.65 Miscelaneos 1,935 3,200 
01-02-04-94.67 Publicaciones y Anuncios 6,000 6,000 
01-02-04-94.84 Otras Actividades 10,000 10,000 
01-02-07-94.81 Actividades Escolares 2,500 2,500 

TOTAL 653,267 661,513 

8 



c 

L 

Por disposici6n del Articulo 2.007 de la Ley Nfun. 107-2020 "C6digo Municipal de Puerto Rico" 
esta dependencia administrativa fiscal tendra, sin que se entienda una limitaci6n, las siguientes 
funciones y responsabilidades: 

a) Asesorar al Alcalde en la adopci6n e implantaci6n de la politica publica 
financiera del municipio. 

b) Participar en coordinaci6n con el Alcalde en la preparaci6n y administraci6n del 
presupuesto general del municipio. 

c) Supervisar las tareas de preintervenci6n y procesamiento de desembolsos; de 
contabilidad de asignaciones, obligaciones y contratos; de recaudaciones, incluyendo 
patentes municipales; de adquisici6n y disposici6n de propiedad; de administraci6n y 
control sobre inversiones; de preparaci6n y radicacion de informes financieros y 
realizar cualesquiera otras funciones y actividades relacionadas con las operaciones 
transacciones y dermis asuntos financieros del municipio. 

d) Mantener y custodiar todos los libros, records y documentos relacionados con la 
actividad contable y financiera del municipio. 

e) Rendir los infonnes que le requiera el Alcalde, la Legislatura Municipal y 
cualesquiera otras agencias publicas con facultad y autoridad de ley para requerir los 
mismos a los municipios. 

f) Tomar medidas adecuadas para proteger y salvaguardar los fondos, valores y 
propiedad municipal. 

g) Solicitar al Auditor Intemo que realice las intervenciones especiales que sean 
necesarias para clarificar o investigar irregularidades en el manejo de los fondos y 
propiedad municipal alegadamente o realmente incurridas por funcionarios o 
empleados municipales o por cualquier persona. 

h) Delegar en sus empleados y subaltemos la realizaci6n de las tareas que le 
corresponden, sin menoscabo al desempefio cabal de las funciones y responsabilidades 
que se impongan por ley, ordenanza y resolucion y la calidad del servicio. 

i) Realizar cualesquiera otras funciones y responsabilidades que le delegue el Alcalde o 
que sean esenciales al desempefio del puesto. 

Ademas de las fijadas por la anterior citada ley, tiene entre otras, las siguientes responsabilidades: 

a) Administrar la politica fiscal y contributiva del Municipio. 

b) El control del inventario perpetuo de la propiedad municipal. 

9 



c 

c) Reconciliar todas las cuentas bancarias para detenninar la exactitud de las 
transacciones. 

d) Mantiene un registro de los negocios, las oficinas de profesiones y de arrendadores y 
verificar sus volumenes de negocio o ingreso. 

e) La correcci6n correspondiente de sefialamientos (hallazgos) resultados de auditorias 
de la Oficina del Contralor o auditores externos. 

t) Viabilizar la actividad de los "Single Audits" (y tramitar su contrataci6n), como asi, 
las intervenciones de las auditorias de la Oficina del Contralor. 

g) Supervisar las actividades y operaciones de la oficina del CRIM municipal. 

En el Departamento de Finanzas se encuentran consolidadas las unidades de Rentas Publicas, de 
Pre-intervencion, del CRlM e Impuesto al Consumo. 

10 



FIIA.JrZA.8 

NU MERO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

DECUENTA DESCRIPCl6N 20232024 2024-2025 

01-03-01-91.0 I Empleados Regulares 412,464 412,464 

0I-03-01-91 .3 1 Seguro Social Federal 32,426 32,717 

01-03-01-91.41 Plan Medico 27,360 27,360 

01-03-01-91. 71 Bono Navidefio 11,400 15,200 

01-03-01-94.39 Cargos por Servicios Bancarios 10,000 10,000 

01-03-04-91. ! 0 Segura Choferil 1,500 1,500 

0l-03-04-91.14 Cargo "PayGo" 500,000 500,000 

01-03-04-91 .3 l Segura Social Federal 10,710 13,770 

0 l -03-04-91.45 Seguro por Desempleo 20,000 20,000 

01-03-04-91 .5 I Fondo del Segura del Estado 176,486 195,437 

01-03-04-91 .7 I Bono Navideno-Propuestas 40,000 60,000 

01-03-04-92.01 Materiales de Oficina 6,000 6,000 

01-03-04-92 .28 Gastos de Energia Electrica 577,589 568,764 

01-03-04-92 .32 Gastos de Acueductos y Alcantarillados 5,000 5,000 

01-03-04-92.35 Gastos de Telefonos y Comunicaciones 45,000 55,000 

01-03-04-93.27 Compra de Equip() 3,000 3,000 

01-03-04-94.10 "Single Audit." 22,000 22,000 

c 01-03-04-94.11 Servicios Profcsionalcs 107,940 107,940 

01-03-04-94.21 Gastos de Viaje 4,800 6,000 

01-03-04-94.25 Servicios Legales 84,-000 84,000 

01-03-04-94.42 Seguros 500,000 500,000 
01-03-04-94.51 Rcnta de Equipo y Vehlculos 10,000 10,000 

01-03-04-94.61 Mantenimiento de Equipo 5,000 5,000 

OL-03-04-94.64 Mantenimiento de Edificios 2,000 2,000 

0 L-03-04-94.65 Miscelaneos 11,085 11,048 

0 l-03-04·94.69 Franqueo 4,000 4,000 

01-03-04-94. 70 Pago de Sentencias y Reclamaciones 5,000 5,000 

01-03-04-94. 77 Aportaci6n al CRIM 120.206 116,707 

01-03-04-99 .0 I Transferencias que salen 1,000 1,000 

TOTAL 2,755,966 2,800,907 

L 
11 



( 

L 

Entre los objetivos de este departamento figuran los siguientes: 

a) Mantenimiento, reparacion y reconstruccion de la propiedad publica municipal. 

b) Mantenimiento de los vehiculos de motor. 

c) Proveer mantenimiento a los alcantarillados pluviales, cuerpos de agua y sistemas de 
alumbrado publico de la ciudad, barrios y comunidades. 

d) Mantenimiento de vias publicas municipales (calles de la ciudad, carreteras y caminos). 

e) El mantenimiento preventivo de las areas de su competencia. 

f) El ornate de facilidades publicas, vias publicas y estructuras municipales. 

g) Las actividades dirigidas al recogido y la disposicion de desperdicios s6lidos; la limpieza 
general de areas y sectores municipales 

o:m:a.A.8 ~V:mI.I~A.8 
NU MERO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

DECUENTA DESCRIPCl6N 2023-2024 2024-2025 

01-04-01-91.01 Empleados Regulares 838,344 838,344 
01-04-01-91.31 Seguro Social Federal 66,291 67,010 

01-04-01-91.41 Plan Medico 67,680 67,680 

0 l-04-0\-9L7 I Bono Navideflo 28,200 37,600 

01-04-04-92.01 Materiales de Oficina 500 500 

01-04-04-92.15 Materiales de Mantenimiento 3,500 3,500 

0 I -04-04-92 .25 Combustibles y Lubricantes 120,000 120,000 

01-04-04-92.38 Materiales de Construcci6n 1 l,000 11,000 

01-04-04-92.42 Materiales y Suministros 15,000 15,000 

01-04-04-93 .27 Compra de Equipo 8,000 8,000 

01-04-04-94.36 Canon Excavaciones y Demoliciones 5,000 5,000 

01-04-04-94.42 Seguro Compulsorio ACAA 5,000 10,000 

Ol-04-04-94.51 Renta de Equipo y VehicuJos 10,000 10,000 

01-04-04-94 .61 Mantenimiento de Equipo 10,000 10,000 

01-04-04-94.62 Reparaci6n y Mantenimiento 

de Estructuras 147,000 125,000 

0 I -04-04-94.63 Mantemmiento de Vehiculos 100,000 100,000 

01-04-04-94. 73 Disposicion de Dcsperdicios 110,000 110,000 

TOTAL 1,545,515 1,538,634 

12 



( 

L 

MA.lfE~O l>E EHEB.GElfCIA..8 

Le corresponde la responsabilidad de ofrecer servicios para la protecci6n de la vida y propiedad 
de la ciudadania a nivel municipal. 

Disena y ejecuta los planes de emergencia en caso de desastres naturales y fortuitos y desarrolla 
programas de entrenarniento para su personal y cuerpo de voluntarios. 

Mantiene, ademas, un inventario perpetuo de refugios para casos de emergencia y de 
identificaci6n de las areas que pueden poner en riesgo la vida de los residentes de Rincon. 
Realiza, igualmente, las funciones de integraci6n (inter-agencial), coordinacion y de ejecucion de 
los planes de contingencia en la atenci6n de emergencias. 

NU MERO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 
DECUENTA DESCRIPCl6N 2023-2024 2024-2025 

01-06-01-91.01 Empleados Regulares 212,316 213,624 
01-06-01-91.31 Seguro Social Federal 16,748 17,0!6 

01-06-0l-91.4 l Plan Medico 15,840 15,840 
01-06-01-91.71 Bono Navideno 6,600 8,800 
01-06-04-92.01 Materiales de Oficina 1,500 1,500 
01-06-04-92.35 Gastos de Telefonos y Comunicaciones 1,600 1,600 
01-06-04-92.42 Materiales y Suministros de Operaci6n 5,000 5,000 
01-06-04-93.27 Compra de Equipos 10,000 10,000 
01-06-04-94.06 Adiestramientos 1,500 1,500 
01-06-04-94.21 Gastos de Viaje 1,000 1,000 
01-06-04-94 .6 I Mantenimiento de Equipo 5,000 5,000 

01-06-04-94.63 Mantenimiento de Vehiculos 4,500 4,500 
01-06-04-94.64 Mantenimiento de Edificios 2,500 2,500 
01-06-04-94.65 Miscelaneos 2,500 2,500 

TOTAL 286,604 290,380 

13 



r 

( 

, 
•OI,I~IA KVIIl?I•A.I, 

Su funcion principal es o:frecer servicios de protecci6n a la ciudadania ya la propiedad; mantener 
el orden publico; prevenir y descubrir el deli to; y la detenci6n o intervenci6n con infractores de la 
ley para la correspondiente acci6n a seguir confonne a la naturaleza del delito. 

Atiende, ademas, las querellas recibidas e interviene y dirige el transito en las horas y areas de 
mayor congesti6n vehicular. 

, 
~OI..ICIA. ~VIIeI~A.L 

NUMERO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 
DECUENTA DESCRIPCl6N 2023-2024 2024-2025 

01-07-01-91.01 Empleados R.egulares 456,756 457,872 

Ot-07-01-91.31 Seguro Social Federal 36,000 36,435 

01-07-0l-91.41 Plan Medico 33,120 33,120 

0 L-07-0 l-91.71 Bono Navideno 13,800 18,400 

Ol-07-04-92.01 Materiales de Oficina 800 800 

01-07-04-92.23 Compra de Uniformes 2,000 2,000 

01-07-04-93.27 Compra de Equipos 8,500 8,500 

01-07-04-94.06 Adiestramientos l ,000 1,000 

0 l-07-04-94.61 Mantenimiento de Equipo 2,500 2,500 

01-07-04-94.63 Mantenimiento de Vehiculos 10,000 10,000 

01-07-04-94.64 Mantenimiento de Edificios 1,000 1,000 

01-07-04-94.65 Miscelaneos 1,580 1,580 

TOTAL 567,056 573,207 

14 



r 

( 

L 

l.L.ECrV:&.808 HVMA.lf08 

De acuerdo al Articulo 2.042 de la Ley Nurn. 107·2020 "C6digo Municipal de Puerto Rico", en su 
organizaci6n administrativa, cada municipio debe constar con un Departamento de Personal o 
Recursos Humanos. 

Le corresponde a este ultimo, dirigir todas las actividades de la administraci6n de personal, entre 
las cuales, resaltan las siguientes: 

a) Responsable de! procedimiento de reclutamiento de personal y adiestramiento del 
mismo. 

b) Evaluaci6n del personal en perfodo probatorio y de carrera para conocer su 
rendimiento y calidad de trabajo; y la consideracion de reclasificaciones, ascensos, 
pasos por meritos, reubicaciones, descensos 0 despidos. 

c) Administrar el Plan de Clasificaci6n y Retribuci6n. 

d) Velar que el personal cumpla con sus deberes y funciones; y observe las teyes y 
reglamentos que rigen el mismo; al igual que garantiza sus derechos y beneficios a 
que son acreedores. 

e) Tramitar y hacer constar todo ti po de transacci6n de personal. 

O Mantener actualizados los expedientes de todos los empleados municipales. 

g) Atender todo Jo relativo a la asistencia y licencias, estableciendo un plan de 
vacaciones que permita a los empleados disfrutarlas, sin que se afecten los servicios. 

h) Preparar las n6minas y administrar los beneficios marginales de los empleados y 
atiende, ademas, el dialogo para lograr mejores relaciones obrero-patronales. 

i) La confeccion de la Relacion de Puestos y de Beneficios Marginales que habra de 
formar parte del Proyecto de Presupuesto. 

j) Y la observacion y cumplimiento de lo concemiente de) Capitulo VI - Recursos 
Humanos de la Ley Num. 107-2020. 

15 



:B..:El:V:B..SOS HVM:4.I08 
r NU MERO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

DECUENTA DESCRIPCl6N 20~202.3 ~0;2,4-2025 

01-08-01-91.01 Empleados Regulares 124,188 124,188 

01-08-01-91.07 Vacaciones Acumuladas por 

Licencia Regular 5,000 5,000 

01-08-01-91.31 Seguro Social Federal 9,776 9,868 

01-08-01 -91.41 Plan Medico 8,640 8,640 

01-08-01-91.71 Bono Navidei\o 3,600 4,800 

01-08-04-91.31 Seguro Social Federal 383 383 

01-08-04-91.73 Beneficios Marginales 40,000 250,000 

01-08-04-92 .0 I Materialcs de Oficina 1,000 1,000 

01-08-04-92 .42 Materiales y Suministros 2,000 2,000 

01-08-04-94.06 Adiestramientos 4,000 4,000 

01-08-04-94. l 3 Pruebas de Dopaje 4,000 4,000 

TOTAL 202,587 413,879 

( 

16 



r 

( 

Tiene la responsabilidad de desarrollar un programa de actividades enmarcado a la realizaci6n de 
actividades recreativas y deportivas (diversificadas) donde participen mayores, j6venes y niiios de 
ambos sexos. 

Le corresponde, ademas, el deber de: 

a) La programacion de publicidad de las actividades que se desarrollen en las facilidades 
fisicas a su cargo. 

b) Aumentar y diversificar las actividades recreativas y deportivas de las comunidades. 

c) Promover la participaci6n y co-auspicio de las asociaciones recreativas y deportivas y 
de esa manera atraer una mayor participaci6n ciudadanos, lograndose a su vez el 
desarrollo de lideres recreativos. 

d) Fomentar la celebraci6n de tomeos de beisbol, baloncesto y otros deportes. 

e) Coordinar con las escuelas, entidades deportivas e instituciones privadas el uso de las 
facilidades recreativas y deportivas del municipio. 

t) Promover el mantenimiento, la conservaci6n y limpieza de las facilidades fisicas bajo 
su responsabilidad. 

Este departamento tiene, ademas, la responsabilidad de la administraci6n y operaci6n del Estadio 
Municipal, el Coliseo, la Pista Atletica y el Gimnasio Municipal. 

17 



, 
:B..EC:llEA..C:IOI Y :l>E~O:B..TE8 

NU MERO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

DECUENTA DESCRIPCl6N 2023-2024 2024-2025 

01-09-01-91.0 I Emplcados Regulares 196,464 196,464 

01-09-01-91.31 Seguro Social Federal 15,535 15,703 

01-09-01-91.41 Plan Medico 15,840 15,840 

01-09-01-91.71 Bono Navideiio 6,600 8,800 

01-09-04-92.0 I Materiales de Oficina 400 400 

0 I -09-04-92.42 Materiales y Suministros de Operacion 8,000 10,000 

01-09-04-93.27 Compra de Equipo 1,500 1,500 

01-09-04-94.12 Servicios No Profesionales 6,000 6,000 

01-09-04-94.1 5 Relaciones Publicas 2,700 2,700 

01-09-04-94.61 Mantenimiento de Equipo 1,800 l ,800 

01-09-04-94.63 Mantenimiento de Vehiculos l,800 1,800 

01-09-04-94.64 Mantenimiento de Edificios 20,000 20,000 

01-09-04-94.82 Festival o Actividad 8,000 9,000 

TOTAL 284,639 290,007 

( 

L 
18 



r 

( 

L 

CElfT:B.O l>E Elf'VE~ECIElfTEll 

Es sufragado con fondos combinados de naturaleza federal y municipal. La funci6n primordial de 
este centro es ofrecer servicios de nutrici6n a envejecientes de 60 anos o mas, a participantes 
asistentes y participantes a domicilio (en el hogar). 

Ofrece, ademas, servicios de enferrneria y charlas educativas y clinicas de salud. Tambien 
dispone de Servicios Sociales, los cuales trabajan en la fase de evaluaci6n e investigaci6n de 
participantes y solicitantes. 

Igualmente se ofrecen actividades recreativas y sociales para la matricu1a del Centro. 

C:ElfT:B..O J>E EJrVEJ'Et:IElfTE8 
NU MERO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

DE CUENTA DESCRJPCl6N 2023-2024 20242025 

01-11-01-91.01 Empleados Regulares 32,940 32,940 

01-11-01-91.31 Seguro Social Federal 2,612 2,643 

01-11-01-91.41 Plan Medico 2,880 2,880 

01-11-01-91.71 Bono Navideno 1,200 1,600 

01-1 1-04-92.42 Materiales y Suministros de Operacion 5,000 5,000 

01-11-04-93.27 Compra de Equipo 1,500 1,500 

0 l-11-04-94.63 Mantenimiento de Vehiculos 3,000 3,000 

01-11-04-94.64 Mantenimiento de Edificios 1,000 1,000 

01-11-04-94.65 Miscclancos 2,000 2,000 

TOTAL 52,132 52,563 

19 



c 

Es la funcion basica de este departamento mantener a la ciudadania inforrnada en torno a la obra 
de gobierno de la administraci6n municipal. 

Esta labor la realiza mediante boletines, material grafico, 1mpresos, videos, radio, programas 
television y otros medios. 

Tiene la responsabilidad de elaborar comunicados de prensa, proclamas, reconocimientos y 
articulos periodisticos, entre otros. 

Coordina con los medios de comunicaci6n conferencias de prensa y presentaciones de! Alcalde. 

NU MERO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 
DECUENTA DESCRIPCION 2023-2024 2024-2026 

Ol-12-01-91.0 I Empleados Regulares 54,168 54,168 

01-12-01-91.31 Seguro Social Federal 4,236 4,267 

01-12-01-91.41 Plan Medico 2,880 2,880 

01-12-01-91.71 Bono Navidcilo l,200 1,600 

01-12-04-92.42 Materiales y Suministros 3,970 3,970 

Ol-12-04-94.15 Relaciones Publicas 10,000 10,000 

01-12-04-94.6 7 Publicaciones y Anuncios 1,400 l,400 

TOTAL 77,854 78,285 

20 



r 

( 

A..:B.TE, crVI.TV:B..A.. I T'V:B..I8HO 

Se agrupan en el mismo todas las actividades propias de la naturaleza del departamento. Los 
objetivos del mismo son )os siguientes: 

a) La promoci6n, el enriquecimiento y la divulgaci6n de las manifestaciones del arte y la 
cultura puertorriquena y del hemisferio hispanoamericano e hispanoparlante, en un 
conjunto de aportaciones e intercambios de enlaces culturales, que propendan al desarrollo 
total de la cultura en todas sus manifestaciones. 

b) Desarrollar conciencia ciudadana de la importancia de su aportaci6n en la defensa y 
rescate de nuestros valores culturales e hist6ricos. 

c) Rescatar y preservar todo patrimonio hist6rico que nos identifica como pueblo. 

d) Fomentar la enseiianza de bailes folkl6ricos, tallados y otras artesanias, asi como las bellas 
artes. 

e) Desarrollar un plan de acci6n dirigido a continuar promoviendo a nuestro pueblo de 
Rincon, como una atracci6n turistica y elaborar material informativo dirigido a los turistas 
visitantes. 

NU MERO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 
DECUENTA DESCRIPCl6N 2023-2024 2024-202.S 

01-14-01-91.01 Emplcados Regulares 79,644 79,644 

01-14-01-91.31 Seguro Social Federal 6,277 6,338 

01-14-01-91.41 Plan Medico 5,760 5,760 

01-14-01-91. 71 Bono Navideno 2,400 3,200 
01-14-04-92.42 Materiales y Suministros de Operaci6n 1,500 1,500 

01-14-04-94.15 Relaciones Publicas 4,000 4,000 

01-14-04-94.67 Publicaciones y Anuncios 1,500 1,500 

01-14-09-94.80 Fiestas Patronales 75,000 75,000 

01-14-09-94.84 Encendido Navideno 15,000 15,000 

01-14-44-94.82 Festival Dia de Reyes 10,000 10,000 

TOTAL 201,081 201,942 

21 



( 

L 

OFieIIA. •EL A.LeA.:.:.mE eo• EI. 
:I! '1E:B:W:.O 

Se aglutinan en el mismo todas las donaciones, servicios y aportaciones de caracter de bienestar 
social, con el objetivo prioritario de auxiliar la atenci6n de la salud y mejorar la calidad de vida de 
los mas necesitados y de escasos recursos. 

Su creaci6n, su desarrollo apuntara hacia las siguientes areas de atencion: 

a) Asuntos del lmpedido 

b) Asuntos de la Juventud 

c) Asuntos de la Familia 

Este departamento dara atenci6n a las necesidades particulares y la canalizaci6n y referimiento de 
las mismas a las agencias de gobiemo y entidades civicas concemidas. 

Ademas, servira de enlace entre el gobiemo central y las comunidades especiales identificadas en 
el Municipio de Rincon a fin de mejorar la calidad de vida de nuestra gente humilde y mas 
necesitada. 

O:FICilf A. l>E:L A.LCA.:L:l>E COlt EI., ~VE:m:Lo 

NU MERO 
DECUENTA 

01-16-01-91.0 I 
01-16-01-91.J I 
01-16-01-91.41 
01-16-0 l-91.71 
01-16-04-92.0 I 
01-16-04-94.!5 
01-16-04-94.47 
Ol-!6-07-94.07 
01-16-11-94.43 
01-16-42-94.47 

TOTAL 

DESCRIPCl6N 
~~~~~~~~~~~~~~~ 

Empleados Regulares 
Seguro Social Federal 
Plan Medico 
Bono Navideiio 
Materiales de Oficina 
Re\aciones Publicas 
Donaciones 
Mantenimiento de Biblioteca 
Gastos de Salud 
Donaciones 

Aportaci6n Programa de Reparaci6n 
de Viviendas 

PRESUPUESTO 
2023-2024 

202,464 
15,994 
15,840 
6,600 
1,000 
1,000 

12,000 
4,000 

320,368 
15,000 

PRESUPUESTO 
202 4-2025 

202,464 
16,162 
15,840 
8,800 
1,000 
l,000 

20,000 
4,000 

170,863 
15,000 

594,266 455,129 
========== 

22 



( 

" 8EC:B.ETA.:a.IA. MVII£I:PA.L 

Esta oficina comprende la responsabilidad de la administracion y la direccion del Archivo 
General; el recibo, control y distribuci6n de todo tipo de correspondencia y documentaci6n que se 
reciba en el municipio y el programa de disposici6n de documentos. ActUa como sede de la Junta 
de Subastas y mantiene los records pertinentes. 

Son sus deberes, ademas (entre otros): 

a) Tramitar las subastas y compraventa de totes del Cementerio Municipal, ademas se 
encarga del Registro de Usufructos. 

b) Responsable de registrar los contratos de servicios profesionales, de obras y mejoras 
permanentes y de cualquier otro por servicios. 

c) Y del envio ineludible de las copias de todos los contratos registrados a la Oficina del 
Contralor. 

I 

llEl::B.ETA.:B.IA. :MVlfIC:I:PA.L 

NU MERO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 
DECUENTA DESCRIPCl6N 2023-2024 2024-2025 

01-19-01-91.0 I Empleados Regulares 130,884 130,884 

01-19-01-91.31 Seguro Social Federal 10,289 10,380 

01- I 9-01-91.41 Plan Medico 8,640 8,640 

01-19-01-91.71 Bono Navideno 3,600 4,800 

01-19-04-92.42 Materiales y Suministros de Operaci6n 2,000 2,000 

01-19-04-94.01 Diet as 1,000 1,000 

01-19-04-94.67 Publicaciones y Anuncios 2,000 2,000 

01-19-04-94.69 Franqueo 800 800 

TOTAL 159,213 160,504 

23 



( 

A. V:l>ITO:B.IA. IITE&.I A. 

Por disposici6n del Articulo 2.006 del COdigo Municipal de Puerto Rico, el Auditor(a) lnterno, 
tendra las siguientes funciones y responsabilidades: 

a) Realizar intervenciones y fiscalizar todas las operaciones municipales de fondos 
publicos. 

b) Fiscalizar la adquisici6n, uso y disposici6n de la propiedad municipal con el prop6sito 
de verificar y corroborar que se haga confonne a las leyes, ordenanzas, resoluciones y 
reglamentos aplicables. 

c) Conducir intervenciones sobre las transacciones y operaciones de las unidades 
administrativas y dependencias municipates a los fines de detenninar si han realizado 
sus actividades y operaciones de acuerdo con las leyes, ordenanzas, resoluciones y 
reglamentos vigentes. 

d) Examinar todas las cuentas, registros, libros, contratos, presupuestos y cualesquiera 
otras actividades y transacciones financieras de las unidades administrativas. 

e) Rendir informes al Alcalde, por lo menos cada tres (3) meses sobre el resultado de las 
intervenciones que realice y formular las recomendaciones que estime convenientes y 
necesarias para garantizar que los recursos municipales se usen para fines publicos en 
la forma mas eficiente y con el 6ptimo rendimiento y utilidad. Ademas, debeni 
cumplir con lo dispuesto en el Articulo 2.006 (k). 

f) Asesorar el Alcalde y a los directores de unidades administrativas en rnateria de 
procedimientos fiscales y operacionales, establecimiento y mejoras de controles 
internos y cumplimiento con leyes, ordenanzas, resoluciones y reglamentos en 
general. Evaluar y estudiar las recomendaciones de los informes de intervenci6n del 
Contralor de Puerto Rico y de cualquier otro informe de auditoria relacionado con el 
municipio, y ofrecer asesoramiento a los directores de unidades administrativas sobre 
las acciones que se deben tomar para atender o aplicar dichas recomend.aciones. 

g) Darle seguimiento a los directores de unidades administrativas para que cwnplan o 
implanten las recomendaciones del Contralor de Puerto Rico en las unidades 
administrativas bajo la direcci6n o responsabilidad de estos. 

h) Evaluar, de tiempo en tiempo, los sistemas de contabilid.ad computarizados y el 
cumpJirniento con el control intemo que se establezca para determinar su efectividad y 
garantizar la protecci6n de los activos municipales contra perdida, fraude, uso o 
disposici6n ineficiente. 

i) Promover la exactitud y confiabilidad de los datos contables y de operaci6n y juzgar la 
eficiencia de todas las unidades operacionales del municipio. 

j) Realizar cualquier otra funci6n establecida por ley o que le sea encomendada por el 
Alcalde. 

24 



A.V:l>ITO:&.IA. IIT:E:&.IA. 

NUMERO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 
DECUENTA DESCRIPCl6N 2023-2024 2024-2025 

01-21-01-91.01 Empleados Regulares 26,400 26,400 
01-21-01-91.31 Seguro Social Federal 2,066 2,081 
01-21-01-91.41 Plan Medico 1,440 1,440 
01-21-01-91.71 Bono Navideiio 600 800 
01-21-04-92.01 Matetiales de Oficina 300 300 
01-21-04-94.06 Adiestramientos 500 500 
01-21-04-94.21 Gastos de Viaje 200 200 

TOTAL 31 506 31,721 

( 

25 



( 

Esta dependencia tiene la responsabilidad de implantar un programa municipal para el reciclaje de 
desperdicios solidos que contemple, entre otros, los siguientes objetivos: 

a) Promover la educaci6n ambiental en las comunidades y escuelas. 

b) Extender la implantaci6n y continuar con el servicio de recogido de materiales usados 
tales como carton, papel, peri6dico, vidrio y plastico en las residencias y escuelas. 

c) Fomentar el recogido de neumaticos y aceites usados. 

d) Fomentar la participacion del comercio en los objetivos de! Programa de Reciclaje y la 
iniciativa de la ciudadania en el correcto desecho de desperdicios s6lidos propios para 
hacer reciclados. 

e) Proveer espacio fisico para el alojamiento de desperdicios s6lidos de naturaleza de 
reciclaje. 

:B..E~I~LA..;J":E 

NU MERO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 
DECUENTA DESCRIPCl6N 2023-2024 20242025 

Ol-43-01-91.0l Empleados Regulares 57,120 57,120 

OL-43-01-91.31 Seguro Social Federal 4,508 4,554 

01-43-0 l-91.4 l Plan Medico 4,320 4,320 

01-43-01-9 l.7 I Bono Navideii.o 1,800 2,400 

01-43-04-92.42 Materiales y Suministros 10,000 10,000 

01-43-04-94.63 Mantenimiento de Vehiculos 3,000 3,000 

01-43-04-94.67 Publicaciones y Anuncios 500 500 

01-43-04-94.84 Otros Festivales o Actividades 500 500 

TOTAL 81,748 82,394 

26 



( 

L 

co•••:B.'VA.CIOI y KA.IT:EIIMIEITO 
•• II8TA.LA.eIOIE8 KVIICI:l!A.I.i:E8 

Entre los objetivos de este departamento figuran los siguientes: 

Trabajo que consiste en coordinar actividades administrativas y programaticas relacionadas con la 
operaci6n, servicios, mantenimiento y limpieza de las siguientes instalaciones municipales, entre 
otras: 

1) Biblioteca 
2) Edificios de Dependencias Municipales 

I. Manejo de Emergencias 
II. Policia Municipal 

III. Obras Publicas 
IV. Casa Alcaldia 

3) Terminal de Carros Publicos 
4) Cementerio 
5) Plaza PUblica 
6) Centro de Envejecientes 
7) Centro de Cuidado Diurno 

Provee servtctos de mantenimiento preventivo y correctivo a las instalaciones recreativas y 
deportivas municipales. 

NU MERO 
CE CUENTA CESCRIPCl6N 

01-4 7-0 I -91 .0 I Empl eados Regulares 
01-47-01-91.31 Seguro Social Federal 
01-47-01-91.41 Plan Medico 
01-47-01-91.71 Bono Navideflo 

01-4 7-04-94.64 Mantenimiento de Edificios 

TOTAL 

GRAN TOTAL 

PRESUPUESTO 
2023-2024 

144,204 
11,399 
11,520 
4,800 

50,000 

221,923 

7,860,000 

PRESUPUESTO 
2024-2025 

144,204 
11,522 
I 1,520 
6,400 

S0,000 

223,646 

8,000,000 

27 



r 

c 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 
ANO FISCAL 2024-2025 

PAGO DE DEUDA 

MUNICIPAL 



( 

L 

.-oil>O l>E :B.El>Eil:IOJr l>E :l>E"'Vl>A. 
:I! "V:m I:. I I: A. 

NUMERO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 
DECUENTA DESCRIPCION 2023-2024 2024-2025 

l 0-03-04-94.55 Intereses 31,285 23,978 

I 0-03-04-94.57 Amortizaci6n del Principal 132,000 144,000 

10-03-04-94.75 Reserva l,546,484 1,562,152 

TOTAL 1,709,769 1,730,130 

28 



r 

( 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 
ANO FISCAL 2024-2025 

APE:NDICES 



r 

( 

APENDICE I 

PRESUPUESTO ESTIMADO POR DEPENDENCIAS MUNICIPALES 
ANO FISCAL 2024-2025 

DEPENDENCIA 

Legislatura Municipal 
Oficina del Alcalde 
Finanzas 
Obras Publicas 
Manej o de Emergenci as 
Policia Municipal 
Recursos Humanos 
Recreaci6n y Deportes 
Centro de Envejecientes 
Comunicaciones y Relaciones Publicas 
Arte, Cultura y Turismo 
Alcalde con el Pueblo 
Secretaria Municipal 
Auditoria lntema 
Reciclaje 

w-•• 
• ~ 

Conservaci6n y Mantenimiento de Instalaciones 

TOTAL 

MUNIC IPIO DE RINCON "PUEBLO DE LOS BELLOS ATARDECERES" 

PRESUPUESTO 

145,289 
661,513 

2,800,907 
1,538,634 

290,380 
573,207 
413,879 
290,007 

52,563 
78,285 

201,942 
455,129 
160,504 
31,721 
82,394 

223,646 

8,000,000 



( 

APENDICE II 

RELACION DE DONACIONES 
OFICINA DEL ALCALDE CON EL PUEBLO 

ANO FISCAL 2024-2025 

ENTIDAD CANTIDAD 

Ayuda a Personas de Escasos Recursos 
a)Ayuda para gastos medicos y medicinas 
b)Ayuda para gastos de entierros 
c)Ayuda para compra de alimentos, ropa y 

otros gastos imprevistos 
d)Ayuda para el pago de agua o luz 
e) Ayuda para compra de enseres 

Otros segun dispuesto por 
Resoluci6n de la Legislatura Municipal 

Total 01-16-04-94.47 

Aportacion Programa de Reparacion 
de Viviendas 

Total 01-16-42-94.47 

Director de Finanzas 

MUNICIPIO DE RINCON nPUEBLO DE LOS BELLOS ATARDECERES" 

10,000 

10,000 

20,000 

15,000 

15,000 



r 

c 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 
ANO FISCAL 2024-2025 

DOCUMENTOS 

SUPLEMENTARIOS 



r 

I. DISTRIBUTIVO DE SUELDOS Y BENEFICIOS MARGINALES 
MUNICIPIO DE RINCON 
Ari-10 FISCAL 2024-2025 

Distributivo de Sueldos "Presu nuesto 2024 202 - 5" 

Seguro 
Sueldo Sueldo Social Plan 

Cat # Pu es to Cant Mensual Anual Federal Medico 

LEGISLATURA MUNICIPAL 

c lM-01-001 Secretaria de la Legislatura I 2,008.00 24,096.00 1,904.54 1,440.00 
c LM-01-002 Sargento de Annas I 1,677.00 20,124.00 1,600.69 1,440.00 
c lM-01-003 Auxiliar Servicios Confidenciales I 0.00 0.00 0.00 0.00 
c LM-01-004 Adm. Sistemas Oficina Leg Mun I 1,752.00 21,024.00 1,669.54 1,440.00 
c LM-01-005 Ayudante Administrativo Confidencial I 0.00 0.00 0.00 0.00 

TOTAL 01-01-01-91.01 5 5,437.00 65,244.00 5,174.77 4,320.00 

OFICINA DEL ALCALDE 

E Alcalde I 6,000.00 72,000.00 5,508.00 1,440.00 
c OA·02-001 Administrador Municipal l 5,311.00 63,732.00 4,936.70 1,440.00 
c OA-02-002 Secretario(a) de Operaciones y Desarrollo I 3,631.00 43,572.00 3,394.46 1,440.00 
c OA-02.{)03 Ayudance Principal del Alcalde I 3,400.00 40,800.00 3,182.40 1,440.00 
c OA-02-004 Ayudante Administrativa de) Alcalde I 1,940.00 23,280.00 1,842.12 1,440.00 
c OA-02-005 Director(a) de Recursos Extemos l 2,495.00 29,940.00 2,351.61 1,440.00 
c OA-02-006 Director( a) de Gerencia de Proyectos I 3,150.00 37,800.00 2,952.90 1,440.00 
c OA-02-007 Ayudante Especial del Alcalde I 2,789.00 33,468.00 2,621.50 1,440.00 
c OA-02-008 Ayudante Especial del Alcalde I 3,137.00 37,644.00 2,940.97 1,440.00 
c OA-02-009 Ayudante Especial de! Alcalde I 1,900.00 22,800.00 1,805.40 1,440.00 
c OA-02-010 Ayudante Especial del Alcalde I 1,973.00 23,676.00 1,872.41 1,440.00 
R OA-02-011 Auxiliar Servicios Municipales(7 hrs) I 1,336.00 16,032.00 1,287.65 1,440.00 
R OA--02-012 Auxiliar Servicios Municipales(7 hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 
R OA-02-013 Recepcionista-T e!e fonista Princ(Thrs) I 1,506.00 18,072.00 1,443.71 1,440.00 
R OA-02-014 Oficial Administracion Publica(7hrs) I 1,659.00 19,908.00 1,584.16 1,440.00 
R OA-02-015 Asistente Sistemas Oficina(7hrs) I 1,502.00 18,024.00 1,440.04 1,440.00 

TOTAL 01-02-01-91.01 16 41,729.00 500,748.00 39,164.02 21,600.00 

MUNICIPIO DE RlNCON "PUEBLO DE LOS BEL.LOS ATARDECERES" 

Bono 
Navidad Total 

800.00 28,240.54 
800.00 23,964.69 

0.00 0.00 
800.00 24,933.54 

0.00 0.00 

2,400.00 77,138.77 

0.00 78,948.00 
800.00 70,908.70 
800.00 49,206.46 
800.00 46,222.40 
800.00 27,362.12 
800.00 34,531.61 
800.00 42,992.90 
800.00 38,329.50 
800.00 42,824.97 
800.00 26,845.40 
800.00 27,788.41 
800.00 1G,559.65 

0.00 0.00 
800.00 21,755.71 
800.00 23,732.16 
800.00 21,704.04 

11,200.00 572,712.02 



r 

Oistributivo de Su el dos "Presu pueslo 2024-2025" 

Seguro 
Sueldo Sueldo Social Plan Bono 

Cat Pu es to Cant Mensual Aoual Federal Medico Navidad Total 

FINANZAS 

c FZ-03-001 Director( a) de Finanzas y Presupuesto I 3,355.00 40,260.00 3,141.09 1,440.00 800.00 45,641.09 

c FZ-03-002 Director( a) Centro Mun. Sist. Cibem. I 2,200.00 26,400.00 2,080.80 1,440.00 800.00 30,720.80 
R FZ-03-003 Auxiliar de Contabilidad (7 hrs) I 1,612.00 19,344.00 1,541.02 1,440.00 800.00 23,125.02 
R FZ-03-004 Auxiliar de Contabilidad (7 hrs) I 1,786.00 21,432.00 1,700.75 1,440.00 800.00 25,372.75 

R FZ-03-005 Contadora Principal (7hrs) I 2,030.00 24,360.00 1,924.74 1,440.00 800.00 28,524.74 
R FZ-03-006 Coord. Sist. Comp. Inf Fiscal (7 hrs) I 1,871.00 22,452.00 1,778.78 1,440.00 800.00 26,470.78 

R FZ-03-007 Oficial Contrib. Municipales (7hrs) I 1,786.00 21,432.00 1,700.75 1,440.00 800.00 25,372.75 

R FZ-03-006 Pagador Oficial (7 hrs) I 1,678.00 20,1 36.00 1,601.60 1,440.00 800.00 23,977.60 
R FZ-03-009 Recaudador Oficial (7 hrs) I 1,678.00 20,136.00 1,601.60 1,440.00 800.00 23,977.60 
R FZ-03-010 Encargada de la Propiedad (7 hrs) I 1,678.00 20, 136.00 1,601.60 1,440.00 800.00 23,977.60 

R FZ:-03-011 Auxiliar de Contabilidad (7 hrs) I 1,612.00 19,344.00 1,541.02 1,440.00 800.00 23, 125.02 

R FZ-03-012 Auxiliar de Contabilidad (7 hrs) I 1,612.00 19,344.00 1,541.02 1,440.00 800.00 23, 125.02 
R FZ-03-013 Auxiliar de Contabilidad (7 hrs) I 1,849.00 22,188.00 1,758.58 1,440.00 800.00 26,186.58 

R FZ-03-014 Pre-lnterventor (7hrs) I 1,678.00 20,136.00 1,601.60 1,440.00 800.00 23,977.60 

R FZ-03-015 Pre-lnterventor (?hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
R FZ-03-016 Auxiliar de Propiedad (7 hrs) I 1,502.00 18,024.00 1,440.04 1,440.00 800.00 21,704.04 

R FZ-03-017 Oficinista de Contabilidad (7hrs) I 1,456.00 17,472.00 1,397.81 1,440.00 800.00 21,109.81 

R FZ-03-018 Oficinista de Contabilidad (7hrs) I 1,456.00 17,472.00 1,397.81 1,440.00 800.00 21,109.51 
R FZ-03-019 Contador (a) (7 hrs) I 1,747.00 20,964.00 1,664.95 1,440.00 800.00 24,868.95 
R FZ-03-02!1 Contador (a) (7 hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
R FZ-03-021 Auxiliar de Contabilidad (7 hrs) 1 1,786.00 21,432.00 1,700.75 1,440.00 800.00 25,372.75 
R FZ-03-022 Adm. Sistema de Oficinista {7 hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

TOTAL 01-03-01-91.01 22 34,372.00 412,464.00 32,716.30 27,360.00 15,200.00 487,740.30 

MUNICIPIO DE RINCON "PUEBLO DE LOS BE:U.OSATARDECERES" 

2 



r 

Di stributivo de S Id "P ue OS resuouesto 2024 2025" -

Seguro 
Sueldo Sueldo Social Plan Bono 

Cat # Pu es to Cant Mensual Anual Federal Medico Navidad Total 

OBRAS PUBLICAS 

c OP-04-001 Director de Obras Publicas I 2,566.00 30,792.00 2,416.79 1,440.00 800.00 35,448.79 

R OP-04-002 Administradora Sist Oticina (7hrs) I 1,726.00 20,712.00 1,645.67 1,440.00 800.00 24,597.67 

R OP-04-003 Encargada de Almacen (7hrs) I 1,562.00 18,744.00 1,495.12 1,440.00 800.00 22,479.12 

R OP-04-004 Vigilante de Inst. Municipales (7hrs) I 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19,520.89 

R OP-04-005 Trabajador General (7hrs) I 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19,520.89 

R OP-0+006 Trabajador General (7hrs) I 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19,520.89 

R QP-04-007 Trabajador General (7hrs) I 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19,520.89 

R OP.04--008 Operador de Equipo Pcsado (7 hrs} I 1,607.00 19,284.00 1.536.43 1,440.00 800.00 23,060.43 

R OP-04-009 Operador de Equipo Pesado (7 hrs) I 1,554.00 18,648.00 1,487.77 1,440.00 800.00 22,375.77 

R OP-04-010 Operador de Equipo Pesado (7 hrs) I 1,554.00 18,646.00 1,487.77 1,440.00 800.00 22,375.77 
R OP-04-011 Operador de Equipo Pesado (7 hrs) I 1,502.00 18,024.00 1,440.04 1,440.00 800.00 21,704.04 

R OP-0+012 Operador de Equipo Pcsado (7 hrs) I 1,502.00 18,024.00 1,440.04 1,440.00 800.00 21,704.04 

R OP-04-013 Supervisor Construccion!Mant (7hrs) I 1,736.00 20,832.00 1,654.85 1,440.00 800.00 24,726.85 
R OP.04-014 Perito Electricista (7hrs) I 1,61 2.00 19,344.00 1,541.02 1,440.00 800.00 23,125.02 

R OP-04-015 Soldador (71us) I 1,506.00 18,072.00 1,443.71 1,440.00 800.00 21,755.71 

R OP-04-016 Trabajador Const y Mant. (7hrs) I 1,456.00 17,472.00 1.397.81 1,440.00 800.00 21,109.81 
R OP-04-017 Supervisor Transp y Mant Veh (7hrs) I 1,736.00 20,832.00 1,654.85 1,440.00 800.00 24,726.85 

R OP.04-018 Mecanico Automotriz (7hrs) I 1,717.00 20,604.00 1,637.41 1,440.00 800.00 24,481.41 

R OP-04-019 Auxiliar Sistemas Oficina (7hrs} I 1,412.00 16,944.00 1,357.42 1,440.00 800.00 20,541.42 

R OP-04-020 Conductor Vehiculos Pesados (7hrs} I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

R OP.04-021 Conductor Vehiculos Pcsados (7hrs} I 1,41 2.00 16,944.00 1,357.42 1,440.00 800.00 20,541.42 

R OP-04-022 Conductor Vehiculos Pesados (7hrs) I 1,412.00 16,944.00 1,357.42 1,440.00 800.00 20,541.42 

R OP-04-023 Conductor Vehiculos Pesa.dos (7hrs} 1 1,460.00 17,520.00 1,401.48 1,440.00 800.00 21,161.48 

MuNIC:IPIO DE: RINC6N "PUEBLO DE LOS BEL.LOS ATARDECERES" 

3 



r 

Distributivo de Sueldos "Presupuesto 2024-2025" 

Seguro 
Sueldo Sueldo Social Plan Bono 

Cat # Pu es to Cant Mensual Anual Federal Medico Navidad Total 

OBRAS PUBLICAS-cont 

R OP-04-02'4 Conductor Vehiculos Pesados (7hrs) I 1,412.00 16,944.00 1,357.42 1,440 00 800.00 20,541.42 

R OP-04-025 Conductor Vehiculos Pesados (?hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

R OP-04-028 Conductor Vehiculos Pesados (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
R OP-04-027 Conductor Vehiculos Pesados (?hrs) I 1,412.00 16,944.00 1,357.42 1,440.00 800.00 20,541.42 

R 0~44-02S Conductor Vekiculos Pesados (7hrs) I 1,412.00 16,944.00 1,357.42 1,440.00 800.00 20,541.42 

R OP-04-029 Conductor Vehiculos Pesados (?hrs) I 1,412.00 16,944.00 1,357.42 1,440.00 800.00 20,541.42 

R OP-04-030 Conductor Vehiculos Livianos (7hrs) I 1,370.00 16,440.00 1,318.86 1,440.00 800.00 19,998.86 

R OP-04-031 Conductor Vehiculos Livianos (7hrs) I 1,370.00 16,440.00 1,318.86 1,440.00 BOO.OD 19,998.86 

R OP-04-032 Conductor Vehiculos Livianos (7hrs) I 1,370.00 16,440.00 1,318.86 1,440.00 800.00 19,998.86 

R OP-04-033 Conductor Vehiculos Livianos (?hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

R OP-CH-034 Conductor Vehiculos Livianos (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

R OP-04-035 Trabajador Servicio Automotriz (7hrs) 1 1,370.00 16,440.00 1,318.86 1,440.00 800.00 19,998.86 

R OP-04-036 Trabajador General (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

R OP-04-037 Auxiliar Servicios Municipales (?hrs) 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
R OP-04-038 Supervisora Embellec y Ornato (7hrs) 1 1,903.00 22,836.00 1,808.15 1,440.00 800.00 26,884.15 

R OP-04-039 Trabajador General (?hrs) 1 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19,520.89 

R 0 P-04-C140 Supervisor Control Ambicntal (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

R OP-04-0'41 Conductor Vehiculos Pesados (?hrs) 1 1,412.00 16,944.00 1,357.42 1,440.00 aoo.oo 20,541.42 
R OP-04-Cl42 Conductor Vehiculos Pesados (?hrs) I 1,412.00 16,944.00 1,357.42 1,440.00 800.00 20,541.42 

R OP-04-043 Conductor Vehiculos Pesados (?hrs) I 1,412.00 16,944.00 1,357.42 1,440.00 800.00 20,541.42 

R OP-04-044 Conductor Vehiculos Pesados (?hrs) 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

R OP-04-045 Conductor Vehiculos Pesados (7hrs) I 1,562.00 18,744.00 1,495.12 1,440.00 800.00 22,479.12 

R OP-04-046 Conductor Vchiculos Pesados (?hrs) I 1,460.00 17,520.00 1,401.48 1,440.00 800.00 21, 161.48 

MUNICIPJO DE RINC6N "PUEBLO DE LO$ BELL.DS ATARDECERES" 

4 



r 

o· t "b . d S Id ''P 1s n ut1vo e ue OS resupuesto 2024 2025" . 

Seguro 
Sueldo Sueldo Social Plan Bono 

Cat # Pu es lo Cant Mensual Anual Federal Medico Na vi dad Total 

OBRAS PUBLICAS.cont 

R OP-04-047 Conductor Vehiculos Pesados (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
R OP-04-048 Trabajador General (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
R OP-04-049 Trabajador General (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
R OP-04-050 Trabajador General (7hrs) I 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19,520.89 
R OP-04-051 Trabajador General (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
R OP-04-052 Trabajador General (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

R OP·04-053 Trabajador General (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

R OP-04-054 Trabajador General (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
R OP-04-055 Trabajador General (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
R OP-04-056 Trabajador General (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
R OP-04-057 Trabajador General (7hrs) I 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19,520.89 

R OP-Q4.05B Trabajador General (7hrs) I 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19,520.69 
R OP-04-059 Trabajador General (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
R OP-04-060 Trabajador General (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

R OP-04-061 Trabajador General (7hrs) I 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19,520.89 
R QP.Q4.062 Trabajador General (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
R OP-04-063 Trabajador General (7hrs) I 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19,520.89 
R OP·Q4..084 Supervisor Brigada Trabajadores (7hrs) I 1,456.00 17,472.00 1,397.81 1,440.00 800.00 21,109.61 

R OP-04-065 Supervisor Brigada Trabajadores (7hrs) I 1,456.00 17,472.00 1,397.81 1,440.00 800.00 21,109.81 

R OP-04-066 Supervisor Brigada Trabajadores (7hrs) l 1,456.00 17,472.00 1,397.81 1,440.00 800.00 21, 109.81 

R OP-04-067 Conductor Vchicu!os Pesados (7hrs) 1 1,510.00 18, 120.00 1,447.38 1,440.00 800.00 21,807.38 

R OP-04-066 Trabajador General (7hrs) I 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19,520.89 

TOTAL 01-04-01~91.01 68 69,862.00 838,344.00 67,009.72 67,680.00 37,600.00 1,010,633. 72 

MUNICl'910 DE RINC6N "PuEBLO DE LOS BELLO& ATARDECERES" 

5 



r 

1strib1,1tivo e ue OS resupuesto 2 d S Id "P 024 2025" -

Seguro 
Sueldo Sueldo Social Plan Bono 

Cat Puesto Cant Mensual Anual Federal Medico Navidad Total 

MANEJO DE EMERGENCIAS 

c ME-00.001 Director de OMME y Adm. Oesastres I 2,517.00 30,204.00 2,371.81 1,440.00 800.00 34,815.81 

R ME-06.002 Asistente Sistemas de Oficina (7hrs) I 1,663.00 19,956.00 1,587.83 1,440.00 800.00 23,783.83 

R ME.-06-003 Oticial MEAD (7hrs) I 1,502.00 18,024.00 1,440.04 1,440.00 800.00 21,704.04 

R ME-06-004 Oficial MEAD (7hrs) I 1,502.00 18,024.00 1,440.04 1,440.00 800.00 21,704.04 

R ME-06-005 Oficial MEAD (?hrs) I 1,502.00 18,024.00 1,440.04 1,440.00 800.00 21,704.04 

R ME-06--006 Oficial MEAD (7hrs) I 1,502.00 18,024.00 1,440.04 1,440.00 800.00 21,704.04 

R ME-06-007 Reccptora-Canalizadora Comun (7hrs) I 1,506.00 18,072.00 1,443.71 1,440.00 800.00 21,755.71 

R ME-06-008 Auxiliar MEAD (7hrs) I 1,412.00 16,944.00 1,357.42 1,440.00 800.00 20,541.42 

R ME-06-009 Tecnico Emerg. Medicas Basico(7hrs) I 1,668.00 20,016.00 1,592.42. 1,440.00 800.00 23,848.42 

R ME·OS.010 Auxiliar MEAD (7hrs) I 1,616.00 19,392.00 1,544.69 1,440.00 800.00 23,176.69 

R ME-06-011 Auxiliar MEAD (7hrs) I 1,412.00 16,944.00 1,357.42 1,440.00 800.00 20,541.42 

TOTAL 01-06-01-91.01 11 17,802.00 213,624.00 17,015.44 15,840.00 8,800.00 255,279.44 

MUNIC:IPIO DE RINCON "PUEBLO DE LOS BEU.OS ATARDECERES" 

6 



r 

o· ·b · s 1~tr1 ut1"0 de • ucld os "P resuouesto 2014 lOl!'i" - . 

Seguro 
Sueldo Sueldo Social Plan Bono 

Cat Puesto Cant Mensual Anual Federal Medico Navidad Total 

POLICIA MUNICIPAL 

c PM-lll-001 CQrni~iQnado de la Policia Municipal I 2,469.00 29,628.00 2,327.74 1.440.00 800.00 34,195.74 

R PM.07.{)02 Sargento I 1,875.00 22,500.00 1,782.45 1,440.00 800.00 26,522.45 

R PM--07-003 Sargento I 1,753.00 21,036.00 1,670.45 1.440.00 800.00 24,946.45 

R PM--07-004 Sargento I 1,753 00 21,036.00 1,670.45 1.440.00 800.00 24,946.45 

R PM.07.()05 Sargento I 1,792.00 21,504.00 1,706.26 1.440.00 800.00 25,450.26 

R PM-0Hlll6 Policia Municipal I 1,608.00 19,296.00 1,537.34 1,440.00 800.00 23,073.34 

R PM..07.007 Policia Municipal I 1,608.00 19,296.00 1,537.34 1,440.00 800.00 23,073.34 

R PM.07.008 Policia Municipal I 1,608.00 19,296.00 1,537.34 1,440.00 800.00 23,073.34 

R PM.07.009 Policia Municipal I 1,608.00 19,296.00 1,537.34 1,440.00 800.00 23,073.34 

R PM-07.010 Policia Municipal I 1,608.00 19,296.00 1,537.34 1,440.00 800.00 23,073.34 

R PM·OM11 Policia Municipal I 1,608.00 19,296.00 1,537.34 1,440.00 800.00 23,073.34 

R PM--0Hl12 Policfa Municipal I 1,608.00 19,296.00 1,537.34 1,440.00 800.00 23,073.34 

R PM-07-013 Policia Municipal I 1,724.00 20,688.00 1,643.83 1,440.00 800.00 24,571.83 

R PM.OM14 Policia Municipal I 1,724.00 20,688.00 1,643.83 1,440.00 800.00 24,571.83 

R PM--07--015 Policia Municipal I 1,724.00 20,688.00 1,643.83 1,440.00 800.00 24,571.83 

R PM--07--016 Policia Municipal I 1,608.00 19,296.00 1,537.34 1,440.00 800.00 23,073.34 

R PM-07-017 Policia Municipal I 1,608.00 19,296.00 1,537.34 1,440.00 800.00 23,073.34 

R PM-07-018 Teniente I 1,951.00 23,412.00 1,852.22 1,440.00 800.00 27,504.22 

R PM--07--019 Policia Municipal I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

R PM-07-020 Asist Sistemas de Oficina (?hrs) I 1,502.00 18,024.00 1,440.04 1,440.00 800.00 21,704.04 

R PM--07.021 Auxiliar Sistemas de Oficina (7hrs) I 1,412.00 16,944.00 1,357.42 1,440.00 800.00 20,541.42 

R PM-07-022 Auxiliar de Serv Municipales (7hrs) I 1,336.00 16,032.00 1,287.65 1,440.00 800.00 19,559.65 

R PM.()7.{)23 Auxiliar de Serv Municipales (7hrs} I 1,336.00 16,032.00 1,287.65 1,440.00 800.00 19,559.65 

R PM-07-024 Vigilante de Inst. Munidpales (7hrs) I 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19,520.89 

TOTAL 01--07-01-91.01 24 38,156.00 457,872.00 36,434.81 33,120.00 18,400.00 545,826.81 

MUNICIP'IO DE RINCON "PUEBLO DE LOS BELLOS ATARDECERESn 

7 



r 

llistributivo de Sueldos "Presupuesto 2024-2025" 

Seguro 
Sueldo Sueldo Social Plan Bono 

Cat # Puesto Cant Mensual Anual Federal Medico Navidad Total 

REClJRSOS HUMANOS 

c RH-08-001 Director(a) de Recursos Humanos I 2,495.00 29.940.00 2,351.61 1,440.00 800.00 34,531.61 

R RH-OB-002 Analista de RH I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

R RH-08-003 Oficial Ejecutiva de RH I 1,678.00 20,136.00 1,601.60 1,440.00 800.00 23,977.60 

R RH-OS.004 Oficial de RH I 1,612.00 19,344.00 1,541.02 1,440.00 800.00 23,125.02 

R RH.()8.()05 Oficial de Asistencia/Licencias (7 hrs) l 1,550.00 18,600.00 1,484.10 1,440.00 800.00 22.324.10 

R RH-08-006 Oficial de N6minas (7 hrs) l 1,678.00 20,136.00 1,601.60 1,440.00 800.00 23,977.60 

R RH-08-007 Auxiliar Servicios Municipales (7 hrs) I 1,336.00 16,032.00 1,287.65 1,440.00 800.00 19,559.65 

R RH-08-006 Administrador(a) Sist.Oficina (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

R RH-OS.009 Oficinista de RH (7hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

R RH-OS.010 Coord Mun Retiro/Bencficios (7 hrs) l 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

yo·r AL 01-os-01-91.01 to 10,349.00 124.188.00 9,867.58 8,640.00 4,800.00 147,495.58 

RECREACJON Y DEPORTES 

c R0-09-001 Director de Rccrcaci6n y Deportes I 2.129.00 25,548.00 2.015.62 1,440.00 800.00 29.803.62 

R R0-09-002 Auxiliar de Sistemas de Oticina I 1,412.00 16,944.00 1,357.42 1,440.00 800.00 20,541.42 

R R0-09-003 Encargado Inst Municipal I (7 hrs) I 1.412.00 16,944.00 1,357.42 1,440.00 800.00 20.541.42 

R RD-09-004 Encargado Inst Municipal I (7 hrs) I 1,412.00 16,944.00 1.357.42 1,440.00 800.00 20,541.42 

R R0-09-005 Trabajador General (7 hrs) I 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1.440.00 800.00 19,520.89 

R RO.Q9.006 Trabajador General (7 hrs) l 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19,520.89 

R R0-09-007 Tro.bajador General (7 hrs) 1 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19.520.89 

R R0.-09-008 Coordinador de R&D (7hrs) l 1,502.00 18,024.00 1,440.04 1,440.00 800.00 21.704.04 

R R0-09-009 Coordinador de R&D (?hrs) I 1,502.00 18,024.00 1,440.04 1,440.00 800.00 21,704.04 

R R0-09-010 Coordinador de R&D (7hrs) I 1,502.00 18,024.00 1,440.04 1,440.00 800.00 21.704.04 

R R0.00-011 Coordinador de R&D (7hrs) l 1,502.00 18,024.00 1,440.04 1,440.00 800.00 21.704.04 

TOTAL 01·09-01-91.01 11 16,372.00 196,464.00 15,702.70 15,840.00 8,800.00 236,806.70 

MUNICIPIO DE RINCON "PUEBLO DE LOS BEU.OS ATARDECERES" 

8 



r 

Dis 'b . d S Id ''P tn uttvo e ue OS resu puesco 2024-2025" 

Seguro 
Sueldo Sueldo Social Plan Bono 

Cat # Pu es to Cant Mensual Anual Federal Medico Navidad Total 

CENTRO DE ENVEJECIENTES 

R CE-11.001 Oticini sta II (7 hrs) 1 1.456.00 17,472.00 1,397.81 1,440.00 800.00 21,109.81 

R CE-11-002 Auxiliar de Cocina (7 hrs) I 1,289.00 15,468.00 1,244.50 1,440.00 800.00 18,952.50 

TOTAL 01-11-01-91.01 2 2,745.00 32,940.00 2,642.31 2,880.00 1,600.00 40,062.31 

RELAC ION ES PUBLICAS 

c RP-12..001 Oircctor(a) de Comunicaciones I 2,964.00 35,568.00 2,782.15 1,440.00 800.00 40,590.15 

R RP· 12·002 Oficial Admioistraci6n PUblica (7hrs) 1 1,550.00 18,600.00 1,484.10 1,440.00 800.00 22,324.10 

TOTAL 01-12-01-91.01 2 4,514.00 54,168.00 4,266.25 2,880.00 1,600.00 62,914.25 

MUNICIPIO DE RINCON "PUEBLO DE LOS BEU.OS ATARDECERES" 

9 



r 

.b . Dist n uhvo de s ueldos "P resunuesto 2024 2025" -
Seguro 

Sueldo S1.1eldo Soc.ial Plan Bono 

Cat # Pue:sto Cant Mensual Anual Federal Medico0 Navidad Total 

ARTE, CULTURA Y TURISMO 

c CT-14·001 Director( a) DesarroJJ o Turi s 1 ico I 2,298.00 27,576.00 2,170.76 1,440.00 800.00 31,986.76 

y Cultural 

R CT-14·002 Oficinista JI (7 hrs) I 1,456.00 17,472.00 1,397.81 1,440.00 800.00 21, 109.81 

R CT·14·003 Auxiliar Serv Municipales (7hrs) I 1,381.00 16,572.00 1,328.96 1,440.00 800.00 20,140.96 

R CT·14·004 Coordinador(a) Evcntos (?hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 000 

R Cl-14·005 Asist Sistemus de Oficina (7hrs) I 1,502.00 18,024.00 1.440.04 1,440.00 800.00 21,704.04 

TOT AL 01-14-01-91.01 s 6,637.00 79,644.00 6,337.57 5,760.00 3,200.00 94,941.57 

OFICINA DEL ALCALDE 
CON EL PUEBLO 

c A~-16-001 Dircctor(a) de Oficina del I 2,211.00 26,532.00 2,090.90 1,440.00 800.00 30,862.90 

Alcalde con el Pueblo 
R AP-16-00i Oficial Ad:m.Publica (7 hrs) l 1,839.00 22,068.00 1,749.40 1,440.00 800.00 26,057.40 

R AP-16-003 Auxiliar de Biblioteca (7 hrs) I 1.456.00 17.472.00 1,397.81 1,440.00 800.00 21,109.81 

R Al'-1$-004 Auxiliar de Biblioteca (7 hrs) I 1.456.00 17,472.00 1,397.81 1,440.00 800.00 21,109.81 

R AP-16-005 Encargada lnst. Municipal lll (7hrs) I 1,550.00 18,600.00 1,484.10 1,440.00 800.00 22,324.10 

R Al'-16-006 Oficinista II (7 hrs) l 1,456.00 17,472.00 1,397.81 1,440.00 800.00 21, 109.81 

R AP-16-007 Conductor de Veh Liviw\Qs (7hrs) 1 1,370.00 16,440.00 1,318.86 1,440.00 800.00 19,99B.86 

R AP-16-008 Conductor Vehiculos Pesados (7hrs) 1 1,412.00 16,944.00 1,357.42 1,440.00 800.00 20,541.42 

R AP-16-009 Oficial Servicios Municipales (?hrs) I 1,502.00 18,024.00 1,440.04 1,440.00 800.00 21.704.04 

R AP-16-010 Encargada de Cocma (7hrs) l 1,370.00 16,440.00 1,318.86 1,440.00 800.00 19,99B.86 

R AP·16-011 Auxiliar Servicios Municipales {7 hrs) l 1,250.00 15,000.00 1,208.70 1,440.00 800.00 18,44B.70 

TOTAL 01-16-01-91.0t 1t 16,872.00 202,464.00 16,161.70 15,840.00 8,800.00 243,265.70 

MUNICIPIO DE RINcON "PUECaL.O DI! LOS BEU.DB ATARDECERU" 

10 



Distributivo de Sueldos "Pres110111~sto 2024-2<125" 

Seguro 
Sueldo Sueldo Social Plan Bono 

Cat # Pu es to Cant Mensual Anual Federal Medico Navidad Total 

SECRETARIA MUNICIPAL 

c SM-19-001 Secretaria Municipal l 2,469.00 29,628.00 2,327.74 1,440.00 800.00 34,195.74 

R SM-19-0a2 Compradora Mun. Principal (7hrs) I 1,736.00 20,832.00 1,G54.85 1,440.00 800.00 24,726.85 

R SM-19-0()3 Administrador(a) Sist. Oficina (7hrs) I 1,612.00 19,344.00 1,541.02 1,440.00 800.00 23,125.02 

R SM-19-01)4 Oficial Contratos y Subastas (7hrs) I 1,808.00 21,696.00 1,720.94 1,440.00 800.00 25,656.94 

R SM-19-0()5 Comprador Municipal (7hrs) I 1,604.00 19,248.00 1,533.67 1,440.00 800.00 23,021.67 

R SM-19-000 Administrador de Documcntos (7 hrs) I 1,678.00 20,136.00 1,601.60 1,440.00 800.00 23,977.60 

TOTAL 01-19-01-91.01 6 10,907.00 130,884.00 10,379.83 :S,640.00 4,800.00 154,703.83 

AUDITORIA INTERNA 

c Al-21-001 Auditor (a) lntemo 1 2,200.00 26,400.00 2,080.80 1,440.00 800.00 30,720.80 

R Al-2t-002 Oficinista n (7 hrs) l 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

TOTAL 01-21-01-91.01 2 2,200.00 26,400.00 2,080.80 1,440.00 800.00 30,720.80 

MUNICIPIO DE RINCON "PUEBLO DE LOS BELLOS ATARDECERES" 

11 



I)' 1slribu tivo (le ~ueldos Prrsuouesto 202 102 4- ~" 

Seguro 
Sueldo SueJdo Social Plan Bono 

Cat # Puesto Cant Mensual Anual Federal Medico Navidad Total 

RECICLAJE 

c RC-43-001 Director(a) de Rociclaje I 2,049.00 24,588.00 1,942.18 1,440.00 800.00 28,770.18 

R RC-43-002 Oficial Municipal de Rcciclaje (7 hrs) l 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

R RC-43-003 Trabajador General ( 7 hrs) I 000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

R RC-43-004 Trabajador General ( 7 hrs) I 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19,520.89 

R RC-43-005 Trabajador General ( 7 hrs) 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
R RC-43-006 Traba j ado r Genera I ( 7 hrs) I 1,378.00 16,536.00 1,326.20 1,440.00 800.00 20,102.20 

R RC-43-007 Conductor Veh icu los P esados (7 hrs) I 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

R RC-43-008 Conductor Veh Livianos( 7 hrs) 1 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

TOTAL 01-43-01-91.0l 8 4,760.00 57,120.00 4,553.28 4,320.00 2,400.00 68,393.28 

CONS ERV ACION \' 
MANTENIMIENTO DE 

INSTALACIONf.S 

MUNICIPALES 

c Clll-47-001 Director(a) de Conservacion I 2,129.00 25,548.00 2,015.62 1,440.00 800.00 29,803.62 

y Mantcnimiento de lnstalaciones 

R Clll-47·002 Encargado lnsL Municipal II (7 hrs) I 1,607.00 19,284.00 1,536.43 1,440.00 800.00 23,060.43 

R CM--47--00:l Trabajador General (7hrs) I 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19,520.89 

R Clll-47-004 T raba jador General ( 7 hrs) I 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19,520.69 

R CM·47-005 Trabajador General (7hrs) I 1,333.00 15,996.00 1,284.89 1,440.00 800.00 19,520.89 

R Clll-47·006 Aux Const y Mantenimiento (7hrs) I 1,370.00 16,440.00 1,318.86 1,440.00 800.00 19,998.86 

R CM-47-007 Trabajador Const. y Mane_ (7 hrs) I 1,456.00 17,472.00 1,397.81 1,440.00 800.00 21 , 109.81 

R CM--<17-0CIB Trabajador Const. y Mant. (7 hrs) I 1,456.00 17,472.00 1,397.81 1,440.00 800.00 21 , 109.81 

TOTAL 01-47-01-91.01 8 12,017.00 144,204.00 11,521.21 11,520.00 6,400.00 173,645.21 

MUNICIPIO DIE RINCON "PUEllLO DI'. LOS BEU.OS ATARDIECltRES" 

12 



DEPART AMENTO 

LEGISLATURA MUNICIPAL 

OFICINA DEL ALCALDE 

FINANZAS 

OBRAS PUBLICAS 

MANEJO DE EMERGENCIAS 

POLICIA MUNICIPAL 

RECURSOS HUMANOS 

RECREACION Y DEPORTES 

CENTRO DE ENVE.IECIENTES 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE RINCON 

DEPART AMENTO DE FINANZAS 

RESUMEN DE SUELDOS Y BENEFICIOS MARGINALES 
AifO FISCAL. ~o;a~o2S 

SEGURO 

91.01 BONO SOCIAL 

65,244.00 2,400 00 5, 174.77 

500,748.00 11,200.00 39, 164.02 

412,464.00 15,200.00 32,716.30 

638,344.00 37,600.00 67,009.72 

213,624.00 8,800.00 17,015.44 

457,872.00 18,400.00 36,434.81 

124,188.00 4,800.00 9,867.58 

196,464.00 8,800.00 15,702.70 

32,940.00 1,600.00 2,642.31 

COMUNICACIONES Y REL PUBLICAS 54,168.00 1,600.00 4,266.25 

ARTE, CUL TURA Y TURISMO 79,644.00 3,200.00 6,337.57 

ALCALDE CON EL PUEBLO 202,464.00 8,800.00 16.161.70 

SECRETARIA MUNICIPAL 130,884.00 4,800.00 10,379.83 

AUDITORIA INTERNA 26,400.00 800.00 2,080.80 

RECICLAJE 57,120.00 2,400.00 4,553.28 

CONSERV. y MANT. INST AL. 144,204.00 6,400 00 11,521.21 

TOT ALES 3,536,772.00 136,800.00 281,028.26 

MUNICIPIO OIC RINcXIN "PUULO DE LOS BllU.08 ATARDl!CIDHll!il" 

13 

!>LAN SEGURO 

MEDICO CHOFERIL TOT ALES 

4,320.00 - 77,138.77 

21,600.00 - 572,712.02 

27,360.00 1,500.00 489,240.30 

67,680.00 - 1,010,633.72 

15,840.00 - 255,279.44 

33, 120.00 - 545,826.81 

8,640.00 - 147,495.58 

15,840.00 - 236,806.70 

2,880.00 - 40,062.31 

2,880.00 - 62,914.25 

5,760 00 94,941 57 

15,840.00 - 243,265.70 

B,640.00 - 154,703 83 

1,440.00 - 30,720 60 

4,320.00 68,393.28 

11,520.00 173,645.21 

247,680.00 1,500.00 4,203,780 26 



II. RELACION DE SENTENCIAS DE TRIBUNAL 

( 

l. 



r 

( 

• 
ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

GOBIERNO MUNICIPAL DE RINC6N 
DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

CERTIFICACION 

YO, MANUEL D. GODOY TORRES, DIRECTOR DE FINANZAS DEL 
MUNICIPIO DE RINC6N, POR LA PRESENTE CERTIFICO: 

QUE: El Municipio de Rincon no tiene sentencias pendientes de pago para el Afto 
Fiscal 2024-2025. 

QUE: Aun cuando no hay sentencias dictadas en contra del Municipio, pendientes 
de pago, se ha decidido consignar la cantidad de $5,000, por cualquier 
reclamaci6n tener 1a cuenta disponible. 

PARA QUE ASI CONS TE, FIRMO Y EXPIDO LA PRESENTE 
CERTIFICACION, HOY 6 DE JUNIO DE 2024 EN RINC6N, PUERTO RICO. 

7~~ ;*1ANUEL D. aOooc?lliS 
DIRECTOR DE FINANZAS 



r 

( 

LCDO. MICHAEL RIVERA IRIZARRY 
Calle Alfonso XU, Esq. Ave Univ. 1nteramericana, 

Local B (planta baja) 
San Genn6n. Puerto Rico 

Correo electronico: mjchael.riveraOSril'gmail.com 

CERTIFICACION 

El suscribiente1 ha sido contratado como asesor legal externo del MUNICIPIO DE 
RINCON y brinda servicios en multiples casos ante el Tribunal General de Justicia 
del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, tanto a nivel de Primera Instancia, 
Tribunal de Apelaciones y/o Tribunal Supremo, asi como ante otros foros cuasi­
judiciales y/o agendas administrativas. 

Conforme nos fuera requerido por el senor Manuel D. Godoy Torres, MBA (Director 
de Finanzas y Presupuesto) y/o por el CPA Francisco J. Mercado Silva (Administrador 
Municipal), y luego de evaluar todos los casos o asuntos que nos han sido 
asignados, certifico que al momenta en que se redacta la presente el MUNICIPIO 
DE RINCON no tiene sentencias. resoluciones u ordenes pendientes de 
pago. Tampoco vislumbramos, con los cases actives a esta fecha, que recaiga 
alguna sentencia adversa al Municipio en el pr6ximo ano fiscal 2024-2025. No 
obstante, como buena practica administrativa siempre es recomendable separar una 
cantidad en el presupuesto para atender cualquier contingencia relacionada a estos 
asuntos. 

Si se requiere que detallemos o ampliemos el contenido de la presente certificaci6n, 
por favor, no duden en asi solicitarlo. 

En San German para Rincan, Puerto Rico, a 17 de mayo de 2024. 

Ledo. Michael Rivera Irizarry 
Abogado-Notario 

1 Abogado y notario publico en y para la jurisdicci6n del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, 
Registro Unicode Abogados (RUA) Numero 17,532 del Tribunal Supremo de Puerto Rico. 

Direocion Postal: P.O. Box JOSI, San Gennan, PR 00683 Tel. (787) 892-991 l Cel. (787) 226-2933 



Ill. RELACION DE 0BRAS Y MEJORAS PERMANENTES 

( 

L 



( 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE RINCON 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

CERTIFICACION 

YO, MANUEL D. GODOY TORRES, DIRECTOR DE FINANZAS DEL 
MUNICIPIO DE RINCON, POR LA PRESENTE CERTIFICO: 

QUE: El Municipio de Rincon no proyecta realizar obras, ni mejoras permanentes 
con cargos al Fondo General para el Aiio Fiscal 2024-2025. 

PARA QUE ASI CONSTE, FIRMO Y EXPIDO LA PRESENTE 
CERTIFICACION, HOY 6 DE JUNIO DE 2024 EN RINCON, PUERTO RICO. 



r 

( 

L 

ESTADO LIBRE ASOClADO DE PUERTO RIC O 
MUNICIPIO DE RINCON 

"PUEBLO DE LOS BELLOS ATARDEC:ERES" 

IV. RELACION DE CONTRATOS OTORGADOS 

LISTA DE CONTRATOS OTORGAOOS 0 A OTORGAR PARA EL ANO 20242025 

PERSONAO 

FIRMA CONTRATADA DEPENDENCIA SERVICIOS PRESTADOS 

A seleccionar Legislatura Municipal Servicios Lega!es 

Total 01-01-04-94.25 

A seleccionar Oficina del Alcalde Asesoramiento en Recursos Humanos 
Noemi Alvelo Oficina de! Alcalde Prep.de Propuestas y Manejo Fondos Federales 
CPA Magda Hernandez Oficina del Alcalde Planes de acci6n correctiva 
A seleccionar Oficina de\ Alcalde Tasaciones, Estudios de Titulo y otros 
A seleccionar Oficina del Alcalde Servicios de Enfermeria 

Total 01-02-04-94.11 

A seleccionar Departamento de Finanzas Servicios Legates 

Tota! 01-03-04-94.25 

Roman Toro & Co. CPA, PSC Departamento de Finanzas Servicios de Auditoria 

Total 01-03-04-94.10 

A seleccionar Departamento de Finanzas Consultoria GASB #34 y REAC (Secci6n 8) 
Rock Solid Technologies Depar1amento de Finanzas Sistema de Contabilidad 

Total 01-03-04-94.11 

Director de Finanzas 

COSTO 

AN UAL 

24,000 

24,000 

6,000 
18,900 
6,000 
2,860 
6,240 

40,000 

84,000 

84,000 

22,000 

22,000 

48,000 
59,940 

107,940 



r 

( 

EST ADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO DE RINCON 

"PUEBLO DE L OS BELLOS ATARDECERES" 

V. RELACION DE VOLUMEN DE NEGOCJOS DE PATENTES 
ANO FISCAL 2024-2025 

NEGOCIOS FINANCIEROS 57, 108 

NEGOCIOS NO FINANCIEROS 1,100,787 

TOTAL 1,157,895 

MEN OS 5% PA TENTES IN COB RAB LES 57,895 

TOTAL 1,100,000 

CANTIDAD SINGLE AUDIT AF2023 1,122,671 

;:2~::!?.af;f,f.F 
Director de Finanzas 



( 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO DE RINCON 

"PUEBLO DE LOS BELLOS ATARDECERES" 

VI. RELACION DE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO 
PROPIEDADES DEL MUNICIPIO 

ANO FISCAL 2024-2025 

INGRESOS 

Panteones, nichos, maquinaria y otros 

Edificio "Sunset Village" 

Gimnasio Municipal 

Cafeteria de! balneario 

Gazebo Casco Urbano 

Locales Ventana al Mar 

Terminal de Carros- Barberia 

Local en el Faro 

Cafeteria Stella 

Subtotal 

Contingencia 

Gran Total 

orres 
Director de Finanzas 

9,400 

60,000 

21,600 

8,400 

6,000 

70,200 

2,100 

14,400 

7,200 

199,300 

(19,300) 

1802000 



c 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO DE RINCON 

"PUEBLO DE LOS BELLOS ATARDECERES" 

VII. RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS IMPUESTOS, CARGOS 
Y TARIFAS IMPUESTOS POR ORDENANZAS 

ANO FISCAL 2024-2025 

NUMERO DE CUENTA DESCRIPCION ORDENANZA 

01-03-04-81.01 Fi jar tipos contributivos por concepto de patentes Num. 7 
municipales y fiJar penalidades por infracci6n a las 
mtsmas 

01-03-04-82.31 Fijar tasas contributivas sobre la propiedad mueble Num. 2 
e inmueble localizadas en el mul\icipio 

01-03-04-83.01 lmponer y cobrar arbitrios de construcci6n dentro Num. 26 
de los If mites territoriales 

01-03-04-83.04 Cargo por tramite administrativo de solicitudes Num. 13 
de endosos 

01-03-04-85. l 5 Arrendamiento de guaguas escolares Num..11 

01-03-04-87.05 Cargo a los desarrolladores por energizar luminarias Num. 20 
en lotificaciones y/o urbanizaciones 

01-03-04-87 .06 Arrendamiento de camiones, maquinaria Num.5 
y equipo pesado 

SERIE 

2002-2003 

2017-2018 

2016-2017 

2005-2006 

2005-2006 

2005-2006 

2005-2006 



r 

( 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE RINCON 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

CERTIFICACION 

YO, MANUEL D. GODOY TORRES, DIRECTOR DE FINANZAS DEL 
MUNICIPIO DE RINCON, POR LA PRESENTE CERTIFICO: 

QUE: El Municipio de Rincon acogi6 a las disposiciones de la Ley Num. 63-2010 
en cuanto a la contrataci6n de los Seguros y Fianzas. 

QUE: El pago durante el presente AF2023-2024 de los Seguros y Fianzas fue de 
$495, 140. 

QUE: Se esta presupuestando para el AF 2024-2025 la cantidad de $500,000. 

PARA QUE ASI CONSTE, FIRMO Y EXPIDO LA PRESENTE 
CERTIFICACION, HOY 6 DE JUNIO DE 2024 EN RINC6N, PUERTO RICO. 



c 

JI TI JJARAMILLO 
~ INSURANCE 

PO Box 19535 7 
San juan, PR 00919 

MUNICIPIO OE RINCON 
PO BOX 97 
RINCON, PR 00677 

Cuetom.r 
!' 

Acct I .... 
C•tOlner 
Service 

P•ge 
' 

VOICE 
MUNICIPIO DE RINCON 

44443 

06/29/2023 

Seguros Gonzalez Burgos 

1 of 1 

495,140.00 

Thank You 

~ Pleas<~ f.)'::tach and rNurn \'Jith P·'lVl .. \f>l\I' d, ............................................. ............................ -.......................... _________________________________ .. ______________________ .. ______________________________ .,. ________________________________ _ 
Customer: MUNICIPIO DE RINCON 

Invoice Eftectfye .. Description -

Policy #CP000352616 06/30/2023-06/30/2024 
Multinational Insurance Company 

585329 06/30/2023 Renew policy 
Package - Renew policy 

AS PER RULE 29, COVERAGES WILL COMMENCE ONCE PREMIUM IS FULLY PAID. PLEASE SEND PAYMENT IN FAVOR OF J. 
JARAMILLO INSURANCE. INC . ..... SEGUN LA REGLA 29, LA CUBIERTA COMENZARA UNA VEZ LA PRIMA ESTE PAGADA EN SU 
TOTAL/DAD FAVOR DE EM/TIR PAGO A NOMBRE DE J. JARAMILLO INSURANCE INC 

J . Jaramillo Insurance, Inc 
PO Bex 195357 
San Juan, PR 00919-5357 

(787) 728-5555 

Amount 

495,140.00 

Totllf 

$ 495.140.00 

Thank OU 



( 

PROYECTO DE PRESUPUESTO 
ANO FISCAL 2024-2025 

ESTIMADOS DE AGENCIAS 

Y CORPORACIONES 

PlJBLICAS 

.. 

• ~ 



r 

( 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Centro de Recaudaci6n de lngresos Municipales 
Rt!i>uifdO J. 7'.aniagua £di inoer 
1Jir-.cior 'Fjll(ltti't•o 

POR PORTAL DE FINANZAS MUNICIPALES 

25 de marzo de 2024 

Hon. Carlos D. L6pez Bonilla 
Alcalde 
Municipio de Rinc6n 
PO Box 97 
Rincon, PR 00743 

RE: ESTIMADO DE INGRESOS DEL AAO FISCAL 2024-2025 

Es ti ma do Alcalde: 

Reciba un cordial saludo de parte de la Administraci6n del Centro de Recaudaci(m de lngresos 
Municipales (CRIM). 

Estamos anejando el Estlmado de lngresos para el afio fiscal 2024-2025, correspondiente a su 
municipio, seg(in aprobado por la Junta de Gobierno del CRIM en su reuni6n ordinaria celebrada el 
jueves, 21 de marzo de 2024, certificado en la Resoluci6n Nfun. 2024-39. Este Bstimado esta en 
proceso de evaluaci6n por la Junta de Supervisi6n y Administrad6n Fiscal para la aprobaci6n e 
inclust6n en el Plan Fiscal del CRIM certJHcado. 

En el Estimado de lngresos aprobado se utillza como referencia las dtsposiciones establecidas en la 
Ley Num.107-2020, conocida como C6digo Municipal de Puerto Rico, para la distribucion y remisi6n 
de fondos. Segun se dlspone, el CRIM podd establecer un proceso equitativo para la dlstribucl6n de 
los fondos municipales provenientes del Fondo de Equiparaci6n Municipal, y constituir como ~no 
base el ai\o fiscal 2016-2017 para hacer el c6mputo de equiparaci6n relacionado a dicha distribuci6n. 

El estimado de cobros de la contribuci6n sabre la propiedad asciende a $1,140 millones, segun el 
resultado de la metodologCa del promedio de recaudos de tres (3) anos, que se ha utilizado en el CRIM 
para emltir el Estimado de Ingresos anualmente, considerando las siguientes variaciones: 

(a) Bstimado de Col:Jro de Contribuci6n Sabre Propiedad lnmueble 

Facturaci6n Corriente - Estimado a base del promedio de las recaudos de tres (3) aiios: dos (2) 
aiios fiscales auditados [FY2022 y FY2023], y los recaudos acb.I al es del AF2024 (8 meses actual es 
/ 4 meses estimados). 



( 

Municipio de Rincon 
Estimado de fngresos Afto Fiscal 2024·202.S 
P8gina 2 de 2 

Deuda Vencida - Estimado a base del promedio de los recaudos en dos (2} aiios: AF2023 (primer 
afio donde se refleja disminuci6n en este concepto) y los recaudos actuates del AF2024 (8 meses 
actuales / 4 meses estimados). 

(b) Estimado de Cobro de Contribuci6n Sohre Propiedad Mueble 

Se establece a base del promedio de recaudos actuales de los ultimos tres (3) aiios fiscales 
auditados, del AF2021 al AF2023. 

En la petici6n de presupuesto para el afio fiscal 2024-2025 que sometera el Gobierno de Puerto Rico, 
no se identific6 una asignaci6n de fondos para el Fondo de Equiparacion. La Junta de Supervision 
Fiscal confirmo la culminacion de dicha asignacion para los municipios. 

El Negociado de la Loterfa de Puerto Rico erniti6 la certificaci6n del estimado de ingresos 
correspondiente al 35% de Ingresos Netos de Loterra Electr6nica para el ai'io fiscal 2024-2025, por 
.$59,730,000. 

El Bstimado de lngresos incluye, ademas, una secci6n de retenciones estatutarias que afectan las 
remesas. Entre estas cabe mencionar las siguientes: 

•:• Cinco por ciento (5%) para los gastos operacionales del CRIM. 

<:• Deuda por reestructuracion del prestamo otorgado por Ley 42-2000 (si aplica). 

·:· Deuda por exceso de remesa del afto fiscal 2022-2023 (si apUca). 

De requerir informacl6n adicional o aclarar dudas. puede cornunicarse con la CPA Diana M. Claudio 
Sauri, Directora de rinanzas, a traves del Portal de Finanzas Municipales, su correo electr6nico 
dclaudio@crimpr.net o al (787) 625-2746, extensi6n 2160. 

Cordialmente, 

R3~er 
Director Ejecutivo 

Anejo 



( 

CEN1"R.Ot11 IUCAUDACION 
'" ING1t.1SOS M.UNlClfAlES 

ESTIMADO DE COBROS 

Centro de Recaudacion de Ingresos Munkipales 

ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2024w2025 

CONTRIBUCION BASICA MUNIOPAL 
FONOO DE REDENCION DEUDA MUNIClPAL - CONI'RIBUCI6N ADICTONAL ESPECIAL 
FONOO DE RBDENCI6 ESTATAL (1.03) 

*B ICA MUNICIPAL NO EXONERADA Y EQUIPARAO 
*NO EXONERADA 
*1 % & 3% (ANTES FONDO GENERAL) 

OTAL CONTRIBUCION BASICA MUNICIPAL 

FONDO LOTERIA ELECTR6NICA 

RETENCIONES ESTA TUT ARIAS 
(-) GASTOS OPERAOONALES CRIM 
(-) REESfRUCI'URACION PRESTAMO LEY Ni.JM. 42-2000 
(-) DEUOA DE LIQUIDAOON 2.022 - 2023 

TOT AL DE RIITENCIONtiS 

$ 3,739,043.97 

$ 

$ 

770,?17.09 

2,334,121.69 
1,730,130.72 

445,508.66 

1,211,091.50 
1,123,030.18 

2,334,121.69 

812,022.91 

116,706.08 

&.timado de Ingresas AP2025 • Aprobado por Junta de Gobiemo del CRIM el 21 de marzo de 2024 {ResoluciOn Num. 2Q24 • 39J 



19 de abril de 2024 

Hon. Carlos Lopez Bonilla 
Alcalde 
Municipio de Rincon 
PO Box 97 
Rincon, PR 00677-0097 

Estimado senor alcalde: 

Como es de conocimiento publico, et pasado 22 de junio de 2020, la Autoridad de Energia 
Electrica ("AEE"), la Autoridad de Alianzas Publico-Privadas de Puerto Rico ("P3A") y LUMA 
Energy, LLC y LUMA Energy ServCo, LLC (colectivamente, "LUMA") firmaron el Contrato de 
Operaci6n y Mantenimiento de Transmisi6n y Distribuci6n ("T&D OMA") para administrar y operar 
los activos de transmision y distribuci6n del gobierno de Puerto Rico. 

De conformidad con la Secci6n 5.3 y las Secciones (A)(4) y Vl(B)(6) del Anejo I del T&D OMA, 
LUMA tiene la responsabilidad de realizar todos los servicios de facturaci6n y cobra para el 
Sistema Transmisi6n y Distribuci6n. Asimismo. como Operador, es responsable de la contabilidad 
y operaciones de informaci6n entre las que se encuentra el desemperio de impuestos federales 
y estatales y la Contribuci6n en Lugar de lmpuestos ("CELI") , subsidios y funciones de informes 
de alumbrado publico, suministro de informaci6n al Propietario y al Administrador en relaci6n con 
la impugnaci6n del Propietario de las evaluaciones re1acionadas con el CELI. 

Por disposici6n de la Ley Num. 83 de 2 de mayo de1941, segun enmendada 1. mejor conocida 
come la "Ley de la Autoridad de Energia Electrica de Puerto Rico" se cre6 un mecanismo para 
que los municipios logren eficiencia en la utilizaci6n de energia electrica mediante el 
establecimiento del tape maxima de consume anual durante el periodo de tres afios.2 Dicha ley 
dispone que las municipios estaran obligados a reducir este tope maxima de consume en kWh 
por un cince por ciento (5%) anual durante los tres anos a partir del ano fiscal 2016. En el cuarto 
ano y los subsiguientes, el tope quedara inalterado al total de consumo del ano fiscal 2018 hasta 
que el Programa de Politica Publica Energetica (PPPE) del Departamento de Desarrollo 
Econ6mico y Comercio determine reducciones adicionales. Resulta importante seflalar que, la 
facturaci6n por consume de energla de instalaciones publicas que albergan corporaciones o 
negocios con fines de lucro, no se consider6 en el calculo del tope de la aportaci6n a los 
municipios par Contribuci6n en Lugar de lmpuesto (CELI), per lo cual estas estaran sujetas al 

1 De manera especifica, de confonnidad con las enmiendas a dicha ley producto de las disposiciones en la Ley 4 de 16 de febrero 
de 2016, conocida como la ' Ley para la Revitalizaci6n de la Autoridad de Energia Electrica" (Ley 4-2016). 

2 •rope Maximo" se refiere a la cantidad maxima de consumo de cada municipio segun lo establece el Reglamento 8818 de 27 de 
sepliembre de 2016, conocido como "Enmienda al Reglamento Ni.Im. 8653, Reglamento Sobre La Contribuci6n En Lugar De 
lmpuestos (CELI}". 

LUMA 



pago por el servicio energetico. Asimismo, el estatuto dispone que, todo exceso de consumo 
sobre el monto maximo o tape establecido como aporte en virtud del CELI seria facturado al 
municipio. 

Conforme a las disposiciones de ley antes mencionadas, se calcula que el valor monetario y en 
kWh de la aportaci6n por concepto de CELI para su municipio para el ano fiscal 2025, sera de 
$523.764v.2.100.376 kWh son estimadas por lo que estan sujetas a cambios de acuerdo con el 
consumo real de energia, asi como tambien a los cargos facturables aprobados por el Negociado 
de Energia de Puerto Rico durante los periodos aplicables. 

De acuerdo con los Terminos de Servicio, los clientes, incluidos los gobiernos municipales, estan 
obligados a pagar a LUMA los montos facturados en las facturas por los servicios electricos 
provistos. Los gobiernos municipales son responsables del pago de las facturas de electricidad 
independientemente de la cantidad que hayan presupuestado para el pago de estas facturas. 

En caso de necesitar informaci6n adicional, favor de contactar a su Representante de Cuentas 
Clave. 

Cordialmente, 

LUMA Energy 

LUMA 



( 

l 

Oticina Reglonat de AguadHla 

28 de febrero de 2024 

Hon. Carlos Lopez Bonilla 
Alcalde, Municipio de Rincon 
P.O. Box 97 
Rincon, Puerto Rico 00677-0097 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL ANO 2024-2025 
MUNICIPIO DE RINCON, POLIZA 54320-70158 

Honorable Alcalde: 

De acuerdo con las disposiciones de la Ley Num. 45, del 18 de abril de 1935, Ley 
del Sistema de Compensaciones por Accidentes del Trabajo, segun enmendada y en 
cumplimiento con la Orden Administrativa 18-01 T ASACION E IMPOSICION DE 
PRIMAS A LOS Ml.JNICIPIOS, le informamos el Estimado de Prima para el Afio 
Fiscal 2024-2025 y la forma en que ha sido cornputado. 

Utilizando como base la prima preliminar del afio fiscal 2023-2024, la cual fue por 
$177,669.91, se le aument6 un 10% ($17,766.99), por lo cual, el estimado de prima 
para el afi.o 2024-2025 asciende a $195,436.90. Luego de recibida la Declaracion de 
Nominas del ano fiscal 2023-2024, dicho estimado de prima sera ajustado. 

Le notificamos, le fue solicitado al Centro de Recaudaci6n de Ingresos Municipales 
(CR.IM), que a partir del mes de julio de 2024, esta cantidad debera ser retenida de la 
siguiente rnanera: (11) plazos de$ 16,286.41 y (l) ultimo plazo de$ 16,286.39. 

De requerir infonnacion adicional, se puede comunicar a nuestras oficinas al nurnero 
telefonico (787) 891-7255. 

1er Gonzalez Valentin, MBA 
Jefe Division de Seguros e lntervenciones 
Region de Aguadilla, CFSE 
javier.gonzalez@fondopr.com 

Carr. Eatatal 12, Km. 126.4, Bo. Caimital Bajo, Aguadilla, P.R. 006031 PO Box 336, Aguadllla P.R. 00605·0336 



r 

( 

8 de marzo de 2024 

Sr. Manuel Godoy Torres 
Director de Finanzas 
Municipio de Rincon 
PO Box97 
Rincon, Puerto Rico 00677 

Estimado sefior Godoy: 

En virtud de las facultades conferidas por el Articulo 3 de la Ley Num. 147-1980, segun 
enmendada, conocida como "Ley Organica de la Oficina de Gerencia y Presupuesto" y el 
Artfculo 2.100 de la Ley 107-2020, segun enmendada, conocida como "C6digo Municipal 
de Puerto Rico", anejarnos informaci6n necesaria para la preparaci6n del Proyecto de 
Resoluci6n de su Presupuesto General Afio Fiscal 2024-2025. Por consiguiente, se 
acompafia el Informe del Vencimiento de la Deuda Municipal con las cantidades 
estimadas de Obligaciones Generales Pagaderas de Fonda CAE (Anejo I) y Obligaciones 
Especiales Pagaderas de Fondo Ordinario (Anejo II), si aplica, segun informaci6n 
suministrada por la Autoridad de Asesoria Financiera y Agenda Fiscal de Puerto Rico 
(AAFAF). 

Para mas informaci6n, comunicarse a Directoria de Gerencia Municipal por medic del 
correo electr6nico presupuestomunicipal@ogp.pr.gov. 

Cordialmente, 

~·:s_ 
Ledo. Pedro C. De Jesus Roman 
Director Asociado 

Anejo I y II 

c: Director de Presupuesto 

Calle Cruz 11254 Esq. Tetuan, San Juan, PR I PO Box 9023228, San Juan, PR 00902-3228 



Municipio 

RINCON 

Total 

oqQN• 01! 

CERENCIAY 
PRESUPUESTO 

DIRECTORIA DE GERENCIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 
ANO FISCAL 2024-2025 

FONDOCAE 

Can ti dad Original Balance a Jul 2024 

$530,000.00 

$1,660,000.00 

$2.190.000.00 

$159,000.00 

$365,000.00 

$524,000.00 

Principal 

$29,000.00 

$115,000.00 

$144,000.00 

Intereses 

$6,757.50 

$17,220.00 

$23,977.50 

NOTA: Informaci6n suministrada por Ia Autoridad de Asesoria Financiera y Agenda Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

Total 

$35,757.50 

$132,220.00 

$167.977.50 

07-Mar-24 2:24 PM Anejo I Page 1 of 1 



( 

'--

13 de marzo de 2024 

Via Correo Electr6nico 

Hon. Carlos L6pez Bonilla 
Alcalde 
Municipio de Rincon 
Apartado 97 
Rinc6n, PR 00677-0097 

RESPONSABil..IDAD FINANCIERA DEL MUNJCIPIO DE RINC6N CON EL SEGURO DE 
SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Estimado(a) Alcalde: 

La Ley Num. 27 de 23 de encro de 2006 erunend61a Ley Num. 72 de 7 de septiembre de 1993, a fin de 
establecer un maximo de aportacion municipal anual a la Administraci6n de Seguros de Salud (ASES). 
Esta aportaci6n ayuda a sufragar parte del costo de las primas det plan de salud que el gobierno de Puerto 
Rico le provee a la poblaci6n medico-indigente de cada municipio. 

Cumpliendo con las disposiciones establecidas por la Junta de Supervisi6n Fiscal y la Ley de ASES, cl 
municipio de Rinc6n aportarll para el Aiio fiscal 2024-2025 la cantidad de $170,862.51. Esto equivale a 
una aportaci6n mensual de $14,238.54 comenzando el 1 de julio de 2024. 

Cordialmcnte, 

L:1;t:i{/JX 
Directora 
Finanzas y Presupuesto 

c: Reinaldo Paniagua Utimer 
Director Ejecutivo 
Centro de Rc:caudaci6n de: Jngresos Municip•les 

Ledo. Juan Carlos Blaoco 
Director Ejecutivo 
Oficina de Gerencia y Presupuesto 

AutorilOdo pot lo Olicioo d&I Controlor Electorol 0Cf.SA·202+oo267 



MUNICIPIO DE: RINCON OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $     1,100,000.00  $        900,000.00  $     1,167,418.34  $         67,418.34 

Fondo General 01 03 04 81.03

Impuesto Municipal sobre las 

Ventas 03 - Finanzas  $     1,150,000.00  $        950,000.00  $     1,055,281.04  $        (94,718.96)

Fondo General 01 03 04 81.05 Fondo Desarrollo Municipal 03 - Finanzas  $        750,000.00  $        725,000.00  $        674,156.22  $        (75,843.78)

Fondo General 01 03 04 81.21

Intereses y Recargos por 

Demoras en Patentes 03 - Finanzas  $            5,000.00  $            5,000.00  $          67,343.17  $         62,343.17 

Fondo General 01 03 04 83.01 Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas  $        625,000.00  $        525,000.00  $        853,198.56  $       228,198.56 

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $          30,000.00  $          40,000.00  $          38,512.34  $           8,512.34 

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $        523,764.00  $        552,589.00  $                       -    $      (523,764.00)

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentales 03 - Finanzas  $        812,022.00  $     1,305,284.00  $     1,123,123.10  $       311,101.10 

Fondo General 01 03 04 84.10 Compensaciones Estatales 03 - Finanzas  $                       -    $                      -   

Fondo General 01 03 04 85.15

Ingresos por Servicios 

Transportación 03 - Finanzas  $        180,000.00  $        180,000.00  $        113,947.96  $        (66,052.04)

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $            1,000.00  $            1,000.00  $               734.13  $             (265.87)

Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $        250,000.00  $          25,000.00  $        745,017.84  $       495,017.84 

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $          19,093.00  $          27,004.00  $          28,146.62  $           9,053.62 

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y Propiedad 

Municipal 03 - Finanzas  $        180,000.00  $        180,000.00  $        184,485.00  $           4,485.00 

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $          40,000.00  $          40,000.00  $          62,460.64  $         22,460.64 

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución Propiedad No 

Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $     2,334,121.00  $     2,404,123.00  $     2,039,036.20  $      (295,084.80)
 $     8,000,000.00  $     7,860,000.00  $     8,152,861.16 $152,861.16 TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

1 de 10



RINCON OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

Fondo General 01 01 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 01 - Legislatura Municipal  $          65,244.00  $          65,244.00  $             54,370.00  $          10,874.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal  $            5,175.00  $            5,129.00  $               4,342.92  $               832.08 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.41 Plan Médico 01 - Legislatura Municipal  $            4,320.00  $            4,320.00  $               2,400.00  $            1,920.00 

Fondo General 01 01 01 00 00 91.71 Bono Navideño 01 - Legislatura Municipal  $            2,400.00  $            1,800.00  $               2,400.00  $                       -   

Fondo General 01 01 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina 01 - Legislatura Municipal  $            2,050.00  $            2,050.00  $               1,074.72  $               975.28 

Fondo General 01 01 04 00 00 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 01 - Legislatura Municipal  $            2,000.00  $            2,000.00  $                         -    $            2,000.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 01 - Legislatura Municipal  $            1,000.00  $            1,000.00  $                  127.55  $               872.45 

Fondo General 01 01 04 00 00 93.27 Compra de Equipos 01 - Legislatura Municipal  $            2,000.00  $            2,000.00  $                         -    $            2,000.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.01 Dietas 01 - Legislatura Municipal  $          22,000.00  $          22,000.00  $               5,865.00  $          16,135.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.05 Gastos de Representación 01 - Legislatura Municipal  $               200.00  $               200.00  $                         -    $               200.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.06 Adiestramientos 01 - Legislatura Municipal  $            2,000.00  $            2,000.00  $                         -    $            2,000.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 01 - Legislatura Municipal  $            1,000.00  $            1,000.00  $                         -    $            1,000.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.15 Relaciones Públicas 01 - Legislatura Municipal  $               600.00  $               600.00  $                         -    $               600.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.21 Gastos de Viaje 01 - Legislatura Municipal  $               500.00  $               500.00  $                         -    $               500.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.25 Servicios Legales 01 - Legislatura Municipal  $          24,000.00  $          24,000.00  $             24,000.00  $                       -   

Fondo General 01 01 04 00 00 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 01 - Legislatura Municipal  $            1,800.00  $            1,800.00  $               1,657.08  $               142.92 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.61 Mantenimiento de Equipo 01 - Legislatura Municipal  $               400.00  $               400.00  $                         -    $               400.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 01 - Legislatura Municipal  $            1,000.00  $            1,000.00  $                         -    $            1,000.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.65 Misceláneos 01 - Legislatura Municipal  $               800.00  $               800.00  $                  430.00  $               370.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.67 Publicaciones y Anuncios 01 - Legislatura Municipal  $            2,000.00  $            2,000.00  $                         -    $            2,000.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 01 - Legislatura Municipal  $            1,200.00  $            1,200.00  $                         -    $            1,200.00 

Fondo General 01 01 04 00 00 94.44 Cuotas y Suscripciones 01 - Legislatura Municipal  $            3,600.00  $            3,600.00  $               3,000.00  $               600.00 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $        500,748.00  $        495,936.00  $           282,963.10  $        217,784.90 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          39,165.00  $          38,582.00  $             22,381.07  $          16,783.93 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          21,600.00  $          21,600.00  $             12,720.00  $            8,880.00 

Fondo General 01 02 01 00 00 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          11,200.00  $            8,400.00  $               9,600.00  $            1,600.00 

Fondo General 01 02 01 00 00 92.01 Materiales de Oficina 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            4,300.00  $            4,300.00  $               2,104.33  $            2,195.67 

Fondo General 01 02 04 00 00 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            2,000.00  $            2,000.00  $               1,958.39  $                 41.61 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 10



RINCON OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 04 00 00 94.05 Gastos de Representación 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            1,800.00  $            1,800.00  $                  390.96  $            1,409.04 

Fondo General 01 02 04 00 00 94.06 Adiestramientos 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            4,000.00  $            4,000.00  $                  928.55  $            3,071.45 

Fondo General 01 02 04 00 00 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          40,000.00  $          40,000.00  $             39,240.00  $               760.00 

Fondo General 01 02 04 00 00 94.15 Relaciones Públicas 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            6,000.00  $            6,000.00  $               6,000.00  $                       -   

Fondo General 01 02 04 00 00 94.21 Gastos de Viaje 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            4,000.00  $            4,000.00  $               1,898.97  $            2,101.03 

Fondo General 01 02 04 00 00 94.44 Cuotas y Suscripciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            5,000.00  $            5,000.00  $               5,000.00  $                       -   

Fondo General 01 02 04 00 00 94.65 Misceláneos 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            3,200.00  $            3,149.00  $               3,149.00  $                 51.00 

Fondo General 01 02 04 00 00 94.67 Publicaciones y Anuncios 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            6,000.00  $            6,000.00  $               6,000.00  $                       -   

Fondo General 01 02 04 00 00 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          10,000.00  $          10,000.00  $               9,052.48  $               947.52 

Fondo General 01 02 07 00 00 94.81 Festival o Actividad I 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            2,500.00  $            2,500.00  $               2,278.00  $               222.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 03 - Finanzas  $        412,464.00  $        412,464.00  $           300,267.31  $        112,196.69 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas  $          32,717.00  $          32,426.00  $             25,463.60  $            7,253.40 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $          27,360.00  $          27,360.00  $             14,400.00  $          12,960.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $          15,200.00  $          11,400.00  $             14,400.00  $               800.00 

Fondo General 01 03 01 00 00 94.39

Cargos por Servicios 

Bancarios 03 - Finanzas  $          10,000.00  $          10,000.00  $               1,102.89  $            8,897.11 

Fondo General 01 03 01 00 00 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $            1,500.00  $            1,500.00  $               1,056.90  $               443.10 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.14 Cargo de "PayGo" 03 - Finanzas  $        500,000.00  $        500,000.00  $           348,963.92  $        151,036.08 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas  $          13,770.00  $          10,710.00  $             12,144.18  $            1,625.82 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.45 Seguro por Desempleo 03 - Finanzas  $          20,000.00  $          20,000.00  $                         -    $          20,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.51

Beneficio por Fondo del 

Seguro del Estado 03 - Finanzas  $        195,437.00  $        176,486.00  $           161,568.96  $          33,868.04 

Fondo General 01 03 04 00 00 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $          60,000.00  $          40,000.00  $             58,124.70  $            1,875.30 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $            6,000.00  $            6,000.00  $               5,634.64  $               365.36 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $        568,764.00  $        577,589.00  $             60,000.00  $        508,764.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.32 Acueducto y Alcantarillados 03 - Finanzas  $            5,000.00  $            5,000.00  $                         -    $            5,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $          55,000.00  $          45,000.00  $             41,172.12  $          13,827.88 

Fondo General 01 03 04 00 00 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas  $            3,000.00  $            3,000.00  $               2,891.63  $               108.37 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single Audit) 03 - Finanzas  $          22,000.00  $          22,000.00  $             22,000.00  $                       -   

3 de 10



RINCON OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 00 00 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 03 - Finanzas  $        107,940.00  $        107,940.00  $             56,800.00  $          51,140.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas  $            6,000.00  $            4,800.00  $               4,628.68  $            1,371.32 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.25 Servicios Legales 03 - Finanzas  $          84,000.00  $          84,000.00  $             84,000.00  $                       -   

Fondo General 01 03 04 00 00 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $        500,000.00  $        500,000.00  $           500,000.00  $                       -   

Fondo General 01 03 04 00 00 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 03 - Finanzas  $          10,000.00  $          10,000.00  $               7,200.00  $            2,800.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.60

Intereses Cuentas 

Vendidas 03 - Finanzas  $                       -    $                       -    $                       -   

Fondo General 01 03 04 00 00 94.61 Mantenimiento de Equipo 03 - Finanzas  $            5,000.00  $            5,000.00  $               1,048.97  $            3,951.03 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.64 Mantenimiento de Edificios 03 - Finanzas  $            2,000.00  $            2,000.00  $                         -    $            2,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $          11,048.00  $          11,085.00  $             10,840.13  $               207.87 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.69 Franqueo 03 - Finanzas  $            4,000.00  $            4,000.00  $               1,439.90  $            2,560.10 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.70

Pago de Sentencias y 

Reclamaciones 03 - Finanzas  $            5,000.00  $            5,000.00  $                         -    $            5,000.00 

Fondo General 01 03 04 00 00 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $        116,707.00  $        120,206.00  $           100,171.80  $          16,535.20 

Fondo General 01 03 04 00 00 99.01 Transferencias que Salen 03 - Finanzas  $            1,000.00  $            1,000.00  $           340,000.00  $       (339,000.00)

Fondo General 01 04 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $        838,344.00  $        838,344.00  $           681,538.48  $        156,805.52 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $          67,010.00  $          66,291.00  $             54,953.07  $          12,056.93 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $          67,680.00  $          67,680.00  $             29,520.00  $          38,160.00 

Fondo General 01 04 01 00 00 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $          37,600.00  $          28,200.00  $             36,800.00  $               800.00 

Fondo General 01 04 01 00 00 92.01 Materiales de Oficina 04 - Obras Públicas  $               500.00  $               500.00  $                  499.14  $                   0.86 

Fondo General 01 04 04 00 00 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 04 - Obras Públicas  $            3,500.00  $            3,500.00  $                         -    $            3,500.00 

Fondo General 01 04 04 00 00 92.25 Combustible y Lubricantes 04 - Obras Públicas  $        120,000.00  $        120,000.00  $           107,619.99  $          12,380.01 

Fondo General 01 04 04 00 00 92.38 Materiales de Construcción 04 - Obras Públicas  $          11,000.00  $          11,000.00  $               5,761.61  $            5,238.39 

Fondo General 01 04 04 00 00 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 04 - Obras Públicas  $          15,000.00  $          15,000.00  $             15,000.00  $                       -   

Fondo General 01 04 04 00 00 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $            8,000.00  $            8,000.00  $               2,146.22  $            5,853.78 

Fondo General 01 04 04 00 00 94.36

Cánon Excavaciones y 

Demoliciones 04 - Obras Públicas  $            5,000.00  $            5,000.00  $                         -    $            5,000.00 

Fondo General 01 04 04 00 00 94.42 Seguros 04 - Obras Públicas  $          10,000.00  $            5,000.00  $                    48.00  $            9,952.00 

4 de 10



RINCON OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 04 00 00 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $          10,000.00  $          10,000.00  $             10,000.00  $                       -   

Fondo General 01 04 04 00 00 94.61 Mantenimiento de Equipo 04 - Obras Públicas  $          10,000.00  $          10,000.00  $               9,852.36  $               147.64 

Fondo General 01 04 04 00 00 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $        125,000.00  $        147,000.00  $           146,169.44  $         (21,169.44)

Fondo General 01 04 04 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $        100,000.00  $        100,000.00  $             99,968.70  $                 31.30 

Fondo General 01 04 04 00 00 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas  $        110,000.00  $        110,000.00  $             84,000.00  $          26,000.00 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.01 Empleados Regulares

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $        213,624.00  $        212,316.00  $           160,649.66  $          52,974.34 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $          17,016.00  $          16,748.00  $             12,901.76  $            4,114.24 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $          15,840.00  $          15,840.00  $               6,000.00  $            9,840.00 

Fondo General 01 06 01 00 00 91.71 Bono Navideño

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            8,800.00  $            6,600.00  $               8,000.00  $               800.00 

Fondo General 01 06 01 00 00 92.01 Materiales de Oficina

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            1,500.00  $            1,500.00  $                  369.97  $            1,130.03 

Fondo General 01 06 01 00 00 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            1,600.00  $            1,600.00  $               1,600.00  $                       -   

Fondo General 01 06 04 00 00 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            5,000.00  $            5,000.00  $                         -    $            5,000.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 93.27 Compra de Equipos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $          10,000.00  $          10,000.00  $               8,700.20  $            1,299.80 

Fondo General 01 06 04 00 00 94.06 Adiestramientos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            1,500.00  $            1,500.00  $               1,230.00  $               270.00 

Fondo General 01 06 04 00 00 94.21 Gastos de Viaje

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            1,000.00  $            1,000.00  $                  528.25  $               471.75 

Fondo General 01 06 04 00 00 94.61 Mantenimiento de Equipo

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            5,000.00  $            5,000.00  $               3,469.98  $            1,530.02 

Fondo General 01 06 04 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            4,500.00  $            4,500.00  $               2,394.93  $            2,105.07 

Fondo General 01 06 04 00 00 94.64 Mantenimiento de Edificios

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            2,500.00  $            2,500.00  $                  631.30  $            1,868.70 

5 de 10



RINCON OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 04 00 00 94.65 Misceláneos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            2,500.00  $            2,500.00  $               2,500.00  $                       -   

Fondo General 01 07 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 07 - Guardia Municipal  $        457,872.00  $        456,756.00  $           276,756.87  $        181,115.13 

Fondo General 01 07 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal  $          36,435.00  $          36,000.00  $             22,212.17  $          14,222.83 

Fondo General 01 07 01 00 00 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $          33,120.00  $          33,120.00  $             17,760.00  $          15,360.00 

Fondo General 01 07 01 00 00 91.71 Bono Navideño 07 - Guardia Municipal  $          18,400.00  $          13,800.00  $             13,600.00  $            4,800.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina 07 - Guardia Municipal  $               800.00  $               800.00  $                  441.38  $               358.62 

Fondo General 01 07 04 00 00 92.23 Compra de Uniformes 07 - Guardia Municipal  $            2,000.00  $            2,000.00  $               1,992.00  $                   8.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 93.27 Compra de Equipos 07 - Guardia Municipal  $            8,500.00  $            8,500.00  $               3,782.00  $            4,718.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 94.06 Adiestramientos 07 - Guardia Municipal  $            1,000.00  $            1,000.00  $                         -    $            1,000.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 94.61 Mantenimiento de Equipo 07 - Guardia Municipal  $            2,500.00  $            2,500.00  $               2,500.00  $                       -   

Fondo General 01 07 04 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 07 - Guardia Municipal  $          10,000.00  $          10,000.00  $               1,605.00  $            8,395.00 

Fondo General 01 07 04 00 00 94.64 Mantenimiento de Edificios 07 - Guardia Municipal  $            1,000.00  $            1,000.00  $               1,000.00  $                       -   

Fondo General 01 07 04 00 00 94.65 Misceláneos 07 - Guardia Municipal  $            1,580.00  $            1,580.00  $               1,580.00  $                       -   

Fondo General 01 08 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 08 - Recursos Humanos  $        124,188.00  $        124,188.00  $             96,390.45  $          27,797.55 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.07

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Regular 08 - Recursos Humanos  $            5,000.00  $            5,000.00  $               3,946.53  $            1,053.47 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos  $            9,868.00  $            9,776.00  $               7,741.12  $            2,126.88 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.41 Plan Médico 08 - Recursos Humanos  $            8,640.00  $            8,640.00  $               4,560.00  $            4,080.00 

Fondo General 01 08 01 00 00 91.71 Bono Navideño 08 - Recursos Humanos  $            4,800.00  $            3,600.00  $               4,800.00  $                       -   

Fondo General 01 08 04 00 00 91.73 Beneficios Marginales 08 - Recursos Humanos  $        250,000.00  $          40,000.00  $                         -    $        250,000.00 

Fondo General 01 08 04 00 00 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos  $               383.00  $               383.00  $                  301.91  $                 81.09 

Fondo General 01 08 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina 08 - Recursos Humanos  $            1,000.00  $            1,000.00  $                  661.24  $               338.76 

Fondo General 01 08 04 00 00 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 08 - Recursos Humanos  $            2,000.00  $            2,000.00  $                  590.21  $            1,409.79 

Fondo General 01 08 04 00 00 94.06 Adiestramientos 08 - Recursos Humanos  $            4,000.00  $            4,000.00  $                  926.40  $            3,073.60 

Fondo General 01 08 04 00 00 94.13 Pruebas de Dopaje 08 - Recursos Humanos  $            4,000.00  $            4,000.00  $                    75.00  $            3,925.00 

Fondo General 01 09 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 09 - Recreación y Deportes  $        196,464.00  $        196,464.00  $           129,687.90  $          66,776.10 

Fondo General 01 09 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes  $          15,703.00  $          15,535.00  $             10,471.95  $            5,231.05 

Fondo General 01 09 01 00 00 91.41 Plan Médico 09 - Recreación y Deportes  $          15,840.00  $          15,840.00  $               4,800.00  $          11,040.00 

Fondo General 01 09 01 00 00 91.71 Bono Navideño 09 - Recreación y Deportes  $            8,800.00  $            6,600.00  $               7,200.00  $            1,600.00 

Fondo General 01 09 04 00 00 92.01 Materiales de Oficina 09 - Recreación y Deportes  $               400.00  $               400.00  $                  396.89  $                   3.11 

Fondo General 01 09 04 00 00 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 09 - Recreación y Deportes  $          10,000.00  $            8,000.00  $               7,965.96  $            2,034.04 

6 de 10



RINCON OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 04 00 00 93.27 Compra de Equipos 09 - Recreación y Deportes  $            1,500.00  $            1,500.00  $               1,320.33  $               179.67 

Fondo General 01 09 04 00 00 94.12 Servicios No Profesionales 09 - Recreación y Deportes  $            6,000.00  $            6,000.00  $                         -    $            6,000.00 

Fondo General 01 09 04 00 00 94.15 Relaciones Públicas 09 - Recreación y Deportes  $            2,700.00  $            2,700.00  $               9,200.00  $           (6,500.00)

Fondo General 01 09 04 00 00 94.47 Donaciones 09 - Recreación y Deportes  $                       -    $                       -    $                       -   

Fondo General 01 09 04 00 00 94.61 Mantenimiento de Equipo 09 - Recreación y Deportes  $            1,800.00  $            1,800.00  $               1,723.64  $                 76.36 

Fondo General 01 09 04 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 09 - Recreación y Deportes  $            1,800.00  $            1,800.00  $                  392.96  $            1,407.04 

Fondo General 01 09 04 00 00 94.64 Mantenimiento de Edificios 09 - Recreación y Deportes  $          20,000.00  $          20,000.00  $             16,403.81  $            3,596.19 

Fondo General 01 09 04 00 00 94.82 Festival o Actividad II 09 - Recreación y Deportes  $            9,000.00  $            8,000.00  $               7,908.10  $            1,091.90 

Fondo General 01 11 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 11 - Centro de Envejecientes  $          32,940.00  $          32,940.00  $             18,535.50  $          14,404.50 

Fondo General 01 11 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 11 - Centro de Envejecientes  $            2,643.00  $            2,612.00  $               1,479.18  $            1,163.82 

Fondo General 01 11 01 00 00 91.41 Plan Médico 11 - Centro de Envejecientes  $            2,880.00  $            2,880.00  $                  840.00  $            2,040.00 

Fondo General 01 11 01 00 00 91.71 Bono Navideño 11 - Centro de Envejecientes  $            1,600.00  $            1,200.00  $                  800.00  $               800.00 

Fondo General 01 11 04 00 00 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 11 - Centro de Envejecientes  $            5,000.00  $            5,000.00  $               2,764.27  $            2,235.73 

Fondo General 01 11 04 00 00 93.27 Compra de Equipos 11 - Centro de Envejecientes  $            1,500.00  $            1,500.00  $                         -    $            1,500.00 

Fondo General 01 11 04 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 11 - Centro de Envejecientes  $            3,000.00  $            3,000.00  $               2,897.87  $               102.13 

Fondo General 01 11 04 00 00 94.64 Mantenimiento de Edificios 11 - Centro de Envejecientes  $            1,000.00  $            1,000.00  $                  793.90  $               206.10 

Fondo General 01 11 04 00 00 94.65 Misceláneos 11 - Centro de Envejecientes  $            2,000.00  $            2,000.00  $                  479.50  $            1,520.50 

Fondo General 01 12 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 12 - Relaciones Públicas  $          54,168.00  $          54,168.00  $             45,140.00  $            9,028.00 

Fondo General 01 12 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 12 - Relaciones Públicas  $            4,267.00  $            4,236.00  $               3,575.61  $               691.39 

Fondo General 01 12 01 00 00 91.41 Plan Médico 12 - Relaciones Públicas  $            2,880.00  $            2,880.00  $               2,400.00  $               480.00 

Fondo General 01 12 01 00 00 91.71 Bono Navideño 12 - Relaciones Públicas  $            1,600.00  $            1,200.00  $               1,600.00  $                       -   

Fondo General 01 12 04 00 00 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 12 - Relaciones Públicas  $            3,970.00  $            3,970.00  $               3,970.00  $                       -   

Fondo General 01 12 04 00 00 94.15 Relaciones Públicas 12 - Relaciones Públicas  $          10,000.00  $          10,000.00  $               9,990.88  $                   9.12 

Fondo General 01 12 04 00 00 94.67 Publicaciones y Anuncios 12 - Relaciones Públicas  $            1,400.00  $            1,400.00  $               1,400.00  $                       -   

Fondo General 01 14 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 14 - Cultura y Turismo  $          79,644.00  $          79,644.00  $             66,370.00  $          13,274.00 

Fondo General 01 14 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 14 - Cultura y Turismo  $            6,338.00  $            6,277.00  $               5,322.09  $            1,015.91 

Fondo General 01 14 01 00 00 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $            5,760.00  $            5,760.00  $               2,160.00  $            3,600.00 

Fondo General 01 14 01 00 00 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $            3,200.00  $            2,400.00  $               3,200.00  $                       -   

7 de 10



RINCON OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 14 01 00 00 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 14 - Cultura y Turismo  $            1,500.00  $            1,500.00  $               1,500.00  $                       -   

Fondo General 01 14 04 00 00 94.15 Relaciones Públicas 14 - Cultura y Turismo  $            4,000.00  $            4,000.00  $               2,531.00  $            1,469.00 

Fondo General 01 14 04 00 00 94.67 Publicaciones y Anuncios 14 - Cultura y Turismo  $            1,500.00  $            1,500.00  $                         -    $            1,500.00 

Fondo General 01 14 04 00 00 94.80 Fiestas Patronales 14 - Cultura y Turismo  $          75,000.00  $          75,000.00  $             75,000.00  $                       -   

Fondo General 01 14 09 00 00 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 14 - Cultura y Turismo  $          15,000.00  $          15,000.00  $             15,000.00  $                       -   

Fondo General 01 14 09 00 00 94.82 Festival o Actividad II 14 - Cultura y Turismo  $          10,000.00  $          10,000.00  $             10,000.00  $                       -   

Fondo General 01 16 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 16 - Asuntos del Ciudadano  $        202,464.00  $        202,464.00  $           127,520.00  $          74,944.00 

Fondo General 01 16 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 16 - Asuntos del Ciudadano  $          16,162.00  $          15,994.00  $             10,244.92  $            5,917.08 

Fondo General 01 16 01 00 00 91.41 Plan Médico 16 - Asuntos del Ciudadano  $          15,840.00  $          15,840.00  $               8,400.00  $            7,440.00 

Fondo General 01 16 01 00 00 91.71 Bono Navideño 16 - Asuntos del Ciudadano  $            8,800.00  $            6,600.00  $               6,400.00  $            2,400.00 

Fondo General 01 16 01 00 00 92.01 Materiales de Oficina 16 - Asuntos del Ciudadano  $            1,000.00  $            1,000.00  $                  550.08  $               449.92 

Fondo General 01 16 04 00 00 94.15 Relaciones Públicas 16 - Asuntos del Ciudadano  $            1,000.00  $            1,000.00  $                  646.95  $               353.05 

Fondo General 01 16 04 00 00 94.47 Donaciones 16 - Asuntos del Ciudadano  $          20,000.00  $          12,000.00  $             12,600.00  $            7,400.00 

Fondo General 01 16 04 00 00 94.07

Mantenimiento de 

Biblioteca 16 - Asuntos del Ciudadano  $            4,000.00  $            4,000.00  $               2,779.15  $            1,220.85 

Fondo General 01 16 07 00 00 94.43 Gastos de Salud 16 - Asuntos del Ciudadano  $        170,863.00  $        320,368.00  $           136,403.90  $          34,459.10 

Fondo General 01 16 12 00 00 94.47 Donaciones 16 - Asuntos del Ciudadano  $          15,000.00  $          15,000.00  $             14,999.99  $                   0.01 

Fondo General 01 19 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 19 - Secretaría Municipal  $        130,884.00  $        130,884.00  $           106,407.00  $          24,477.00 

Fondo General 01 19 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal  $          10,380.00  $          10,289.00  $               8,446.15  $            1,933.85 

Fondo General 01 19 01 00 00 91.41 Plan Médico 19 - Secretaría Municipal  $            8,640.00  $            8,640.00  $               6,000.00  $            2,640.00 

Fondo General 01 19 01 00 00 91.71 Bono Navideño 19 - Secretaría Municipal  $            4,800.00  $            3,600.00  $               4,000.00  $               800.00 

Fondo General 01 19 04 00 00 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 19 - Secretaría Municipal  $            2,000.00  $            2,000.00  $               1,578.82  $               421.18 

Fondo General 01 19 04 00 00 94.01 Dietas 19 - Secretaría Municipal  $            1,000.00  $            1,000.00  $                         -    $            1,000.00 

Fondo General 01 19 04 00 00 94.67 Publicaciones y Anuncios 19 - Secretaría Municipal  $            2,000.00  $            2,000.00  $               1,696.08  $               303.92 

Fondo General 01 19 04 00 00 94.69 Franqueo 19 - Secretaría Municipal  $               800.00  $               800.00  $                  799.90  $                   0.10 

Fondo General 01 21 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 21 - Auditoría Interna  $          26,400.00  $          26,400.00  $             22,000.00  $            4,400.00 

Fondo General 01 21 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 21 - Auditoría Interna  $            2,081.00  $            2,066.00  $               1,744.20  $               336.80 

Fondo General 01 21 01 00 00 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $            1,440.00  $            1,440.00  $               1,200.00  $               240.00 

Fondo General 01 21 01 00 00 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $               800.00  $               600.00  $                  800.00  $                       -   

Fondo General 01 21 01 00 00 92.01 Materiales de Oficina 21 - Auditoría Interna  $               300.00  $               300.00  $                         -    $               300.00 

Fondo General 01 21 04 00 00 94.06 Adiestramientos 21 - Auditoría Interna  $               500.00  $               500.00  $                    74.13  $               425.87 

Fondo General 01 21 04 00 00 94.21 Gastos de Viaje 21 - Auditoría Interna  $               200.00  $               200.00  $                    13.50  $               186.50 

8 de 10



RINCON OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 43 01 00 00 91.01 Empleados Regulares 43 - Reciclaje  $          57,120.00  $          57,120.00  $             26,810.99  $          30,309.01 

Fondo General 01 43 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal 43 - Reciclaje  $            4,554.00  $            4,508.00  $               2,173.42  $            2,380.58 

Fondo General 01 43 01 00 00 91.41 Plan Médico 43 - Reciclaje  $            4,320.00  $            4,320.00  $               1,200.00  $            3,120.00 

Fondo General 01 43 01 00 00 91.71 Bono Navideño 43 - Reciclaje  $            2,400.00  $            1,800.00  $               1,600.00  $               800.00 

Fondo General 01 43 01 00 00 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 43 - Reciclaje  $          10,000.00  $          10,000.00  $               7,158.80  $            2,841.20 

Fondo General 01 43 01 00 00 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 43 - Reciclaje  $            3,000.00  $            3,000.00  $                  390.82  $            2,609.18 

Fondo General 01 43 01 00 00 94.67 Publicaciones y Anuncios 43 - Reciclaje  $               500.00  $               500.00  $                  490.49  $                   9.51 

Fondo General 01 43 01 00 00 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 43 - Reciclaje  $               500.00  $               500.00  $                  500.00  $                       -   

Fondo General 01 47 01 00 00 91.01 Empleados Regulares

47 - Conservación de Edificios y 

Estructuras Municipales  $        144,204.00  $        144,204.00  $           119,730.00  $          24,474.00 

Fondo General 01 47 01 00 00 91.31 Seguro Social Federal

47 - Conservación de Edificios y 

Estructuras Municipales  $          11,522.00  $          11,399.00  $               9,648.92  $            1,873.08 

Fondo General 01 47 01 00 00 91.41 Plan Médico

47 - Conservación de Edificios y 

Estructuras Municipales  $          11,520.00  $          11,520.00  $               7,200.00  $            4,320.00 

Fondo General 01 47 01 00 00 91.71 Bono Navideño

47 - Conservación de Edificios y 

Estructuras Municipales  $            6,400.00  $            4,800.00  $               6,400.00  $                       -   

Fondo General 01 47 01 00 00 94.64 Mantenimiento de Edificios

47 - Conservación de Edificios y 

Estructuras Municipales  $          50,000.00  $          50,000.00  $             36,746.76  $          13,253.24 
 $     8,000,000.00  $     7,860,000.00  $        5,807,304.10  $     2,192,695.90 

9 de 10



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CAE

AÑO FISCAL

2024-2025

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $        1,730,130.00 

TOTAL  $        1,730,130.00 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 144,000.00           

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 23,978.00             

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $        1,562,152.00 

TOTAL  $        1,730,130.00 

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

RINCON

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

10 de 10



MUNICIPIO DE: RINCON OGP-2M

AÑO FISCAL: 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

0.000% 7.65%  $ 120.00  $    800.00 

Sistema de Retiro
Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 Secretaria de la Leg Mun 1 12 2,008.00$      24,096.00$          -$                                 1,904.54$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     28,240.54$          

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 Sargento de Armas 1 12 1,677.00$      20,124.00$          -$                                 1,600.69$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,964.69$          

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 Auxiliar Servicios Confidenciales 1 0 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 Adm. Sistemas Oficina Leg Mun 1 12 1,752.00$      21,024.00$          -$                                 1,669.54$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     24,933.54$          

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 01 Ayud. Administrativo Confidencial 1 0 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 Alcalde 1 12 6,000.00$      72,000.00$          -$                                 5,508.00$            SI 1,440.00$            NO -$                     -$                     78,948.00$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 Administrador Municipal 1 12 5,311.00$      63,732.00$          -$                                 4,936.70$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     70,908.70$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 Secretario de Operaciones y Des 1 12 3,631.00$      43,572.00$          -$                                 3,394.46$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     49,206.46$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 Ayudante Principal del Alcalde 1 12 3,400.00$      40,800.00$          -$                                 3,182.40$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     46,222.40$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 Ayudante Administrativo del Alcalde 1 12 1,940.00$      23,280.00$          -$                                 1,842.12$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     27,362.12$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 Director(a) Recursos Externos 1 12 2,495.00$      29,940.00$          -$                                 2,351.61$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     34,531.61$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 Director de Gerencia de Proyectos 1 12 3,150.00$      37,800.00$          -$                                 2,952.90$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     42,992.90$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 Ayudante Especial del Alcalde 1 12 2,789.00$      33,468.00$          -$                                 2,621.50$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     38,329.50$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 Ayudante Especial del Alcalde 1 12 3,137.00$      37,644.00$          -$                                 2,940.97$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     42,824.97$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 Ayudante Especial del Alcalde 1 12 1,900.00$      22,800.00$          -$                                 1,805.40$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     26,845.40$          

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 Ayudante Especial del Alcalde 1 12 1,973.00$      23,676.00$          -$                                 1,872.41$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     27,788.41$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 Auxiliar de Servicios Municipales 1 12 1,336.00$      16,032.00$          -$                                 1,287.65$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,559.65$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 Recepcionista-Telefonista Principal 1 12 1,506.00$      18,072.00$          -$                                 1,443.71$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,755.71$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 Oficial de Administración Pública 1 12 1,659.00$      19,908.00$          -$                                 1,584.16$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,732.16$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 01 Asistente Sistemas Oficina 1 12 1,502.00$      18,024.00$          -$                                 1,440.04$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,704.04$          

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Director de Finanzas y Presupuesto 1 12 3,355.00$      40,260.00$          -$                                 3,141.09$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     45,641.09$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,612.00$      19,344.00$          -$                                 1,541.02$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,125.02$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,786.00$      21,432.00$          -$                                 1,700.75$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     25,372.75$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Contadora Principal 1 12 2,030.00$      24,360.00$          -$                                 1,924.74$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     28,524.74$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Coordinador Sist Comp Inf Fiscal 1 12 1,871.00$      22,452.00$          -$                                 1,778.78$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     26,470.78$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Oficial Contribuciones Municipales 1 12 1,786.00$      21,432.00$          -$                                 1,700.75$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     25,372.75$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Pagador Oficial 1 12 1,678.00$      20,136.00$          -$                                 1,601.60$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,977.60$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Recaudador Oficial 1 12 1,678.00$      20,136.00$          -$                                 1,601.60$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,977.60$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Encargado de la Propiedad 1 12 1,678.00$      20,136.00$          -$                                 1,601.60$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,977.60$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,612.00$      19,344.00$          -$                                 1,541.02$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,125.02$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,612.00$      19,344.00$          -$                                 1,541.02$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,125.02$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,849.00$      22,188.00$          -$                                 1,758.58$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     26,186.58$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Pre-interventor 1 12 1,678.00$      20,136.00$          -$                                 1,601.60$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,977.60$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Pre-interventor 1 0 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Auxiliar de Propiedad 1 12 1,502.00$      18,024.00$          -$                                 1,440.04$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,704.04$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Oficinista de Contabilidad 1 12 1,456.00$      17,472.00$          -$                                 1,397.81$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,109.81$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Oficinista de Contabilidad 1 12 1,456.00$      17,472.00$          -$                                 1,397.81$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,109.81$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Contador 1 12 1,747.00$      20,964.00$          -$                                 1,664.95$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     24,868.95$          

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Contador 1 0 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Director Centro Mun Sist Cibern 1 12 2,200.00$      26,400.00$          -$                                 2,080.80$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     30,720.80$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Auxiliar de Contabilidad 1 12 1,786.00$      21,432.00$          -$                                 1,700.75$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     25,372.75$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 01 Administrador Sistema de Oficina 1 0 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Director de Obras Públicas 1 12 2,566.00$      30,792.00$          -$                                 2,416.79$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     35,448.79$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Administradora Sistemas Oficina 1 12 1,726.00$      20,712.00$          -$                                 1,645.67$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     24,597.67$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Encargada de Almacen 1 12 1,562.00$      18,744.00$          -$                                 1,495.12$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     22,479.12$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Vigilante de Inst. Municipales 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Operador de Equipo Pesado 1 12 1,607.00$      19,284.00$          -$                                 1,536.43$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,060.43$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Operador de Equipo Pesado 1 12 1,554.00$      18,648.00$          -$                                 1,487.77$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     22,375.77$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Operador de Equipo Pesado 1 12 1,554.00$      18,648.00$          -$                                 1,487.77$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     22,375.77$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Operador de Equipo Pesado 1 12 1,502.00$      18,024.00$          -$                                 1,440.04$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,704.04$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Operador de Equipo Pesado 1 12 1,502.00$      18,024.00$          -$                                 1,440.04$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,704.04$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Supervisor de Construcción/Mant 1 12 1,736.00$      20,832.00$          -$                                 1,654.85$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     24,726.85$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Perito Electricista 1 12 1,612.00$      19,344.00$          -$                                 1,541.02$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,125.02$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Soldador 1 12 1,506.00$      18,072.00$          -$                                 1,443.71$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,755.71$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador de Construcción/Mant 1 12 1,456.00$      17,472.00$          -$                                 1,397.81$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,109.81$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Supervisor Transp y Mant Vehiculos 1 12 1,736.00$      20,832.00$          -$                                 1,654.85$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     24,726.85$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Mecanico Automotriz 1 12 1,717.00$      20,604.00$          -$                                 1,637.41$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     24,481.41$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Auxiliar Sistemas de Oficina 1 12 1,412.00$      16,944.00$          -$                                 1,357.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,541.42$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 1,412.00$      16,944.00$          -$                                 1,357.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,541.42$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 1,412.00$      16,944.00$          -$                                 1,357.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,541.42$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 1,460.00$      17,520.00$          -$                                 1,401.48$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,161.48$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 1,412.00$      16,944.00$          -$                                 1,357.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,541.42$          

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

1 de 4



MUNICIPIO DE: RINCON OGP-2M

AÑO FISCAL: 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

0.000% 7.65%  $ 120.00  $    800.00 

Sistema de Retiro
Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 1,412.00$      16,944.00$          -$                                 1,357.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,541.42$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 1,412.00$      16,944.00$          -$                                 1,357.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,541.42$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 1,412.00$      16,944.00$          -$                                 1,357.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,541.42$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Livianos 1 12 1,370.00$      16,440.00$          -$                                 1,318.86$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,998.86$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Livianos 1 12 1,370.00$      16,440.00$          -$                                 1,318.86$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,998.86$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Livianos 1 12 1,370.00$      16,440.00$          -$                                 1,318.86$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,998.86$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Livianos 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Livianos 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador Servicio Automotriz 1 12 1,370.00$      16,440.00$          -$                                 1,318.86$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,998.86$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Auxiliar Servicios Municipales 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Supervisora Embellec y Ornato 1 12 1,903.00$      22,836.00$          -$                                 1,808.15$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     26,884.15$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Supervisor Control Ambiental 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 1,412.00$      16,944.00$          -$                                 1,357.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,541.42$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 1,412.00$      16,944.00$          -$                                 1,357.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,541.42$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 1,412.00$      16,944.00$          -$                                 1,357.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,541.42$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 1,562.00$      18,744.00$          -$                                 1,495.12$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     22,479.12$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 1,460.00$      17,520.00$          -$                                 1,401.48$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,161.48$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Supervisor de Brigada Trabajadores 1 12 1,456.00$      17,472.00$          -$                                 1,397.81$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,109.81$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Supervisor de Brigada Trabajadores 1 12 1,456.00$      17,472.00$          -$                                 1,397.81$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,109.81$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Supervisor de Brigada Trabajadores 1 12 1,456.00$      17,472.00$          -$                                 1,397.81$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,109.81$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Conductor de Vehiculos Pesados 1 12 1,510.00$      18,120.00$          -$                                 1,447.38$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,807.38$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 01 Trabajador General 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

C Confianza 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 Director OMME y Adm Desastres 1 12 2,517.00$      30,204.00$          -$                                 2,371.81$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     34,815.81$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 Asistente Sistemas Oficina 1 12 1,663.00$      19,956.00$          -$                                 1,587.83$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,783.83$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 Oficial de OMME 1 12 1,502.00$      18,024.00$          -$                                 1,440.04$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,704.04$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 Oficial de OMME 1 12 1,502.00$      18,024.00$          -$                                 1,440.04$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,704.04$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 Oficial de OMME 1 12 1,502.00$      18,024.00$          -$                                 1,440.04$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,704.04$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 Oficial de OMME 1 12 1,502.00$      18,024.00$          -$                                 1,440.04$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,704.04$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 Receptor-Canalizador Comunicador 1 12 1,506.00$      18,072.00$          -$                                 1,443.71$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,755.71$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 Auxiliar MEAD 1 12 1,412.00$      16,944.00$          -$                                 1,357.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,541.42$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 Tecnico Emerg Medicas Basico 1 12 1,668.00$      20,016.00$          -$                                 1,592.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,848.42$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 Auxiliar MEAD 1 12 1,616.00$      19,392.00$          -$                                 1,544.69$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,176.69$          

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 01 Auxiliar MEAD 1 12 1,412.00$      16,944.00$          -$                                 1,357.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,541.42$          

C Confianza 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Comisionado Policia Municipal 1 12 2,469.00$      29,628.00$          -$                                 2,327.74$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     34,195.74$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Sargento 1 12 1,875.00$      22,500.00$          -$                                 1,782.45$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     26,522.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Sargento 1 12 1,753.00$      21,036.00$          -$                                 1,670.45$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     24,946.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Sargento 1 12 1,753.00$      21,036.00$          -$                                 1,670.45$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     24,946.45$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Sargento 1 12 1,792.00$      21,504.00$          -$                                 1,706.26$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     25,450.26$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Policia Municipal 1 12 1,608.00$      19,296.00$          -$                                 1,537.34$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,073.34$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Policia Municipal 1 12 1,608.00$      19,296.00$          -$                                 1,537.34$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,073.34$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Policia Municipal 1 12 1,608.00$      19,296.00$          -$                                 1,537.34$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,073.34$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Policia Municipal 1 12 1,608.00$      19,296.00$          -$                                 1,537.34$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,073.34$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Policia Municipal 1 12 1,608.00$      19,296.00$          -$                                 1,537.34$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,073.34$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Policia Municipal 1 12 1,608.00$      19,296.00$          -$                                 1,537.34$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,073.34$          

2 de 4



MUNICIPIO DE: RINCON OGP-2M

AÑO FISCAL: 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

0.000% 7.65%  $ 120.00  $    800.00 

Sistema de Retiro
Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Policia Municipal 1 12 1,608.00$      19,296.00$          -$                                 1,537.34$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,073.34$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Policia Municipal 1 12 1,724.00$      20,688.00$          -$                                 1,643.83$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     24,571.83$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Policia Municipal 1 12 1,724.00$      20,688.00$          -$                                 1,643.83$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     24,571.83$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Policia Municipal 1 12 1,724.00$      20,688.00$          -$                                 1,643.83$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     24,571.83$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Policia Municipal 1 12 1,608.00$      19,296.00$          -$                                 1,537.34$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,073.34$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Policia Municipal 1 12 1,608.00$      19,296.00$          -$                                 1,537.34$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,073.34$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Teniente 1 12 1,951.00$      23,412.00$          -$                                 1,852.22$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     27,504.22$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Policia Municipal 1 0 -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Asistente Sistemas de Oficina 1 12 1,502.00$      18,024.00$          -$                                 1,440.04$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,704.04$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Auxiliar  Sistemas de Oficina 1 12 1,412.00$      16,944.00$          -$                                 1,357.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,541.42$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Auxiliar de Servicios Municipales 1 12 1,336.00$      16,032.00$          -$                                 1,287.65$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,559.65$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Auxiliar de Servicios Municipales 1 12 1,336.00$      16,032.00$          -$                                 1,287.65$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,559.65$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 01 Vigilante de Inst. Municipales 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 Directora de Recursos Humanos 1 12 2,495.00$      29,940.00$          -$                                 2,351.61$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     34,531.61$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 Analista de RH 1 0 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 Oficial Ejecutiva RH 1 12 1,678.00$      20,136.00$          -$                                 1,601.60$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,977.60$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 Oficial de RH 1 12 1,612.00$      19,344.00$          -$                                 1,541.02$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,125.02$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 Oficial de Asistencia/Licencias 1 12 1,550.00$      18,600.00$          -$                                 1,484.10$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     22,324.10$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 Ofcial de Nóminas 1 12 1,678.00$      20,136.00$          -$                                 1,601.60$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,977.60$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 Auxiliar de Servicios Municipales 1 12 1,336.00$      16,032.00$          -$                                 1,287.65$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,559.65$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 Administradora Sist Oficina 1 0 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 Oficinista de RH 1 0 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 01 Coordinador Mun Retiro/Beneficios 1 0 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 Director de Recreación y Deportes 1 12 2,129.00$      25,548.00$          -$                                 2,015.62$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     29,803.62$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 Auxiliar Sistemas de Oficina 1 12 1,412.00$      16,944.00$          -$                                 1,357.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,541.42$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 Encargado Instalacion Municipal I 1 12 1,412.00$      16,944.00$          -$                                 1,357.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,541.42$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 Encargado Instalacion Municipal I 1 12 1,412.00$      16,944.00$          -$                                 1,357.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,541.42$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 Trabajador General 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 Trabajador General 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 Trabajador General 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 Coordinador de R&D 1 12 1,502.00$      18,024.00$          -$                                 1,440.04$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,704.04$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 Coordinador de R&D 1 12 1,502.00$      18,024.00$          -$                                 1,440.04$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,704.04$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 Coordinador de R&D 1 12 1,502.00$      18,024.00$          -$                                 1,440.04$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,704.04$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 01 Coordinador de R&D 1 12 1,502.00$      18,024.00$          -$                                 1,440.04$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,704.04$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 Oficinista II 1 12 1,456.00$      17,472.00$          -$                                 1,397.81$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,109.81$          

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 01 01 Auxiliar de Cocina 1 12 1,289.00$      15,468.00$          -$                                 1,244.50$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     18,952.50$          

C Confianza 91.01 12 - Relaciones Públicas 12 01 01 Director de Comunicaciones 1 12 2,964.00$      35,568.00$          -$                                 2,782.15$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     40,590.15$          

R Regular 91.01 12 - Relaciones Públicas 12 01 01 Oficial de Administración Pública 1 12 1,550.00$      18,600.00$          -$                                 1,484.10$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     22,324.10$          

C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 Director(a) DesarrolloTuristico y Cult 1 12 2,298.00$      27,576.00$          -$                                 2,170.76$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     31,986.76$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 Oficinista II 1 12 1,456.00$      17,472.00$          -$                                 1,397.81$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,109.81$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 Auxiliar de Servicios Municipales 1 12 1,381.00$      16,572.00$          -$                                 1,328.96$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,140.96$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 Coordinador(a) de Eventos 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 01 Asistente Sistemas de Oficina 1 12 1,502.00$      18,024.00$          -$                                 1,440.04$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,704.04$          

C Confianza 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 01 Director Ofic Alcalde con el Pueblo 1 12 2,211.00$      26,532.00$          -$                                 2,090.90$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     30,862.90$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 01 Oficial Administración Pública 1 12 1,839.00$      22,068.00$          -$                                 1,749.40$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     26,057.40$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 01 Auxiliar de Biblioteca 1 12 1,456.00$      17,472.00$          -$                                 1,397.81$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,109.81$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 01 Auxiliar de Biblioteca 1 12 1,456.00$      17,472.00$          -$                                 1,397.81$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,109.81$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 01 Encargada Instalación Municipal III 1 12 1,550.00$      18,600.00$          -$                                 1,484.10$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     22,324.10$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 01 Oficinista II 1 12 1,456.00$      17,472.00$          -$                                 1,397.81$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,109.81$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 01 Conductor de Vehículos Livianos 1 12 1,370.00$      16,440.00$          -$                                 1,318.86$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,998.86$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 01 Conductor de Vehículos Pesados 1 12 1,412.00$      16,944.00$          -$                                 1,357.42$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,541.42$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 01 Oficial Servicios Municipales 1 12 1,502.00$      18,024.00$          -$                                 1,440.04$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,704.04$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 01 Encargada de Cocina 1 12 1,370.00$      16,440.00$          -$                                 1,318.86$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,998.86$          

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 01 Auxiliar de Servicios Municipales 1 12 1,250.00$      15,000.00$          -$                                 1,208.70$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     18,448.70$          

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 01 Secretaria Municipal 1 12 2,469.00$      29,628.00$          -$                                 2,327.74$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     34,195.74$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 01 Compradora Municipal Principal 1 12 1,736.00$      20,832.00$          -$                                 1,654.85$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     24,726.85$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 01 Administradora Sistemas Oficina 1 12 1,612.00$      19,344.00$          -$                                 1,541.02$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,125.02$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 01 Oficial Contratos y Subastas 1 12 1,808.00$      21,696.00$          -$                                 1,720.94$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     25,656.94$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 01 Comprador Municipal 1 12 1,604.00$      19,248.00$          -$                                 1,533.67$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,021.67$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 01 Administrador de Documentos 1 12 1,678.00$      20,136.00$          -$                                 1,601.60$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,977.60$          

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 01 Auditor Interno 1 12 2,200.00$      26,400.00$          -$                                 2,080.80$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     30,720.80$          

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 01 Oficinista II 0 0 -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

C Confianza 91.01 43 - Reciclaje 43 01 01 Director de Reciclaje 1 12 2,049.00$      24,588.00$          -$                                 1,942.18$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     28,770.18$          

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 01 Oficial Municipal de Reciclaje 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 01 Trabajador General 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     NO -$                     NO -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 01 Trabajador General 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

3 de 4



MUNICIPIO DE: RINCON OGP-2M

AÑO FISCAL: 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

0.000% 7.65%  $ 120.00  $    800.00 

Sistema de Retiro
Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 01 Trabajador General 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     NO -$                     NO -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 01 Trabajador General 1 12 1,378.00$      16,536.00$          -$                                 1,326.20$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     20,102.20$          

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 01 Conductor de Vehículos Pesados 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     NO -$                     NO -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 43 - Reciclaje 43 01 01 Conductor de Vehículos Livianos 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     NO -$                     NO -$                     -$                     -$                     

C Confianza 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 01 01 Director Conservación/Mant Inst 1 12 2,129.00$      25,548.00$          -$                                 2,015.62$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     29,803.62$          

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 01 01 Encargado Instalación Municipal II 1 12 1,607.00$      19,284.00$          -$                                 1,536.43$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     23,060.43$          

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 01 01 Encargado Instalación Municipal I 1 12 -$               -$                     -$                                 -$                     -$                     -$                     -$                     -$                     

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 01 01 Trabajador General 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 01 01 Trabajador General 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 01 01 Trabajador General 1 12 1,333.00$      15,996.00$          -$                                 1,284.89$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,520.89$          

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 01 01 Auxiliar Construcción/Mant 1 12 1,370.00$      16,440.00$          -$                                 1,318.86$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     19,998.86$          

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 01 01 Trabajador Construcción/Mant 1 12 1,456.00$      17,472.00$          -$                                 1,397.81$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,109.81$          

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 01 01 Trabajador Construcción/Mant 1 12 1,456.00$      17,472.00$          -$                                 1,397.81$            SI 1,440.00$            SI 800.00$               -$                     21,109.81$          
210 294,731.00$  3,536,772.00$     -$                                 281,028.26$        247,680.00$        136,800.00$        -$                     4,202,280.26$     

4 de 4


	Resolucion
	Presupuesto_Doc_Supl
	Presupuesto_OGP_1M
	Distributivo_OGP_2M



